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ARMIQTE

Xha Malja po e largonte pér herén e parg djalin:
e madh — Zenelin, nga shtépia dhe po e niste pér né

_ Korcé pér puné. Até e shtrengoi puna t& veprojé késh~

tu. Moti erdhi i prap#: s’rané shira, toka u tha dhe u.
ca, gruri s’ariti as gjer né gju, kokrat mbetén té vog-
la e si té mpira. Tre burra né shtépi ishin shumé. Nje-
ri nga ata, t& paktén, duhej 1& shkonte né qytet, té zin-
te puné, gé té ndihmonte familjen, ose né& mos ta
ndihmonte té mos i béhej barré. Puné até vit
kishte mjaft. Italianét ndértonin fusha aviacioni dhe
rrugé. Pér kété, shumé veta, thoshin se nga papunésia
vendi yné shpétoi me né fund njé heré e miré.

At dité q& do t& nisej Zeneli, i ati u ngrit mé shpejt.
se cdo heré tietér dhe gé té heqé mérzing, dolli né obor,
ndreqi njé lesé, pastaj béri njé bisht t& ri shate me njé
dru qé e kishte preré dy dité mé paré né pyll. Brenda
u kthye si dolli djelli mbi buzén e malit dhe si filloi
té ngjitet né qiellin e kaltért. Zenelin e gjeti t& ve-
shur e t& mbathur, gati pér rrugé. E éma, njé grua €.
pakét po e shkathét, i futi atij n& torbé njé kulage, G&
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e kishte béré gysh mé darké, gjashté vezé té zjera
dhe nié gaveté me giizé, me ca fleté té njoma pjer-
gulle sipér. Ajo e pérqafoi djalin, i puthi faget e syté
dhe nuk e mbaijti dot veten: lot t& nxeht& i rodhén né
fytyrén e plakur. Xha Malja i ¢fryu:

— Tyt moj, ¢’bén késhtu? Pér ku po e nis djalin,
mos pbg Ze?f; pér né Ameriké?! Ja moj ku e kemi Kor-
én, be ;

g- Kéto fjalé i thoshte me gojé, se me zemér... C'té bén-
te, sishte mésuar t& ndante djemté nga vatra dhe sa
mezi 1 mbante edhe ai lotét. Po burri duhet té jeté

8. .
burr-__ Ke hak ti. Ju burrat nuk e dini zemrén e né-
— ja ktheu e shogja si me drojtje.
ha Malja dhe djali i tij i dyté, Hazbiu, e pérco-
11én Zenelin deri me té dalé té fshatit. Zeneli u nda me
ta ma qeif. Ed}-l‘e"af.;l_] nuk i vinte miré te largohgj nga
cntépia, NEa nierézit e dashur, dhe Eé'fﬂlont{e njé jets
(& re, ofté edhe pér pak kohé. Po_ s_‘klshte si t& bénte,
gashtu @ donte puna. U wvar tatémﬁrte kodrés dhe mori

Cen gjaté zallit t& lumit. Lumi kishte pak ujé, se
rrl-lgt e vijeshtés nuk kishin filluar, i ngjante m# fendir
shira srroi té madh dhe rrihte si me pértim... Djelli fi-
nje + diegs aB shpejt né méngjez. Lart qie_lli ishte va
lor ‘;{altért dhe i kulluar. Si duket do t& kishte vapg.
re, 1 -pi a#ndroi, hoai pallton e trashé Prel _shaiakuy,
Dialoshl o gét, vajti né lumé lau duart, lIéré, faqe e

ks duke shkrofétiré nea kénagésia dhe U fshi me

".'CHB‘ . . i o h-. dhe
mi té kuge té madhe. U sheshua né nje hije
4ok o ulace, dy vezé

. miré e miré njé copé té madhe k |
he“i’f{l gjizé. Pastaj mori g‘érséri rrugé. Rruga ishte e
e'fté. al, Sl djalé i forts mali, s’'u lodh fare. Né
ii]brémj‘e NyrLGs Korcé dhe vajti drejt e ne hani i pesh-

; — nie ‘han i vietsr nz pazarin ku_shitej peshku.
ﬁi-e jRdnase venﬁl né njé dhoms té vogél. Fjeii né ro-
¢ me shtaté a tets fshataré. Katér a pesé prel

nés,

oz pashke ! S 2
%yre gene dicma te"rm'], si Zeneli, dhe té tjerét burra ne
mosh® tz thyer, Q&€ kishin ardhur né Korgé pér pazar
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cse gé & punojné ca ruai. Midis tyre ndodhej edhe njé
faré Llazi, dialé nga ayteti, me shtat t& nejeshur, 1 V27
shur si t& thuach, as miré, as keq. T¢é nesérmen Zeneli
shleni dhe menjéheré zu puné né fushén e re té avia-
cionit, q& ishte né ndértim e sipér. Né han lidhi shpajt
migési me Llazin. Ky Llazi ishte djalli veté dhe i fito1l
zemrén fshatarit t& ri me shakaté plot kripg, qé i kishte
gati, n3 majé té eiuhés, né ¢do cast. Zeneli mésoi shume
shpejt se ai rronte me kontrabandé N’até kohé s’kish-.-
te ejskundi krip#, vajouri, letér cigare. Po Llazi, dreql
e di s» ku i giente, dhe ua shiste fshataréve fshehtas
pesé fish. Shpesh ai e kishte xhepin plot me napolo-
na. Dhe shumé heré tregohej i dashur, doréléshuar.
Kush e di sa heré e kishte shpéné Zenelin gé ta girasé
né oelltoren e Avduramanit, kishin ngréns kush e di
sa pjata giellé dhe kur ishin ngritur kishte 1éné né tra-
pezé nié napolon: tre dollaré pér gjellét dhe njé dollar
hakshish. Por nuk ishin té pakta edhe rastet kur kthe-
hei né han i vrénijtur. hundé e buzé, pa nié santim n&
xhep; as i fliste as i kthente pérgjigje njeriu dhe binte
pa darké. Migésiné e té dy djemve e vuné re té gjithé
fshatarét qé flinin bashké me ta né dhom& dhe njé
mbrémie, kur ata t& dv po vonoheshin, njeri, ai mé
i vijetri, tha me keqardhje:

— Givnah nga Zoti; Llazi do ta béjé kété djalé sho-
kun e vetes!

Té nesérmen, Xur Llazi dolli, shoku i dhomés ja
tha Zenelit copé né sy:

— More djalé, Llazi &shté kopuk, i hurit e i li-
tarit. ¢'do ti g& rri me t&?! largohu nga ai me kohé, se
do té merresh mé qafé!

Dijaloshi s’i tha as po, as jo. Ai e shihte se shoku
i tij ishte ng nié rrucd qé n'erézit e ndershém e pérbuz-
nin. Dhe meriithatd nuk shképutej dot. Shpesh herg
mendonte se veten e kishte né dord dhe skishte ¢'t’i
hénte Tlazi. Késhtu nuk u ¢liéput noa Llazi dhe e
shtréngoi mé shumé migésiné me té. Né mbrémje ta-
koheshin te njé kafene e vogél né lagjen e Radanecit.
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[shte njg lokal me tavan 1& ulét dhe plot tym, g& mbu-
shej ¢’'do naté me njeréz t& hurit e t& litarit. Klien-
tél losnin sheshit me letra. Llazi ishte njé nga lojtarét
mg té dhéné. Disa heré né kafene hyni o b
. = b ynin licd t& kues-
turés. Atéhere lojtarét futnin letrat dh-:?o arat shpejt
e shpejt né xhep. Lod paray SoE
_ shpe] €p. ra me letra me para ishte ligjé-
risht e ndaluar. Po Llazi dhe ca t& tjeré qosheve b2-
nin sikur nuk 1 shihnin policét dhe vazhdonin lodrén
pa € prishur gefin. Edhe ata higeshin sikur nuk pikas-
nin gjé dh_e"shkomn bisedonin vesh mé& vesh me kafe-
xhiné. Policét nuk prishnin gejf me kafexhiné dhe pér
kétd merrnin ndonié oié néné doré prej tij. Zeneli né
krve nuk _luante. Po shpejt edhe até e térhoqi né k&té
valle Llazi. Ata l(_)sn_in aty shumé heré deri né mesna-
1&. Tani erdh#én dité qé Zen~li mbushte xhepin me na-
polona, po erdhén dhe me shumé dité gé ai i linte &
kumar té gjitha sa kishte, kthehej né han pik e vrer
dhe nuk i fliste as nukx i pérpjigjej njeriu. Né kéto ras-
te nuk e merte gjumi, betohej me vete pér zot e pejga-
mber, se §'do i shkelte kémba kurrén e kurrés né ka-
fenen € mallkuar dhe se do té hiqte doré nga ky Llazi
plengprishur. Megiithaté té nesérmen, siku_r s’ishte ay,
pc tjetér njeri, i vinte té geshte me mendimet € natés
dhe prap merrte rrugén e kafenesé. Njé naté, nga ord
dhjeté, kur té dyve, si ortaké gé ishin, po u S
miré kumari. Llazi i tha:
__ Zenelké e lemé me kaq sonte?

SENije: i
Njé djale i giaté dhe verdhacuk, me ca SY té keqil

hkonte

t5 shihnin gjithénjgé turbull ja priti:

gé ! ! o
__ Si orel. Loja nuk pritet pérgjysmé, ne kemi léne
napolona!l
—_ Kemi vuné — ja ktheu Llazi me inat. .
Verdhacuku nuk e zgijati. Llazi, dhe vecganérisht

choku i tij fshatar Zeneli, ishin djema t& forté dhe té

krisur, me té cilét ay, bashké me shokét e tij, shtaté 2
teté mangé, nuk guxonin t& mbreheshin. E kishin provu-
ar njé heré kéte pune dhe u kish dalg keq. Dy nga ata
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ishin pérpjekur té fshehin xholet. Llazi ua kishte zéné
né doré. Kishte krisur atéhere sherri me karrike e shishe,
ishin kthyer pérmbys ¢’kishte né salléd dhe hileqarét, ba-
shké me gjithé shokét e tyre, megjithse shtaté a tet&
kundér dyve, e kishin p8suar keq. Kété mésim ata s’e

kishin harruar.
Llazi dhe Zeneli futén paraté népér xhepa dhe du-

allén né rrugé. Vesonte shi. Llazi i tha shokut té tij:

— A vemé sonte né shtépiné publike?

— Jo ore, genke budalla.

— Si?L. Po dale njé heré, a ke gené ti né shtépiné
publike,

— Jo.

— Po ndonjé femér a ke provuar?

— S’kam provuar

Llazi ja dha njé té& geshuri té forté sa flloj t& mbajé
brinjét me doré. Pastaj ja priti:

— Ju fshatarét s’dini gjé fare nga bota, mor té gjoré!
Po si ore, até naté qé do té té mbyllin. ..

Dhe ai ja plasi pérséri té geshurit. Zenelit i mbeti
hatri. Llazi e kuptoi kété dhe duke e kapur migésisht nga

krahu ja ktheu:
— Zenel, mos m'u zeméro. Ti e di g¢ uné t&¢ kam

shok té ngushté. Hajde tani, mos ma prish gejfin.

Zeneli e ndogi shokun e tij. Dhe né rrugé dy ndjenja
taé kundérta pérlesheshin te ay: Q& né fémini kishte de-
gjuar né fshat pér kéto shtépi té vesit. Sa keq, sa me pér-
buzje flitej pér to. Kur ishte né fshat atij i vinte sikur
bénje mékaté dhe po té ecje né rrugén ku ndodheshin
shtépité e vesit. Té gjitha kéto kishin léng gjurmé. Por
tani atij i kishte lindur edhe njé déshiré e re: déshira gé
té shijonte ledhat dhe pérkédhelité e njg femre. Dhe kéto
dy ndjenja té kundérta po luftonin.

Ata shkuan né fund té gytetit, né «Rrugén e Tiranés,»
te ajo lagjia e pérbuzur ku jetonin femrat e gthurura. Nga
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njé shtépi dy katéshe me tulla té kuge dolli njé burré i
ngjallur me njé borsaliné né koké. Llazi e njohu menjé-
heré, megjithse ishte naté.

— A e di kush éshts ky, — pyeti me z& té ulét Zene-
lin si ishte larguar burri disa hapa.

— Ku ta di uné?!

— Né& kohén e Zogut ka gené& deputet dhe tani éshié
né até korporatén gé ka ngritur Italia né Tiraneé. Hajde
para qé ka ky, sa té pijé té béhet tapé dhe té hajé giysma
e Korgés.

__ Si ore?!... Edhe njerézit e larté ardhkan kétu?l..

—_ Eh miré o miré, s'di nga kéto gjéra ti! ¢’jané kéta“
¢’janég, or tu hapté dera! kéta i béjné mé té médhejtél

Zeneli tundi kokén me cudi dhe ja priti:

__ S'ma merrte mendja gqé kéta té vinin kétu dhe té
rinin bashké me ne. " ‘

__ Kush tha gé rriné me ty? Pér kéta ka shtépi ts
shtrenjta dhe vende té veganté.

__ Po graté i marrin vesh thua? .

__ Kush? graté e tyre?. Edhe né i Il'{atj‘ln"VESh ?’du.an
¢ diné. Ato jané mé }':eq- se k-’a’fo qé rr1irll{c_:_1 kei;cuéo’{‘ﬁ ihs}-l
ti ¢’punojné me oficerét lta.hane! Kykerbej‘;llé dhel raartl}_
dhe ca shoké té tij kané arritur sa té e g e.

me njéri tjetrin! .
. Aaaa! kété s’ta besoj! ‘
— E mir or mirég, kété e di 8]
zenke besé!
- N& kéto e sipér té dy shokét arrijté
njékatéshe, té bardhé, me oborrin té rr
t6 ulét. Llazi hyri i pari; Zenell 1 ;
népér oborr. Nga brénda vinte melodia e njé kenge. Hyn?
"a ndértesé dhe mé né fund béng né krahun e djathté ne
pjé dhomé t€ ndriuar nga njé drité e forté elt.ektmke.l
perballé derés rrinte, né njé karike, njé djalé 1 gJate me
njé kemishé té verdhd t& zbsrthyer qé linte Ui dukel

ithé Korga, zotrote nuk

n para njé shtépije
ethuar me njé mur
e ndogi. Kaluan’

g
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gjoksi leshtor, me njé palé pantallona doku té bardha;
kéndonte me njé zé té forté dhe i binte me shkathtési
njé kitare. Até e kishin véné né mes dy gra: njé grua e
trashé, e thyer né moshé, gé kishte filluar té thinjej, me-
njé pamje té réndé, e cila ishte padrone e shtépisg, si.
dhe njé vajzé e re topolake, me ca sy té egér, qé ndiqgte
kéngétarin me njé zé té cjerré, té prishur nga alkoli. Né
njé minder prané shtruar me njé valenxe t¢ kuge me
gime t& gjata, njé burré i trashé tullac qé ngjiste si bakall,
me pantallona té pahekurosur, mbante mbi gjunjé nj&-
grua té re, té shkurtér dhe pa bel fare, me njé {fustan.
méndafshi me lule t& médha, gjithé ngjyra té ndezura,:
té ngritur paturpésisht deri né kofshét, me flokét e dre-;
dhura, gé i binin mbi supe. Ajo i kishte hedhur krahét e
bardhé&, q& dukeshin si prej brumi, atij qé ngjiste si ba-
kall, dhe geshte me njé z& té hollé e té mprehté, gé té
cponte veshét dhe té kujtonte hingéllimén e pelés. N&
goshe flinte mé kurris, me gojén hapur, i topitur nga
alkoli, njé burré fytyrégjaté, me ca mustage té vogla,
me njé kasketé té rrasur deri né veshét dhe me njé xha-
geté l&kure plot me njolla vaji. Me sa duket ky do t’ishte
ndonjé shofer. Njé profum me njé eré té réndé kundér-
monte. Hyrja e Llazit dhe e Zenelit nuk i béri njerézit qé
ishin né dhomé té prishnin terezing&. Ata té dy vang dhe
u ulén né minder midis burrit qé mbante vajzén e gthurur:
né gjunjé dhe té dehurit gé flinte né qoshe. Vesa i kishte
njomur pak. Kur djaloshi mbaroi kéngén, la kitarén te
muri dhe kérkoi né xhepat paqgetén e cigareve. Vaiza e
cthurur u ngrit nga karikja, shkoi duke u tundur e shku-
ndur téré naze te Llazi dhe ai i dha njé té puthur n€ faqe.
Ai e kapi nga lléra dhe i tha:

— Bardhyle, ky djali kétu vjen pér heré t& parg, me--
rre dhe nxirrja pak turpin, sic e di ti vet8. ,

Zeneli erdh e u skuq deri né veshét. Njé avull e pér-
vélonte nga brénda dhe zemra filloi t'i rrahé me forcs,-
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‘Bardhylja e kapi nga dora duke geshur me zé dhe e tér-
hogi drejt njé dere. Ay e ndogi si me pahir.

Kjo ishte vizita e tij e paré né shtéping publike, por
jo edhe e fundit. Ai filloi t& shkojé dendur atje, heré me
Llazin dhe heré vetém.

% % %

Njé ditéﬂné fushén e aviacionit ndodhi njé e papritur.

Punétorét u grumbulluan para barakés me dérrasa,
ku ishin zyrat e financés, pér t& marré pesémbédhjets-
ditéshin. Népunési italian, njé shkurtabiq me ca sy miopég,
i numuroi nga njé sportel lekét e punétorit té paré njé
djali té ri, dhe i tha me njé shqipe té kege duke i zgjatur
penén dhe borderon:

— Mé véné firmén.

— Nuk ma ke dhéné& hakén tamam. Kam punuar
trembédhjeté dité; — i tha djaloshi italianit dhe pastaj fi-
1loi té numurojé para syve t& népunésit ditét me gishta,

— Djalosh, kétu dhjeté dité shkruan, capisci?

— Shih mor miré! — ja priti me padurim djaloshi,

— Kétu me pasé puné! — u nxeh tullaci — me marra
ose ik@, va via!

Djaloshi ja hodhi parat brénda dhe u drejtua gijith
inat pér né barangén e drejtorit. Po baranga ishte mpy-
llur. Né kéto e sipér te népunési italian plasi pérséri she.
cri. Kush ankohej se i kishin shénuar dité m& pak dhe
kush se i kishin mbajtur kot gjoba pér veglat e démtuara
né puné. Gjithé zemérim, népunési mbylli sportelin, Po-
terja sa vinte shtohej. Dhe kur ra kambana, qé shénonte
fillimin e punés, s’'lévizi asnjé nga vendi. Kryepunétorét
filluan té cirren e t€ shajné punétorét. Po véshtrimet plot
zemérim té punétoréve b&né gé ata té mbyllnin gojén
dhe té higen ménjané. Nuk kaloi gjysmé ore, kur njs ve-
turé e zezé, me njé shkélgim verbonjés, u ndal para ba-
rakave. Qé andej dolli drejtori italian, njé burré mesatar,
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barkmadh, me njé kostum té errét, me kémishé dhe kra-
vaté té zezé, i vrédjtur né pamje. Até e ndigte pas njé dja-
losh i hollé dhe i gjaté: p&rkthenjési. Té gjithé u kthyen
nga drejtori. Ai filloi té cirret italisht me z& té larté. Kur
pushoi, pérkthenjési shpjegoi getésisht:

— Zoti drejtor kérkon té filloni menjéheré punén
ose pérndryshe do t'ju dalé keq. Ju po béni grevé. Po a e
dini se né regjimin fashist grevat jan# t& ndaluara?

Djaloshi gé kishte shkuar i pari pér té marré rrogén
dhe kishte filluar sherrin i pari me népunésin, ja priti
aty nga mesi:

— Ne duam t& drejtén toné; bémé punén na jepni
paraté; ju kérkoni té na i hani.

Drejtori i hodhi njé véshtrim té egér, me syté e tij
gé té vinte sikur léshonin shkéndija nga zemérimi, dhe
filloi t& ulurijé pérséri italisht. Pérkthenjési shpjegoi:

— Zoti drejtor thoté se jeni rebela dhe do té merren
masa. Ai kérkon té kthehi menjéheré né puné, Kini pesé
minuta kohé. Ata qé jan& penduar té dalin ménjané dhe
faji gé béné do t'u falet.

Zeneli né mes té turmés po matej e c¢mate]j
copé heré gé té higej ménjané. E ¢’i duhej atij kjo grevé
pér dhjeté leké?.. Po sikur ta pushonin? Até nuk do ta
merrte mé askush né puné, se do té kishte vulén e zezé
dhe atéhere do té linte gytetin ku kishte filluar njé jeté
aqgé té bukur, shtépiné publike, kafenené e Radanecit...
Po megjithaté kémbét s'i bénin té léviznin. Si mund ti
braktiste shokét dhe té ndahej vecan? Por prapé dicka nga
brénda e nxiste té dilte ménjané.

Para barakave pllakosi njé getési e réndé, Drejtori
italian priste. Dhe ja, aty nga mezi, dikush lévizi. Qindra
sy té zeméruar u kthyen nga ai. Ishte Zeneli. Me hap té
geté ai dolli nga turma, i ndjekur nga véshtrimet pérbu-
zése, dhe u hog ménjané. Dy té tjeré e ndogén.

Drejtori dig i foli pérkthenjésit. Ky i fundit iu drej-

!
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tua Zenelit dhe dy té tjeréve, qé ishin ndaré ménjané,
dhe u tha:

— Filloni punén.

Zeneli vet i treté shkoi te puna. Ai pari kapi njé ka-
rrocé dore, dy té tjerét lopata. Sa kagé karroca u mbush
me dhe té rrémihur dhe Zeneli e shtyu nja pesédhjeté
metro, gjer te ai véndi, g& vinte gropé dhe ku kishin filluar
té hidhnin dhe gé t& nivelonin me pjesén tjetér. Zhurma
g€ béhej para barakave sa vinte shtohej. Zeneli béri disa
rrugé dhe kaloi késhtu ndonjé gjysém ore. Pa pritur u
dégjua zhurma e dy automobilave. Djaloshi ngriti kokén.
Dy kamiona té mé&dhenj ushtaraké plot me karabinierd
me kaska té hekurta arritén para drejtorisé dhe géndruan.
Karabinierét, me automatiké né duar, kércyen poshté me
rrémbim dhe filluan té ¢irren. Po askush nuk u kthye n&
puné. Megjithaté té nesérmen punétorét koké ulur, er-
dhén t& punonin. C'té bénin? Asnjé dité nuk rronin dot
pa puné, se donin té hanin. Mos ishin dhe vetém? Kush
kishte gruan dhe fémijét, kush prindérit pleq né shtépi
gé prisnin nga ata. Q& até dité gé u bé greva, italiangt
e muarén Zenelin me sy t& miré. Pa kaluar java e ema-
ruan kryepunétor. Tani Zeneli ndryshoj fare. Aj y ba
zoti Zenel. Sillej gjithé ditén me kapadaillék dhe j dukej
sikur ishte njé faré zotérije i vogél. Nuk linte njerj ta
merrte frymé njé cast dhe shante e kércénohej.

* ok ch

Fusha e aviacionit u ndértua dhe italianét s’kishin
mé puné. Nga ana tjetér erdhi koha e punéve té shumta
né fshat dhe xha Malja i dérgoi Zenelit lajm me njé fsha-
tar té kthehej. Prandaj, donte s'donte, ai u detyrua t&
marré, njé dité t& bukur, né té dalé té pranvergs, rrugén

ar né fshat. Sa i vogél dhe sa i mérzitshém iu duk fshati!
ga té ulta shtépité, si kotece t& thuash! Sa té ngushta rru-
gét! I erdhi cudi si kishte jetuar vjet e vjete pa e véné re
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kéte. As néna e tij, as xha Malja dhe as Hazbiu, gé sa
s'fluturonin nga gézimj pér kthmin e tij, nuk i hynin né
sy. Po ¢'té bénte? Q& ditét e para ra pas punés dhe dalé-
ngadalé filloi t& mgsohet pérséri me jetén e fshatit. Me-
gjithaté shpesh heré i kujohej Korga, i kujtoheshin ditét
qé kaloi atje dhe atéhere i hipte njé dallgé mérzie,

Kaluan disa muaj. Erdhi dhe shkoi, si njé furtung,
lufta italo-greke. Krahina u bé shesh lufte. Po né fshat
veté dhe né aférsité e tij nuk u béné luftime. Dhe fshati
i vogél i Zenelit, i ménjanuar, nuk pa as italianét té thyer,
as grekét fitimtaré, Sj mbaroi lufta Zeneli mori pérséri
rrugén e Korcés me njé torbé né qafé dhe njé teneqe
vaji brénda. Shkoi té blerg kripé dhe gaz. Ja, pas njé rru-
ge té gjaté zbret né qytet, pérshkon rrugét me kalldram,
gé i njeh aq mir&, dhe zemra i rreh mé fort. Si mori ato
gé i duheshin shkoi ng hanin e peshkut té kérkojé mikun
e tij Llazin. Aty mésoi i guditur se ai kishte afro njé muaj
qé ishte veshur karabinier dhe se rrinte né komandég, né
njé ndértesé t€ madhe prané lumit, g& kishte gené ca
kohé mé paré shkolla profesionale e vajzave. Pa e bére té
gjaté Zeneli shkoi drejt e atje. Te porta e madhe i tregoi
njé karabinier se ¢’kérkonte dhe pas pak erdhi Llazi i
veshur me uniformén ngjyré bari té karabinierit, me
leshrat té ngjitura pas kokés dhe té shkélgyera, qé du-
keshin sikur ja kishte 1épiré lopa. U takuan si dy miq te
vijetér gé ishin dhe u pérqafuan me mall.

— Tek té shoh t& veshur karabinier mgé vjen té mos
u z& besé syve té mij, — i tha Zeneli shokut té tij.

— Psell :
— Ua! Si ore pse?! — Dhe duke ulur zérin vashdoi:
.— Ti karabinier! Ata gé t& kané véné, kané béré ujkun

coban!
— Eh, mor Zenel véllaj, ti nuk i di mirg kéto puné;

po ujku ja di hilet ujkut. Po, ta 1émé kété bisedé... Pa
mé thuaj, a mérzitesh nga pak?
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— A mérzitem nga pak?... Plasa ore!

— I mjeri ti! I le kétu té gjitha té mirat dhe vajte u
mbylle né fshat! Pa le, po thua dhe plasa! Ti veté e ke
né doré té vish prapé.

— Miré thua ti, po né fshat kemi pung, nuk mg 1éné
nga shtépia. Pastaj, dhe sikur té mos kishim puné né
fshat, ku gjen puné tani kétu né qytet?!

— Hajde budalla i varfér, hajde! Ti s'je i vogél q&
1é t& mbajé shtépia me pahir. Sa pér pungé, mos u b}
merak fare, Até ta gjen ty Llazi menjéhers,

Zenelit iu ndrrua mendja, i erdhi miré, dhe si ngurol
njé cast, ja priti:

— C’faré pune do té mé gjesh?

— Karabinier.

— Po a mé pranojné?

— Ty mos té té pranojné?l.,

Té dy shokét e vjetér biseduan njg copé heré dhe
mé né fund shkuan brenda né njé zyré, te njé toger i tra-
shé, barkmadh, me njé fytyré t& ngjallur t&€ ruar taze
dhe me koké tullace. Togeri ngriti kokén dhe dégjoj me
véméndje té gjitha sa i tha Llazi. Kur i foli pér pungn e
Zenelit né fushén e aviacionit, karabinieri kthey syté i
kénaqur nga fshatari. Mé né fund i shtrengoi dorgp Ze-
nelit dhe i tha:

— Djalosh, ti mé pélgen... Uné do té b&j ¢mos qa-ta
pranohesh né armén e karabinierisé dhe jam i bindur se:
déshira jote do té realizohet.

Zeneli dolli nga komanda e karabinierisé i gézuar pa
masé. Ai s'kishte piké dyshimi se té gjitha do t& shkonin
miré. Dhe sa e bukur do té ishte kjo jeté e re pér t&! Al
do t& merrte rrogé t&€ majme; do té vishej miré e bukur;
do té mbante ¢izme, qé do té vetétinin si pasqyré; do t&
ghkonte déndur né shtépité publike.. A mund t& kishte
jeté mé t& bulur né boté?! Até naté, ng hanin e peshkut,
mendimet qé i vinin njéri pas tjetrit, nuk e linin t&
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mbyllte sy dhe prandaj s’gjente rehat. Pérpélitej sa nga
njéri krah nga tjetri si peshku mé té thaté. Gjumi e zuri.
si pa kuptuar voné natén. N& méngjez, i pushtuar nga ké-
to ndjenja, mori rrugén e fshatit. Q& né té hyré ts fsha-
tit, pa pritur, filloi t& ¢getésohet. Si do ta priste vallg i
ati vendimin e tij? Kété€ c¢qetésim e vuné re edhe njerézit
e shtépisé, po ata s’i dhané réndési. Té nesérmen, Xha
Malja, Zeneli dhe Hazbiu, u ngritén q&¢ me naté dhe
shkuan né aré. Ara shtrihej mbi njé pllajé dhe ishte e vo-
g#l, njé shoshé vend, si thoté populli. Bereqgeti ishte béré
pér kosé. Kallinjté zverdhnin si flori dhe té rénduar nga.
farat e plota, ishin pé&rkulur. Té rridhte me pértim Osu-
mi dhe pérhapte kéngén e tij monotone. Lark, mbi kodra.
e male, ngrihej Tomori, mal’i madh dhe hijeréndé. Ajri i
méngjezit ishte i freskét, pa njeriu mbushte krahérorin
me frymé me endje dhe i vinte sikur s’kishte té ngopur.
Xha Malja dhe djemtg i lané xhaketat ne kumbulla dhe fi-
1luan té korrin grurin me draprinjté. Kur dielli u duk mbi
male, ata kishin béré njé copé vend. Dielli digjte e pérvé-
lonte gé né méngjez, dhe sa mé shumé ngjitej né kupén e
kaltért té giellit, t& kulluar si kristal, agé mé& shumé
shtréngonte vapa. Kur u arriti mbi koké, dielli digjte si
sac dhe fshatarét gjer atéhere kishin korrur njé pjesé t&
miré té grurit. Xha Malja drejtoi shtatin dhe fshiu ballin
e dérsiré me péllémbén e dorés. Kémisha e bardhé prej
pélhure i ishte béré qull nga djersa. Sa vapé bénte! Vésh-
troi prapa dhe pa me kénaqési duajt gé formonin rrjeshta
té gjaté. Ishin punétoré plaku dhe djemt e tij, po shaka!l
Kishte té drejté fshatit gé thoshte se punén e zinte data
kur i futeshin ata. Dhe xha Malja, téré qejf, u béri zé
djemve:

— Lerini drepinjté, djema, dhe hajdeni té ¢lodhemi
e t&¢ hamé nga njé kafshore buka. i

Si tha kéto, la drapérin mbi ca doréza té pa lidhura
dhe shkoi u ul te kreu i arés, ku dy kumbulla bashkonin
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degét e tyre dhe bénin njé hije gé ¢’ke me té. Xha Malés
i kundérmonte trupi njé eré té athét djerse. Mori buce-
lén gé e kishte nén kumbull, i hogi shtupén me gjethe
.dhe filloi té pijé si i pangopur. N3 kéto erdhi Zeneli dhe
u sheshua prané t'et. Ishte casti té fliste me t'ané pér té
gjitha. Po ai s'dinte si t'ja fillonte. Dhe mé né fund e tha
.copé dhe menjéherg:

— Baba, kam vendosur té vishem xhandar.

Xha Males i pélgenin shakat dhe kujtoi se i biri don-.
‘te té qeshé. Pa ja priti:

— Po u bére ti xhandar e nxore né drité Italing! Ti
.5’di t& ruash lopé&t, mor katran!

Duke théné kéto, Xha Malja nxori nga xhepi nj& ku-~
4i duhani dhe, me gishtat e tij té trash&, zuri té dridhte
-qnjé cigare. Zeneli tha pérséri pa u nxituar;

— Baba, e kam me gjithé mend.

Xha Malja ngriti kokén dhe kété heré e pa mg shu-
.mé i cuditur se i zéméruar.

— Ti, djali im, t& béhesh xhandar! Sa t& jem uné
.gjallé kjo puné s’béhet.

— Po pse, baba?

— Si pse?! — ja ktheu ai me zemérim. — T& béhegh
whandar i atij qé na ka zaptuar Shqgipériné?!..

— Njé doré gé s’kafshohet dot, duhet puthur, haha,

— Jo, Shgiptari nuk e puth dorén e armikut! A ¢ dj
ti gé, po u bére xhandar, s’ke mé vend né shtépi dhe s'ke
nder né fshat.

" Zeneli u turbullua shumé dhe heshti. Nj& z& i thosh-
te nga brénda t'i kérkonte t'et aty pér aty té falur dhe t&
thoshte se kishte béré shaka. Po njé zé tjetér e ngacmon-
te: «budalla, me pengesén e paré heq doré, po gytetin e
harove?! Pse terhigesh? Kujton se yt’ até do té mbaié
méri gjithé jetén? Pastaj ti nuk je fémijé qé t& t& henin

nga dora. Sa pér até se ¢’'do té thoté fshati, tymi drnit té
& shkojé, pa... Po té dégjojé njeriu t& gjitha sa thoné bota..»
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N& kéto e sipér erdhi Hazbiu. Ai s'vu re dhe as q&
kuptoi se ¢'kishte ndodhur midis t'et dhe té& véllait, Mori
torbén, gé ge varur pas trungut t& mollés, nxorri q& an-
rlfa; nJ_é.é lakror té"ndaré“né ka.tér copa, njé buké shtépie
té zezé, tre a”kater qepe-dhe i s}'xtroi mbi njé peshtamall.
U sheshuan té tre dhe filluan té hané. Xha Malen po e
brente zemérimi nga brenda dhe e hapi  pérséri fjalén
duke iu drejtuar Hazbiut: d

— Tyt véllai na i qénka mbushur mendja té vishet
xhandar.

— Xhandar?!

Tani pér Hazbiné u bé plotésisht e qarté arsyeja e
géndrimit té kundért té Zenelit né bisedén qé patén bé-
ré té dy natén e kaluar: Hazbiu i kishte théné Zenelit ca
fjalé pér Italiné. Ai kishte filluar té kryejé késhtu poro-
siné g& i kishin dhéné dy shoké komunisté, me t2 cilét az
takuar pér herén e paré disa dité perpara né njé vénd..
Hazbiu i kishte théné té véllait se Italia duhet t& vihej
poshté... Pastaj ishte ngatérruar pak dhe kishte filluar
pa dashur té shtojé dhe t& zbukurojé disa gjéra gé i Ki-
shin treguar shokét komunisté. I kishte théngé se kétu sé
shpejti do t& behej bollshevizém dhe se, me t'u béré kjo,
do té merrte fund varféria pér njé javé dhe té gjithé do
té hanin me luggé té florinjté. Zeneli ja kishte preré
shkurt, se ai s’kishte nge as t& luftonte me Italingé dhe as
qé i hynte né puné ky bollshevizmi. Ja si na paska géné
a. Prandaj Hazbiu i tha tani me kércénim:

pun
__ Béhu xhandar i Italisé, béhu po ta dish gé t& pret

e zeza!
7enelit i erdh njé cehre e zbeté, pastaj u skuq i téri

dhe brof kérceu mé kémbe. Po edhe i véllai nuk gén-
droi né vénd. Dhe ata té dy u gjetén ballé pér ballé njeri
tjetrit, u pané sy ndér sy me egérsi dhe dukej sikur do-
nin té matnin forcat. Kishin gé t& dy njé shtat dhe ishin
qé té dy djem té forté e té zotét.
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— Je im vélla, se ndryshe... uluriu Zeneli. Pastaj
pshtyu ménjané, rrémbeu xhaketén dhe u largua me ha-
pa té rénda nga ara i zeméruar.

Xha Malja dhe Hazbiu nuk héngrén mé, ata e lané
bukén e lakrorin atje ku ishte mbi peshtamall dhe u kthye
pérséri te puna. Xha Malja ishte i zeméruar dhe dy tre
heré pér njé fill sa s’preu dorén me drapér. E si té ishte
i geté?! I biri, gjaku i tij, kishte vendosur té shitej te ar-
miku, te ai gé na kishte shkelur vend e vatér, qé na kish
rrézuar flamurinl.. Djali i tij i madh kish véndosur té ve-
shé robén e mallkuar té xhandarit t& fashizmit. Xhandari
éshté njeriu mé i urryer nga ata q& mbajné robén e geve-
risé. Ai rri prapa taksildarit, me prangat gati... Xhanda-
rin, Xha Malja dhe fshati i téré e pané se ¢’ishte edhe njé
muaj mé paré: pané se ¢'i punoi xha Isufit, mikut té tij;
Isufi e kishte té nipi_n, Nazifin, ushtar dhe né shtépi do-
nin t& hanin gjashté gojé: ai, dy gra dhe tre fémijé té ve-
gjél si kérminj. E me se t'i ushgente i ziu?! Po veg halle-
ve, kishte edhe bela té tjera: qeveria i kérkonte taksa.
Kishte zéné kokén me doré Isufi e s’dinte nga t'ja mbante.
Gjysmén e beregetit ja kishte marré i zoti i tokés, geve-
ria i kishte marré té dhjetén, njé pjesé e kishte shityur qé
¢i jepte borxhlliut kamatén, dhe qeveria kérkonte ts tje-
ra.. E ¢'i mbeteshin atij? Punoi téré vitin si kau dhe meg
né fund i mbetén tre muaj buké! Plakut nuk i pélgente
té ngatérrohej me gevering, po ¢'té bénte? té jepte kaf-
shoren e fémijéve? E ku té vente pastaj té mbytej me
gjithé fémijé e gra? Pa kishte vendosur dhe e kthey tak-
sildarin me duar bosh. Pas dy dit taksildari kishte ar-
dhur pérséri, i shogéruar kété radhé me kryeplakun dhe
me dy xhandaré, njé italian dhe njé& derr i gjats shqiptar,

me ca mustaqge té médha té zeza. Isufi kishte bérs ca fja~- |

1é me ta. Po ¢’i kishin paré sytél. Me ta kishin rrahur
pag, jo sikur t& ge mé i miri i burrave, por sikur té ge
mé i poshtri i t& poshtérve. Pér darké ja kishin shtruar né
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shtépi té tij dhe kishin kérkuar raki, byrek me pulg, lloj-
lloj gjera té mira dhe bakllava. Dhe hajde té mos ua bé-
nje gejfin po té doje! Té nesérmen kishin béré sikur do ta
merrnin me vete Isufin. Kryeplaku kishte hyré né mes,
gjoja si mik, dhe e kishin 1éné fjalén gé Isufi té zbriste
t& shtunén né pazar, té shiste kaun qé té paguante taksin
dhe t'u jepte xhandaréve ndonjé gjé néné doré gé puna
& mbyllej me kage e t&€ mos béhej e gjaté. C'té bénte pla-
ku? Xha Malja nuk mund t'i haronte kéto. Dhe tani i biri
kérkonte té béhej xhandar. Jo, ai nuk mund ta pranonte
kurré kété!

L

Zenelin e veshén menjéheré karabinier. Bashké me
Llazin ai shérbeu ca kohé né Korgé. Zuné té dy sébashku
njé dhomé me gira. Tek ata mblidheshin pas darkave njé
tok karabinieré e civilé dhe losnin me letra. Si njeréz me
uniformé nuk mund té losnin kumar haptazi né kafenen
e Radanecit ose gjetké. Po fshehurazi ishte tjetér puné.
Heré pas here vinin né shtépiné publike. Zeneli shkonte
zakonisht te Bardhylja, ajo capkénia, me ata sytZ e egeér
gi té maces. Pas ca kohé, Zenelin e Llazin, i dérguan né
Itali né njé kurs dhe u kthyen gé andej, gjashté muaj mé
voné, néntogera. Me detyré i caktuan tani né Tirané. Ze-
neli shkoi pér ca dité né Korcé dhe pati me Bardhylen
keté bisedé:

— A vjen me mua né Tirang, té jetosh né shtépiné
time? — e pyeti al.

Ajo ngriti kokén dhe e pa e cuditur. Pér njé cast
kujtoi se Zeneli donte té tallej. Por kur e pa né fytyré e
kuptoi se ai fliste megjithé mend.

— Mos ke vendosur té martohesh me mua? — e pye-
ti.

— Jo. Uné s’kam né mend té martohem. Dua vetém
té jetojmé bashké.
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— Po ¢’do t& thoné vallé njerézit pér ty kur t& mé |
marrésh né shtépi? ’}ﬁ

— E ¢'mé& hyn mua né qese? Le t& thon& bota cfaré /|
t# duan. Nuk dua t’ja di nga fjalét e botés; vetém tymi lijf'
té mé shkojé drejt. ) |

Té nesérmen u nisén té dy pér né Tirané dhe aféy |
mbrémjes arritén né Kryeqytet. Bardhyles j pélgeu shu:
mé shtépia. Ajo ishte njékatshe, po e re dhe shumga e mi
ré. Kishte gjithsejt tre dhoma, banjo, guzhing. Sa kisht
éndéruar e mjera pér njé jeté t& tillé! Rruga e cthurur q
mori dhe varféria e kishin shpéné né shtéping publike. |
Po tani kishte shtépizén e saj, ishte zonjs aty dhe do ta /
regullonte si t&¢ donte. Ehu, si do ta regullonte! Asaj i |
mblidhej nj& si lémsh nga malléngjimi dhe kup mbetej |
vetém binte e veshur mbi krevat, dhe gante e gante me
duf. Po ta pyesje pérse qante, as ajo veté nuk do t& dinte |
t& té jepte njé pérgjigje té garté.

Shtépia ishte shumé e zveshur. Po shpejt Bardh ylja
e regulloi si jo m& miré me perde méndafshi, kolituke,
radio e shumé té mira té tjera. Pse t& mos j bénte ta gji-
tha kéto? Zeneli i kishte xhepat plot me napolons.  Ai
merrte rrogé té miré dhe akoma mé shumg Merrte nén
doré nga tregétarét e médhenj e nga mftr.apazét' Radion
ja pati falur njé tregétar i madh, me t& cilin Dgatirohej
né disa dallavere. Ai kishte vene.dhe nje pasurj ts V°gél»~"
té cilén nuk ja dinte as Bardhy}ga. Atg e kishte ng njé:
dollap dhe hapsin e mbante vete.. Herg pas here, kyr ish- |
te vetém né shtépi, hapte dollapin dhe nxirrte qé andej
njé kuti me Hustér, té st.olisulz me nj’é}hjeshtéri t& madhe
nga njé zanatci vendas i panjoh}xr. N.e kuti kishte sanate
floriri, unaza, véthe dhe cdq 11?3 §.t011e. Aii Mirrte njs ¢
nga njé né doré kéto stoli, i pe.rkedhe}ts me dashurj dp
fytyra i shkélgente nga 1umtur'1a. Stohj;e ishin shumg, po 1
ai i mbante miré mend ku e kishte rre.mbyer secilén.: né |
cilén shsépi, né cilin kontroll dhe arestim... Tashmg kish- !

i
!




te njé pasuri té vérteté dhe kur té mbaronte lufta do t&
delte nga karabinieria; do té hapte njé magaziné {& ma-
dhe né Tirané dhe do té bénte jeté té qeté. Pér njerézit e
tij, pér shtépiné, pér fshatin, rrallé i shkonte mendja, dhe
kur i shkonte e largonte shpejt ¢cdo mendim. Ai nuk u
kujtua kurré gé t'i dérgonte njé pusullé t'et. Po edhe té&
kujtohej, pusulla s’kishte si shkonte. Skrapari ndodhej
né duart e partizanéve dhe ishte béré i kuq.

Zenelin italianét e donin shumé dhe e kishin té besi-
mit. Kété besim e kishte fituar me puné. Ai ishte lidhur
ngushté me ta dhe sa mé shumé kalonte koha age mé ta
forta béheshin ké&to lidhje. Me kohé ndryshoi shumé dhe
nuk i ngjiste fare néntogerit t& ri gé mori njé dety-
ré delikate, sa u kthye nga Italia. N’até kohé kur erdhi
nga Italia, ai mori né pyetje, bashké me njé oficer italian,
njé komunist — djalé krenar, ballé gjeré, me njé vésh-
trim té rrepté, dhe asistoi né torturimin e tij. E rrahén
komunistin me litar t& lagur, filluan ti ckulin thonjté
dhe atij i ra té fikét, i hodhén njé tenege me ujé té ftoh-
t& né koké dhe si u pérmend filluan t'i Vvené vezeé té
' nxehta nén sqetull. Djaloshi u verdh u bé dyllé, po gén-
droi si burré, Té nesérmen, pas mesnatés, e shpuné ta
- yarin. I dénuari shkonte i geté. E hipén mbi kason dhe
njé oficer shqgiptar i karabinierisé e pyeti:

— (ke pér té théné, a ke ndonjé gjé pér familjen?

Komunisti ngriti kokén dhe tha me z& té qeté:

— Kam ca fjalé pér ju té shitur. Ju po mé varni muae,
po si uné ka me mijéra té tjeré. Té gjithé ata, t&¢ gjithé
rininé e shqipérisé, ju nuk e varni dot. Shokét do té ma
marrin hakun, juve do t'u vijé dita... Rrofté Partia Ko-
muniste Shqiptare! Rrofté Bashkimi Sovjetikl..

Si tha kéto, djaloshi, me njé doré hodhi lakun né
gryké, me dorén tjetér shtyu xhelatin, i dha njé shgelm
kasonés dhe u var veté.

Até dité Zeneli ishte pa qejf dhe i dhémbi koka. I
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vinte keq pér djaloshin. E pse t& mos i vinte? Vértet ish-

te komunist, po né fund té fundit ¢'té keqge i kishin béré
komunistét? Me gjithaté Zeneli nuk mund té vazhdonte

leéshtu gjaté. Ai kishte zgjedhur rrugén e karabinierit

dhe kjo rrugé kérkonte té urente komunistét, t4 mos kish-

te zemér, t&€ mos kishte piké méshire pér ta. Ndryshe do

t# ishte mé& miré t& hiqte doré dhe t& kthehej né fshat. T&

kthehej né fshat?! Ky mendim i ngjallte tmer. Jo, kjo

nuk mund t& ndodhte.

Késhtu, né krye Zeneli u pérpoq t& zotéronte veten,
b8 shtypte ¢do shkéndijé dobésie e méshire dhe me koh&
humbi ¢do ndjenjé njerézore. Ay filloj ti ndigte komunis-
tét pa piké méshire, torturonte njeréz me duart e tij n&
bodrumet prej cimentoje plot lagéshtirg t& karabinieri-
s&. Sa shumé njeréz torturoi! Ku ishin torturat ms ts eg-
ra ai do t'i bénte dhe kudo do ta gjénje me kamxhik e
pinca né duar. Viktimave u mbushte vets me duart e ttj
thonjté me spica; iu pérzhéliste trupin me hekura, q& 1
nxirte nga zjarri flaké t& kuqge; i varte kokétatépjets dhe
urdhéronte t'i linin dité e naté pa gjums, sa t& shihnjn
si thoshte ai, éndra me sy hapur... Dhe kur komunistis ;
binin djersét piké-piké nga balli, kur béhej dylls j verdhg
kur shtréngonte dhémbét g& té mos rénkonte para armi-’
kut dhe nuk i nxirrnin dot gjysmé fjale, b&hej bishs nga
zemérimi. Me punén e tij, me kohé, fitoi akoma edhe mé
shumé besimin e eproréve. Komandantj i karabinieriga
Kolonel Xhanini, njé italian i trashg gj tuci, me njs fy:
tyré té rumbullaktg, hundémadh, me ca sy t& vegjel q8
dukeshin si t& ngulur né tul, thoshte shpesh heré: «Zene-
li ka lindur pér karabiniering, do t& shkojg shumé pérpa-
ra. Koloneli, e drejta, nuk ja kishte ngréng haken. ai kish~
te propozuar dhe Zenelit i ishin dhéng grada, dekorata
dhe detyra me réndési. Dhe kur véndin e italiansve e
suné Gjermanét, Zeneli filloi t'u shérbejs atyre po me
até zell. Aqé i bénte atij pér italianét, ata shkuan e vané,
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tani is“hjn né fuqgi 9_]81:1‘(1(—1;’1@1’. dhe doemos edhe atyre do
#u shérbente ca m# miréd akoma. Po ta kishin fuqing né
doré armiq té tjeré, edhe me ata do té béhej, bile ishte
gati t& béhej shok edhe me djallin, mjaft qé& t&é kishte
gjah pér té qé té kénagte késhtu epshet e tij prej katili.
Kaluan dit e muaj. Njé naté néndori, pa pritur, njé xhan-
dar e njoftoi se e kérkonte eprori i tij major Prenga. Sa
kaqé u nis dhe iu paraqit majorit. Major Prenga, njé bu-
yré i gjaté, me koké t& gethur, me njé hundé té kthyer si
prej shgiponje dhe me ca nofulla té dala, g& nxehej
shpejt dhe prapé binte menjéhere, si flaka e kashtés, po
rrinte te penxherja dhe shikonte diku larg. Zenelj priti
me pérulési urdhérat e tij. Pérultésia dhe lajkatarlléku
me eprorét ishte tipari qé e dallonte Zenelin. E pse t&
mos tregohej i pérulur e lajkatar? Humbiste vallg gjé nga
kjo? G}é prej gjéje! Nga ana tjetér késhtu u fitonte zem-
rén eproréve. Pérulésia dhe lajka shkonin shumé né até
koh&. Ai e shihte garté leverdiné e njé qéndrimi t& tillé.
Dhe kur e shihje té pérulur e lajkatar thoshje se ai jepte
kokén pér eprorin e tij. Por po t'i caje zemrén... po t’ja
donte interesi i tij, po t'i dilte pér mbaré, melcing té gja-
Ilé ja hante edhe eprorit. Major Prengu u kthye nga ai
dhe duke i treguar njé karike prané tavolings sé tij t&
llustruar, t& mbuluar me njé copé kadyfeje jeshile dhe
mbi té& me njé xham t& trashé, i tha:

— Ulu.

Pastaj u afrua te tavolina, u ul dhe vazhdoi té flasé
me njé zé té trashé dhe me ton oratorik:

__ Ra ora e madhe, ora e shkatérrimit té komuniz-
mit né Shqipéri. Filloi njé fushaté historike. Me lavdi do
t& hyjné né analet e historisé trupat gjermang dhe burat
shgiptaré qé do t& mbysin kugedrén komuniste né Shai-
péri...

Majori foli e foli sa u lodh. Toni oratorik i kishte
mbetur atij gé nga koha e Italisé. Fjalét e médha ishin t&
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modés atéhere. Mé né fund ai e mbylli fjalimin e tij -;
lﬁsnt‘l: Y . . . ..‘ ,‘
— Ju do té kinj fatin t& merrni drejtpérdrejt Pjesé
né kété kryqézaté historike bashké& me ushtrina glorioze
dhe famémadhe t¢ Gjermaniss s€ Reichut t& treté. Ur-

Pastaj major Prenga u ngrit, { shtréngoi dorén fort _
vartésit t& tij dhe e uroi:

— Lamtumirs kapiten, kthehuni
ju presin nderimet, gradat, dekoratat
° = Si urdhéron! — PErgjigj Zenelj duke brofur ma
kémbsg,

Zeneli dollj nga zyra dhe shkoj drejt na épi
dhylja i dollj te porta dhe i hodhj krahgét gieé SI;?{I;. ?:xr;
tregoi si géndronte buna. Asaj #illuap i shkasin lotét ne-
pér fage. Pa vones#, Zeneli fshiy mirg e b T revolve-
rin dhe e béri ta vetétinte. Nxory canty 3

me lavdi dhe kétu

. Pa vajtur gregy
kollong pér n&
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lit i erdhi urdhéri té niset me gjithé xhandarét e tij pér
né Skrapar. Ata ¢ané malet mbi déboré. Dimri até vit
ishte i egér. Malet ishin té ngarkuara dhe té vinte sikur
e mbanin me mundim gjith até barré. Né rrugeé e sipér
rané né ca pérpjekje té vogla dhe vazhduan té futen gji-
thénjé thellé e mé thellé né Skrapar. Hyné né Vérzhe-
zhé, Spathar, Vélushé. Kudo kaluan me urén e zjarrit né
dor#é. Shpesh her& béng, sébashku me gjermanét, pushka-
time né masé. Zeneli kishte marré urdhér t'u fuste tme-
rin fshatrave ku kalonte dhe ai kishte deklaruar se urdhé-
rin do ta zbatonte mé sé miri, se do té bénte gé té dri-
dhej fémija né barkun e s'8més & té mos i shkonte mé
njeriu mendja té bashképunonte me komunistét. Ne ca
vende ai béri dhe ¢nderime. Nj& mbrémje u nis bashkeé
me repartin pér né fshatin e tij. Kaloi népér shtigjet gé 1
njihte agé miré dhe arriti ne pérroi néné fshat. Ishte di-
mér dhe pérroi vinte me rrémbim. Zeneli dhe xhandarét
e kaluan dhe béné lart kodrés pér né fshat. Sa kohe ki-
shin shkuar gé kur ishte larguar nga fshati! Iku gé andej
fare i ri, sa nuk e futnin né radhén e burrave dhe tani..
Pa kushedi sa do té cuditeshin fshatarét kur ta shihnin ka-
piten dhe kushedi sa do ta kishin zili! C’sjell koha! kujt
mund t'i shkonte né méndje se njé dité Zeneli do té vinte
né fshat né krye té xhandaréve, qé té bénte zap pleqté e té
rinjté, sa t& mos kishin mé kurré ndonjeheré déshire t&
bashképunonin me té kuqté. Me kéto mendime né koke,
Zeneli, pati arritur te shtépia e paré e fshatit. Fshati du-
kej i shkreté. N& asnjé shtépi nuk shiheshin né dritaret
drita. Ai caktoi repartin gé do té bente roje dhe té tje-
réve u tha té hyjné népér shtépité ku té kalojné natén.
Xhandarét u shpérndané népér fshat dhe pas pak tillu-
an t& dégjohen anémbané goditjet e forta t& kondakgve
té dyfekeve népér dyer, té sharat e rénda té xhandaréve
dhe kércénimet. Zeneli u nis né rrugén kryesore i€ fShi}"
tit, g¢ e kishte kaluar me mijra heré dhe, megjithse ki-
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shin shkuar kohé, ishte né gjendje ta pérshkonte me sy
mbyllur. Si eci pak, u ndal para njé porte té madhe e té
vjetér. Tani ishte para portés sé tij. U ndal njé ¢ast. Zem-
ra i rrihte shumé, sa i dégjonte qarté goditjet e saj. Si do
ta prisnin vallé njerzit e tij, si jetonin e si mendonin ata?...
Sidogé t& ishte, kur ta shihnin kapiten, ata do ta ndjenin
veten krenaré. Kapi dorezén e hekurt dhe filloj t& tro-
kasé fort. Nga brenda u hap njé der§, u dégjuan hapa
dhe u pérgjigj dikush:

— Prit pak more pritl...

Zeneli njohu menjéheré zén' e t'et. Dera nuk vonoi

% hapet, duke kércitur me t&¢ madhe me nj& zhurmsa gé té
girrte veshét dhe u duk Xha Malja me nj& kandile na do-
ré, flaka e sé cilés dridhej dhe léshonte njé drita t& zbets.

— Baba! — thirri Zeneli.

I habitur, Xha Malja afroi kandilin te fytyra e t&

porsa-ardhurit dhe thirri:

— Zenell... — i ra krahéve me gézim dhe vazhdoj: —

bir i babajt! hajde brénda! :

Zeneli béri pérpara dhe Xha Malja prapa. Ndérkage
fshatari plak mblodhi veten. Vértet kishte ardhur i biri
por kishte ardhur me robén e xhandarit, me nj& I‘robé,
té mallkuar. Ata hyné brenda dhe u sheshuan. Xhy Mal-
ja hapi bisedén i pari:

— Si ke shkuar kaqé vjet?... Na patén théng se jghe
béré oficer. Me sa shoh uné, fjalé tamam paska qéné

— Jam kapiten. '

Xha Malja heshti njé hop dhe vazhdoj:

— Gradé té madhe paske marré, Fshatari shumé shu-
mé njé copé reshter béhej, ti tani je bera goxha kapiten.
Bh, kohé té trubullta kéto! Po nga dora jons edhe na ka-
to kohé rrallé e tek arrin ndonjé gjér kapiten... Késhtu
mor djalé, génke vértet i zoti.. Po n& pyec mua ama,
uné nuk iu gézohem kétyre gradave q& té kanée dhéng; pér
mua mé miré té kishe mbetur kétu dhe té léroje tokén!




Zenelit nuk i erdhi miré po nuk deshi t'ja prishé
tet qé me fjalén e paré. Pa e pyeti:

— Néna ku éshté?

— Né Kajcé, ne tezja.

— Po Hazbiu?

— Me partizanét, komandant batalioni.

Edhe pér kété lajm nuk i erdhi miré Zenelit.

— Ne, — vazhdoi plaku, — jemi béré t& téré komu-
sté. Tani béhu komunist dhe ti... Ha njé kafshore buké,
glodhu ca dhe shko drejt e né partizanét. Ti vértet je
xhandar, po te ata kané shkuar dhe xhandaré t& tjerg,
hic mos u bej merak, ata do té falin....

Zeneli u nxi né fytyré dhe ja priti:

—_ Baba, lere kété bisedé, mos m’i zéré mé né gojé
kéto gjéra. Uné, le qé s'’kam ndér mend t& vete me ta, po
silur dhe mishin e tyre ta ha me dhémbé t& gjallé s'ngo-
pem. Pastaj, mos kujto se do ta kené té gjaté. Kété radhé...

— C'té ka génjyer mendja, mor derézi.

— Nuk mé ka génjyer, mos ki merak, ja™ priti vra-

ni

zhét.
— Ti béj si té té thoté koka; por ta dish se je djali

im négoftése do bésh si t& them ung, ndryshe, pér até cu-
kén e Tomorit, t& kam béré hasha dhe le ta marré vesh
ke&té gjithe bota.

Ata nuk folén mé dhe té dy e ndjenin veten té huaj pér
njeri tjetrin. Zeneli ra né jatak i veshur, por nuk fjeti re-
hat, Vértitej sa né njé krah né tjetrin si mbi gjemba.
Ku u ndodh ajo dité dhe ajo oré e mallkuar g& vajtén
dhe e dérguan né Skrapar?! Gjumi e zu voné. U ngrit
shpejt né méngjez, sa kishte filluar t& largohet errésira
natés; u vesh dhe dolli. Ishte pa qgejf dhe i dhémbte koka.
Shandarét kishin dalé mé paré dhe prisnin n& mes t&
fshatit né njé shesh. Ai urdhéroi njé kapter té gjaté, me
mustage té médha, t& verdha, bishta bishta, qé i rrinin si

njé faré timoni, véngérosh:
. Dy L - . . .
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— Mark, merr xhandarét e tu dhe lajméro shtépj m
shtépi té viné kétu té gjithé burrat brenda njézet mi-
nutave. ’

— Si urdhéroni, zoti kapiten.

Ai u nis menjéheré dhe shpejt filluan té viné fsha
rét njéri pas tjetrit. Ata u mblodhén ménjané pas nj& mu*
ri. Isufi, ai burré plak, i krusur, me fytyrén rrudha rru=
dha dhe me flokét té bardha si débora, qé i dilnin néf
qeleshe, tha me habi:

— Ja Abaz Alj Tomori, ky genka Zenelj i Males!

— Vértet ai genka! — ja priti i nipi, Nazifi.

— Pasté fagen e zez&! — péshpériti njé burré me njé ||
fytyré vraré lije aty prané.

L
Xha Malja rrinte ménjané i pikélluar dhe shapte /|
gojé. I
Zeneli u afrua te grumbulli i fshataréve dhe filloj t& J"f:"
flasé:
— Ta dini sa mé& ka marré malli dhe 55 mé gézohet .
zemra qé€ po ju shoh. Kur mé thané se do ts Vija kétu, -
sa s'mé& fluturoi méndja nga gézimi. Po mé thans pastaj'
edhe ca fjalé té tjera q¢ mé béné helm e vrer. Ma njoftu~ |
an se ju i pérkrahni komunistét, u hapni dyert e shtépjve
u jepni t& hané e té piné. Ju i béni téré& keto more |
véllezér, po a e dini ¢’kérkojné té béjné ata? Kérkojne
t€ na sjellin kétu Rusingé dhe té b&jné pastaj Bollgevigap,
Mos dégjoni génjeshtrat e partisé, pallavrat ¢ naCional;
génjeshtares, véllezér. A e dini ¢¥hté bollgevigm; ap |
jo? Ju mbase e kujtoni shesh me lule. Bollevigm; tpoe |
té mos njoh& babaj djalin, motra véllané, A ¢ ginj s |
éshté né Rusi apo jo? Njerézit atje skané gra, pyrpe
merr gruan, e mban njé muaj, pastaj e léshon praps, merr |
njé tjeter. Sapo lindin fémijét, i merr shteti, nuk njohin
as néné as baba dhe véllaj merr grua té motrén, Pale
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me feng, ata s'léné xhami, teqe, kishé mé kémbé! Ta dini,
po muarr fuging, né fillim ata do t’i véné kazmén teqesé
sé& Tomorrit, ku ka zéné vénd ay zot!.. Po na, nuk e ma-
rrin dot fugind, jo! — dhe béri njé shénjé té turpéshme,
_pastaj vazhdoi: — Ka koka Shgipéria, né krye ne kemi
Mehdi bejné e Frashérit, e dini apo jo? pa kemi gjerma-
nét dhe ata, jo vetém né Shqipéri, po né té téré botén do
ta ckulin bollgevizmin nga rrénja. Késhtu jané punét, vé-
. llezér... Ju jini njeréz té mirg, uné ju njoh, po ju kang
génjyer ata gafiré. Prandaj mblidhni méndjen dhe kétej

e tutje, po t&é géllojé té vijné kuqalashét, mos ua hapni de-
rén, po u vini pushkén. Né mos béfshi kété, paci veten ma
gafé. Uné nga borx_hi ju dolla. Gjermanét kané vendosur,
ta dini, t’ju djegin dhe t’ju pushkatojné po s’hogét dora
nga komunisét. Dhe besa kané hak. Sa pér ne do t'ju the-
mi: «mé ju lumté dorab dhe po nuk ardhén ata t'ju dje-
gin e té shkulin farén e bollgevizmit, do & vimé ta b&jmsa
ne kété puné!

Zeneli filloi té tundet e t& shkundet, duke rrahyr
cizmet me kamzhils

Pa pritur nga grumbulli i fshataréve foli Isufi plak.

— Ti e di qé partizanét jané me armé, jané shumg,
jané té forts dhe ne s'’kemi si t& mos u hapim portsn
C’té b&jmé? Ja té themi si na ndodhi sidozot me juve, Jy,
na erdhét né fshat dhe nuk ju ftoi njeri né shtépi, po ng
caté dyert me kondakét e dyfegeve, pa s’laté magje e vpi-
mé pa rémuar. A u ndalonim dot ne juve? hé thuamg_

Zeneli u vrejt dhe u drejtua nga xha Isufi, Disa
fshataré, gé cené prang, i hapén rrugd. Al e mbérthey,
plakun nga mustaget e thinjura, i ngriti kf)kén me ze-
merim dhe i bértiti mu né fytyré, duke NXJerré spercky
béshiyme:

— (C’do té thuash ti kérmé me kéto fjalé, ku e ke
hallin? thuajma shqip!

Plaku u bé flaké i kug né fytyré. Gjer atéhere kyp,
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g'kishte guxuar njeri ta mbérthejé késhtu nga mustageth
Pai hip gjaku né koké, i mbértheu dorén fort kapitenit té
xhandaréve dhe ja rézoi poshté. Ngriti shtatin, e pa drejt
e né sy, dhe shfryu me inat t& papérmbajtur:

— Nuk zihet shqgiptari nga mustaget, or i poshtér i
# poshtérve, e di apo s’e di?! Uné jam burré dhe ta them
né sy: partizanét i kemi djemt tané dhe. ..

Po s’pati kohé ta mbarojé. Zeneli nxori me térbim:
valterin nga kélléfi, ja vuri ndér dhémbé dhe ja numuroi
té gjitha sa kishte brénda. Plaku ra me njé rénkim qé t&
therte né zemér dhe vdiq. Njé curké gjaku i rridhte nga
goja dhe hapej né toké.

Té gjithé sa ishin ngriné né vénd. Xha Males i erdhi
sikur i ra qgielli mbi koké dhe u pre. Té kishte mudésj t&

. hapej dheu shtaté pash né até cast dhe ta pérpinte! Si kish
nxjerré ai njé gjarpér té tillé né bot&?!... Py ditur ¢’bénte
dolli nga grumbulli, i géndroi t& birit balls pér balla ;
hodhi «pftu» njé gélbazé né fytyré dhe i cfryu: ’

— Té vrafté Abaz Ali Tomori t& vrafts! ¢y bafts
helm e té helmofté quméshti qé t& ka dhéné jotema) Ka-

_til! Bjermé dhe mua gé t& béra kokén, bjerme katil de

" bjermél... ’ !

Zeneli ngriu né vend, iu errén syté, u drodh, vuri do-
rén te revolveri, por shpejt e hogi qé andej dhe iy kanos
t'et: :

— Plak matufl.. C’t€ t& bé&j, je im’ atal, — tha.

k&to u kthye nga xhandarét dhe ju dha urdhér.
— KEétij digjiani shtépiné té parit... Pastaj verinj fla-
kén gjithé fshatit dhe t& mos lini gur mbi gur.

Xhandarét u pérhapné menjéheré anembang, Fsha-

garéf filluan té largohen kokéulur. Nazifj dhe disa burre:
té tjeré muarén té vrarin me vete. Zenelj mbeti me tre
oficeré t& xhandérmérisg, vartés t& tij, né mes t& sheshit.
Ata pané pas pak flakét qé dilnin nga dritaret e shtépisé
s¢é xha Males. Nuk shkoi shumé dhe t& gjiths fshatin e
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mbuloi tymi dhe flakét. Né kéto e sipér, njé xhandar so-
Ili njé letér. Zeneli e hapi me nxitim dhe e lexoi. Ko-
manda gjermane e operacionit e urdhéronte té térhigej
ga mé shpejt dhe té zinte vénd né kémbét e Tomorit, se
fugira té médha partizane ishin nisur nga Labéria dhe
po i afroheshin si mizé lisi Skraparit. Pa vones& Zeneli
mblodhi xhandarét dhe u nis.

xR &

Hazbiu, me té marré urdhér nga shtabi i brigadés,
mblodhi né mbrémje Batalionin dhe u nisén né drejtim t&
Tomorit. Kishin rrugé té gjaté pér t& béré dhe po mbu-
shnin njézet e katér oré pa véné thérrime buke né gojé.
Kollona gjarpéronte népér shtigje, né kodra t& veshur:i,
e male, qafa, pérenj. Qielli ishte i vrejtur dhe rralle
ndritnin aty-kétu yje me njé shkélgim té zbeté. Me gji-
thé até véndi dukej nga débora dhe nuk ngatérrohej rru-
ga. Tej né orizont vizatoheshin malet. E mbi t& gjithé
ngrihej réndé-réndé hija gjigande e Tomorit. Hazbiu ecte
né krye t& kollonés. Ai e ndjente veten fare t& dérmuar,
kishte njé boshllék t& madh né stomak dhe sa si mby-
lleshin kapakét e syve pér gjumé. Po komandanti .partl-
zan s'’ka kohé té mendojé pér vete dhe té harrojé a}ta
qé komandon, ai duhet ta harrojé veten. Dhe ) Hazbl}:,.
heré pas here, qéndron mbané shtegut, pret e kaloje
e gjithé kollona, pastaj niset nga fundi g& t& dal¢ pérserl
né krye; bisedon me z& té ulét me partizanét dhe u jep
zemér, Ai kalon tani anés kollonés sé kompanisé sé dyté.
N& njé faré vendi kollona éshté képutur. Astritl, nje par-
tizan fare i ri, g¢ mban mit‘folozin“e skuadrés, ka r.nbetur
pak prapa nga shokét dhe mezi ecen. Komandanti i bata-
lionit i bije supeve dhe i thoté me dashamirési:

— Mé duket u lodhe. N

— Jo, shoku komandant, partizani nuk lodhet kurre
ndonjéhert.
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— Miré, ma jep mitrolozin ta mbaj pak uné.

— Jo, shoku komandant, e mbaj vetd.

— Ma jep té them.

— Shoku komandant...

— T& urdhéroj pra, bindu. ,

Partizani i jep mitrolozin, e sheh me dashuri dhe
buzéqgesh. '

Kollona ecén e ecén gjithé natén e natés. Tomorri
duket sikur s’éshté dhe aq larg, té vjen sikur po té zgja-
tésh dorén e z&. Po sa shumé t& génjen syri natén! Parti-
zanét ecin pa pushim, dhe mali duket sikur éshté po aq

- larg, tamam sikur té largohet aq sa hecin ata dhe sikur
té dojé té lozé me ta. N& njé faré vendi kthejné drejtim,
nuk shkojng drejt Tomorit po pérbri tij, i biené rreth e

" rrotull malit t&¢ madh dhe ndaj zbardhé&llimit ndodhen ba-

& pér ballé fages sé Dardhés q& éshté né kémbst e Hj.

Zené vend menjéheré dhe presin. Pértej &shté armiku’
Zjarret q& ai ka ndezur ndricojné zbetd qafén. Nuk vo-
non té jepet urdhéri dhe partizanét hidhen me furi n&
sulm drejt gafés. Po mitrolozat e armikut kosisin nga té
katér anét rrafsh me déborén dhe detyrohen t& shtrihen
pastaj térhigen pérséri pér te kodrat nga u nisén.  Tre
heré sulmuan qafén e Dardhés dhe t& tre herdt puyk e
muarén dot. Ndérkaqé bie méngjezi. Hazbiu, i shtriré mbi

kodér, ka ngulur syté te qafa e Dardhé&s dhe mendohet:’

‘Barré e réndé i ka réné. T& kishte t& paktén komisarin,
shokun e tij .té shtrenjté, gé i peshonte aqg mirs punét. Po

ai i mjeré po tretet tani né dhe. Komandanti i batalionit -
nuk ka aty as shokun tjetér, zevendés komisarin, drejto-

njésin e organizatés sé Partisg, t& cilin e kishin thirur né
Komitetin e qarkut té Partisé. Prané tij kishte njé fsha-
tar, burré i thyer, me fytyrén gjithé rrudha, q& t& tregon
njé jeté plot vuajtje dhe plegéri t& parakoh&éshme.
Fshatari e pérshéndet: '
— Vdekje fashizmit! shoku komandant.
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Hazbiu ktheu kokén dhe i pérgjigjet:

—Liri popullit xha Selo.

Ai e njeh miré plakun. Né shtépin e tij kush e di sa
heré ka ngréné, ka piré dhe ka fjetur! Plaku i mirg e do
Hazbiné si djalin e tij. Ai solli sot né mes t& rrezikut
bukén gé mblodhi fshati pér partizanét dhe nuk iu ndejt
pa takuar komandantin e Batalionit. Plaku i tha:

— Si duket nuk po i thyeni dot, shoku komandant.

— Besa, si zor e kemi, — iu pérgjegj Hazbiu.

— T& ishte behar, ndryshe ge puna, — ia ktheu xha
Selua, — i hipnit Tomorit dhe u dilnit mbi t& fashistéve,
po né dimér... Ku ka burré gé shkel Tomorin né kété kohé&!
U béra pesédhjetd vieg uné, po s'mbaj mend té keté béré
njeri pérpjeté Tomorit né palcén e dimrit. Trego-
nin té parét se njé karvan me krushq u nis njé heré
Tomorit, qé t'i bjeré shkurt, po humbén t& giithé dhe s’a-
rriti njé i gjallé pér be né shtépiné e nuses.

Hazbiu ngre kokén dhe sheh Tomorin. Mali ngribet
lart i ashpér dhe krenar. Kreshta e tij s'duket, ajo fshihet
né ret’ e bardha. Nga balli gé i kthen Beratit, mali duket
vecanérisht i egér: shkémb i téri, dhe t& vjen sikur e ka
preré tej per tej njé thiké gjigande. Débora e ka mbuluar.
E ku kalohet tani né Dhjetor mbi Tomor!.. Po a ka. vallé
rrugé tjetér pér té marré Qafén e Dardhés? Q& ta merrje
até drejt pér drejt duhej té derdhej shumé gjak, gjaku i
shokéve té tij.. Hazbiu heq thell¢, me t& gjithé forcén e
mushkérive, duhanin, ngul véshtrimin mbi Tomor dhe

mendohet...
* ¥ ¥
Hazbiu me. dy skuadra me partizang, té gjithé nja
njézet veté, té shkathét, mé trimat ndér trimat, té¢ arma-
tosur me automatké, i bien reth e reth Tomorit dhe da-
lin nga shpati gé ai i kthen Skraparit. Ata kané dald t&
gjithé vullnetaré pér kété veprim. Kur kishte kérkuar
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vullnetaré né meéngjez komandanti i batalionit, i gjithé
batalioni kishte gené gati, por t& gjithé nuk nevoiteshin,
vetém njézet. Késhtu I—I?bzbiu zgjodhi njézet veta dhe du-
ke gené veté né krye t& tyre arrijti te kémbét e Tomorit
e filluan t& ngjitén lart njé pérroi gé ¢an fagen e malit.
Proi &shté i thikshém. Akuj té larté ngrihen njéri mbi
tjetrin me njé shkélgim té ftohté qé té vret syté. Ata, me
automatikét né gafé, ngjiten lart me duar e me kémbé.
Hazbiut i thahen duar e k&mbg, i djegin shumé dhe pas-
taj pak e nga pak fillon t€& mos i ndjejé mé, tamam sikur
té ishin t& drunjta. Thonjté i mbushen gjithé gjak. Kur
dalin lart fillon t& fryjé njé eré akull e ftoht&, q& t& ¢pon
mishin si me gjilpéra dhe i mbéshtjell débora si njé plu-
hur i imté. Nga gielli fillon t& gemtojé déboré dhe nja
zbardhéllim i pafund mbulon giell e dhe. Shpesh hera
thellimi dhe débora té zéné frymeén dhe nga syté e buha-
vitur rrjedhin pa dashur lot t& nxehté réke. Dhe n
akoma vazhdon. Mos. erdhi vallé fundi? Po Hazbi
jepet dhe shokét e ndjekin nga pas. Al ndalet papg nja
akulli t& larté njé boje njeriu. Po edhe kéto raste jana
parashikuar. Komandanti i batalionit nxjerr nga brez; n--e.
sqepar dhe gukit akullin. Né gropén e hapur ve kémbén]e_
pari dhe bén lart, edhe € njézet partizanét vung ké‘mb-é:
njeri pas tjetrit dhe u ngjitén. Sa or& vallé kang gy ngji-
ten? Kush e di! Sa u ka mbetur akoma? kush e gir Dh

ata ngjiten e ngjiten t& raskapitur! Ja tai u dq] pé-rpare
njé akull i larté mhbi dy bojé njeriu. Hazbiu e shep me ze_ej
mérim dhe duket sikur matet me t&. Eh ti akull, do ta

ndalosh? Nga pas Kenua, njé partizan me shtat vigani, i
péshpérit: e

giitja
u. nuk

— Shoku Hazbi, hipé mbi supet e mia.
— A mé mban dot?

— Uné g'ts mbaj?L.. Kur isha hamall, e zinja thesin
me kuintalin dhe e hgrija si pendé.

Hazbin i rreh supet. Partizani heq automatikun dhe
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ja jep shokut prané. Komandanti i batalionit i hipén
mbi sup dhe me njé doré mbéshtetet pas akullit, me tje-
trén hap dy a tri gropa. Pastaj ngjitet i lehte gropé mbi
gropé dhe z& buzén e akullit. Tani duhet edhe njé pér-
pjekje e fundit dhe hipén mbi akull. Njé gabim i vogél,
njé therime tronditje t& pésonte, dhe do té rokullisej e do
té coptohej posht pérrojt gjer sa té binte i vdekur te
kémbét e malit. Po kush ka kohé t& mendojé pér kéto?
Arrin sipér dhe léshon njé litar. Partizanét ngjiten njeri
pas tjetrit pa asnjé dém. Marrin njé copé heré frymeé.
Lart kreshta e malit humbiste né mjegull. Po koha u qe-
tua pak dhe nuk gimton mé déboré. Atje poshté mjegu-
lla &éshté pérhapur dhe duket né luging Osumi qé del
né njé bryll kodre, gjarpéron si njé shirit i hollg, ndrit si
pasqyré dhe t& vien sikur s'léviz fare. Meé tej mbi pllajé
sbardhéllojné shtépité e njé fshati qé duken fare té vog-
la, s lodra fémijsh. Nuk rringé shumé. Vértet jané té lo-
dhur, po koha s'pret dhe, nga ana tjetér, duke ndenjur
mérdhijné mé shumé. Kollona ngjitet pérseri drejt pér-
pjeté, pastaj bén mé krah e merr fagen e malit térthorazi;
ecén e ecén, del né fagen tjetér té malit dhe pa pritur
sheh poshté Qafén e Dardhés. Mbi gafén e mbuluar me
déboré duken njeréz: jané armigte. Hazbiut i shkélgen
fytyra nga njé buzéqgeshje triumfi. Pa vonesé, ai dhe sho-
két e tij, varen tatépjeté pérrojt qé té mos i shohin ~ar-
miqté. Hegin e vuajné agé shumé. Té zbriturit nuk éshife
aspak mé i lehté se té ngjiturit. Po tani ata e kané armi-
kun atje poshté dhe kjo i mbush me enthuziazém, Zbresin
e zbresin dhe mé né fund géndrojné te disa shkémbinj.
Mali aty fillon t& zbutet dhe ndonjégind metro mé t€]
duken né pozicione xhandarét. Ata kane kthyer shpinen
dhe as q& u shkon ndér ménd ¢’kané nga pas. HaZb_lu
nxjer nga brezi njé armé dhe géllon lart — njé raketé €
kuge fluturon mbi Qafén e Dardhés dhe varet mbi kokat
e xhandaréve, U dha shenja. Mbi shkémbénjte partizanét
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ua dhané xhandaréve me automatiké. Plasi pushka e mi-
trolozi edhe nén Qafén e Dardhés. Partizangt, t& udhéhe-
qur nga Bidua, komandanti i kompanisé s¢ katért, u ho-
dhén né sulm pér herén e katért. Mbi Qafé u ba r;jé rré-
mujé e madhe. Xhandarét, t& véné midis dy zjarreve,
ngrihen nga pozicionet dhe s'gjejné vrimé ku tg futen.
Mbi déborén e bardhé shtrihen shumé kufoma, g kxu t€
vené tani xhandarét? Zjarr pérpara, Zjarr prapa, Ata Ja-
né krejté té zbuluar dhe s’kané si t_é mbrohen nga ky zjarr
i tmershém né shpiné. Zeneli habitet. Al S'mung g kupP-
t0jé nga i duallén partizanét 1e shpiné. Nga Tomorri *
kené zbritur vallé? E pa mundur! Djers€ 1€ ftohtg j mb-

lojné ballin dhe thérret:
—— Mbahuni, burral : ) ;
— E ku ts ,mbahemi zotl iaplten? Tani dupey men™
arku.
uar pér kokén, — ja Prev e .
; }?handarz_'? ﬂaklin armét, né{lle:; lr?g:h;trm = bardh?
dhe i tundin me sa ané fudt - ! 2 thérret =
i i I - H
ha gryka me njé zé te_ 93?:;11.1 o
-~ Mosni, pushoni Z}¥
jemi véllezér, ore. ) . ai, té gjithé Xhanda g fillu~
" sikur i kishte EuitU® . pin ato fiale, R
an té P’é;sgl'lisiisrrlrfe sa fudl lszilriial'ét ata do Igbe .ZJ""I-T;
ushoi. Po Zeneli ¢’té peje? = s ndonjé kong ! fal?.ﬂ dh
i mbledhin ndofta t'4 = - 1’; 4Endrojé me. - LoRCe 4t
o £u thong: weush t 40i¢ 12 s mos e ging S B hdia
mos dojé ?ee'tfl“:;:lfhné 5 i, P 1838 5
& iké

sholkd, mog na ypjeni se

htépl’ o e Zuné prap'é..‘,._' Ndfy

té vej& t& bghet xhanddl ,.Sehte
sshté puna e Zenelit. Al eSI s € meén
1yerat~; deri ng bryl me gj vejé? Ja do ;c?a Vry 5 4o ta
varet taténiata 3 té : ]_‘I'ézi'_ artj . 5 e
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duarve. Pas pak mbi Qafén e Dardhés u dhané nga té gji-
tha an&t partizanét. Aty prané Zenelit njé xhandar gesh-
te si me ndrojtje, me njé t& geshur prej budallai. Zenelit
i erdhi péshtiré. Mg te]j njé partizan dha urdhér. «Mbli-
dhuni té gjithé aty né& njé goshe, hajt 1&vizni. Po ti ¢'’ke
gé zbardh dhémbét, more?» E geshura u pre me njé he-
ré. Prané tij u dégjuan disa hapa dhe dikush iu afrua.
Ngriti kokén dhe pa pérpara tij njé partizan shumé t2 ri
né ja i kishte ja s’ kishte té shtatémbédhjetat. Djaloshi e
pa me njé véshtrim t& mprehté qé xhandarit i erdh sikur
e pérshkoi tej pér tej. Partizani i ri vinte i hequr né fy-
tyré, me ca buzé té holla dhe me fytyrén t& mbuluar leh-
t& me njé push t& hollg, si pushi q& mbulon pjeshkén; du-
ket se qimet sa i kishin dirsur né fage dhe ishte béré pér
brisk. Ai mbante njé kostum kaki, me njé xhaket t€
mbérthyer me toka né bel, menge té kopsitura, dhe kish-
te njé gjerdhan me fysheké qé i varej pak mbi bark. Ze-
neli e pa me kureshtje né fytyré, né robat dhe pastaj né
kapelen kaki me strehé t& gjaté, mbi t& cilén kishte njé
shgiponjé dhe mbi t& njé yll t& kug me pesé ¢ipe. Kishte
réné né luftime shuma heré me partizanét; Zeneli po nga
afér s'kishte pasur rast té shihte ndonjé nga ata, se parti-
zanét nuk jepeshin t& gjallé dhe t& vrarét nuk i lenin né
cheshin e luftés né dorén e armikut, por i térhignin me
vete. Zeneli e pa partizanin-dhe pa dashur i shkoi né& trup
njé drithérimé. Bobo, né duart e kujt kishte réngé! I njih-
te miré ai komunistét, Kishte pasur né doré komunisté
nga ata t& gytetit, i kishte torturuar me maraz, duke da-
shur ti shohé t& gajné, t'i bien né gjunjg, ti kérkojné mé-
shiré, t& mohojné Parting! Por kété gézim ai nuk e kishte
ndjeré: ata kishin shtrénguar nofullat dhe ai nuk kishte
]Jéné mjet pa pérdorur qé t'iu nxirrte gjé nga goja! Oh,
né ¢’duar ndodhej! Partizani i ri i kapi koburen dhe ja
nxori nga kélléfi. Pastaj i tha me njé ton urdhéronjés:
— Shko ne grumbulli. :
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_Dhe duke théné kéto e shtyn me grykén e automati-
kut. Zeneli 1 ngrit me pértim dhe shkoi ngadalé ne grum-
bulli i xhandaréve mé tej. Partizanét grumbullonin pér
tok& armét e hedhura nga kéta t& fundit. Xhandarét ishin
pak mé shumé se partizanét dhe Zeneli e vuri re me ma-
raz kété gj&. Ai filloi t& shikojé si i hutuar partizanét qé
mblidhnin armét. Pa pritur pa njé djalosh me njé push-
ké gjermane, veshur fshatarge. U zverdh! Ishte Nazifi,
shoku i tj i dikurshém, i nipi i xha Isufit! Po ky i mall-
kuar si dolli kétu papritur, — tha me vete Zeneli — a
nuk ishte né fshat te sheshi edhe ky kur i numurova
tungjit valterin né goj&? Ah, t& shkretén, kur s'ia shtypa
kokén dhe kétij sa e pata né doré!» Pastaj, si pa dashur
hogi syté dhe véshirimi i tij u ndesh n&'dy sy t& tjers
me njé véshtrim t& njohur. Kété radhg, pa ditur c’bénte’
thirri gjithé gézim: ?

" <= Hazbi! - :

. Komandanti i batalionit u pre n& fytyrs. Ksta
fagim ai nuk do ‘ta kish déshéruar kurr}é.yll;d e balla-
ndodhte. U mundua t& zotérojé veten dhé tha
ngadalshém: - = - = - - '
7 - Ja ku t& solli tradhétial

" = Hazbl, uné.. |

Po komandanti i Batalionit pratizan
zin. Ké&té pamje ai nuk e duronte dot. Gjunj
ré dhe e ndjente veten si ndér ethe. Shkoi mé tej dhe u ul
mbi njé gur. Pérse, pérse i véllaj kriminel, me duart ta
lyera deri né bérryl me gjak, ra tamam n& dorén e 441
dhe tani ishte pikérisht ai q& duhej t& vendoste pér tg?],
U trubullua shumé dhe s'ishte i zotj as ts mendonte; po
rrinte si i mpiré. Njé partizan i njs batalioni tjetér, i ar-
dhur até cast, iu afrua dhe i zgjati njé letér. Al e kapi dhe
e lexoi. I hutuar si¢ ishte nuk e kuptoi me leximin e pa-
ré dhe u detyrua ta lexojg pérséri. I shkruanin se batalio-
net e zonés s& paré operative kishin dals n& Kigok dhe se

me njé zg ts

8t i ishin pre-
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Gjermanét, ballistét dhe xhandarét po . térhigeshin me
shpejtési t& madhe nga Skrapari. Syté i shkélgyen njé
cast, por... Vetém njé cast. Ja dha letrén komisarit té
kompanisé sé paré dhe pas pak gjithé batalioni mésoi pér-
mbajtjen e saj. Partizanét u gézuan pa masé. Ditét e vésh-
tira t& okupacionit t& armikut po mernin fund. Ata e bé-
né téré qejf rrugén deri né fshatin mé té aférm. Né fshat
atd mbrémje u ndané népér baza, héngrén e piné dhe fje-
tén rehat e pa merak. Kishin pothuaj njé muaj qé flinin
maleve, né déboré, me gjithé ké&puceé shpesh ‘heré pa bé-
ré as gjarr, se zjarri térhiqte véméndjen e artilerisé s'ar-
mikut; me shumé& pa ngréné se ngréné dhe gjithmong té
pangopur. Cilido mund ta marré veté me mend tani sie
ndjejné veten ata, mund ta marré me mend kénagésiné
e tyre, kur héngrén sa deshén dhe rané né dysheké. Veg
njé njeri, Komandanti i batalionit, as héngri as piu dhe
as nuk e hapi njé her& gojén t& flase. Kur ra té flejé, sy-
t& nuk i mbylleshin dhe s'gjente rehat né dyshekun e bu-
té me lesh, pa vérvitej si mbi gjemba. E si té flinte até
naté, a ka gjumé gé mbyll gepallat né njé rast t& tE?
N& duart ¢ tij ndodhej i véllai. Ai ishte véllal, per -edhe
krimineli 1 luftés dhe atij i takonte t& urdhéronte fa push-
katonin. Té pushkatojé véllan&?l.. Ky mendim e tmerol.
I kujtohet pa dashur fémiriai ai dhe Zeneli_kishin lindur
né mot t& njérit tjetrt, flinin n& njé dyshek; koké pér koké,
si dy shqera. Atéhere Zeneli ishte i pastér dhe Zemérbardhé.
Ishin t& dy trima e t& guximshém. I'vien ndér mend ‘dhe
i duket sikur-e ka pérpara syve, sikur té keté ndodhur jo
shumé viet mé paré — pérpara Tuftés; por para: njé’ jave, -
njé ndodhi: ishte dimér. Skraparin e kishte mbuluar ane-
mbané débora si njé carcaf 1 bardhé pa  ané e pa - fund.
Bénte ftohét késhtu si kété dite. -Ata ktheheshin nga Kor-
ca. I kishte zéné nata né rrugé. Neé aférsité e -fshatit u
kishte dalé njé kafsh& e madhe e murme. E kishin pan-
dehur gen. Po kafsha kishte gené nj2 ujk i madh i uritur.
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Si shigjeté ishte hedhur mbi ta, kishte mbérthyer Zenelin
né gjoks dhe e kishte véné poshts, Ujku, kur ka uri, ésh-
t€ njé kafshé e tmerréshme. Zeneli, duke u mbrojtur me
déshpérim, kishte thirur: «Ikg, shpéto ti Hazbi! Té ikte
djaloshi t& shpétonte dhe t& linte véllang na g0jén e uj-
kutl.. Mé miré ta cante bisha até cast edhe ati se sa t&
shpétonte. Pa e béré hesap jetén aspak i ishte hedhur
egérsirés mbi kuris, e kishte mbérthyer me duart e tij té
médha e t& forta dhe e kishte hequr zvaré, Bisha ishte
hedhur pérpjeté plot térbim me fuqi dhe syté e saj gjak-
soré ishin dukur sikur l&éshonin shkéndija. Po Hazbiy, dja-
1€ i forté, nuk e kishte léshuar. Ishin rrukullisur bashka
me bishén, g& pérpigej pa pushim. shkrofétinte me egér~
si, tregonte dhémbét e mbédhenj dhe t& mprehté dhe me
kthetrat e shtrira e mbérthente ku ta mundej. Zenelj kish-
te shkulur njé hu né njé gardh prané dhe kishte filluar ¢
bjeré ujkut né koké me sa fuqi kishte duke uluriré me
zemérim sa i hante zéri: «O derra, o burral. Pa e kishin
mbytur egérsirén dhe copé — copé sj ishin

béré, jitha
plagé, gé u kullonin gjak, duke hequr zvarrs Ujk%l]n ng

vraré népér déboré heré njeri dhe here tjetri, ishin kthy.
er né shtépi.
Ky kujtim i zbuti zemrén, Atéhere kishte‘qené gati

té jepte jetén pér Zenelin dhe e kishte shpéty
t& urdhérojé ta pushkatojné? E pamundur! Pop Partia, .
Jeta e tij mbetet pa kuptim, ajo mbetet e zbrazgt pa Par-
tiné... Djersé t& ftohta i mbulojng ballin. N

grihet p, i
sheku, ku ka réné i veshur dhe del n& obo B

s rr. Bshts ftoht
dhe njé e ngjethur i kalon népér trup, Ngre kokgn ng:

gielli: &shté errét pus. Njé kéndes kéndon diku aty pra-
né. Né kotecin e oborrit, né njg qoshe, pulat 16vizin
dhe njé kéndez tjetér i pérgjigjet me kéngé atij t& parit,
Aty-kétu fillojné té dégjohen zéra ta tjeré kéndezésh.
«Po vjen méngjezi», murmuriti Hazbiy, Pastaj u kthye
pérséri né dhomé, shkoi te dysheku, por nuk u shtri, u
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ul kémbé kryq dhe ndezi njé cigare. Drita e dobét e njé
kandili dridhej. Hazbiu nuk ishte i zoti t& rendité mendi-
met dhe higte cigaren thellg, nxirte shtullunga t& médha
tymi dhe shihte i hutuar si pérhapeshin népér dhomé.

* & %

Né& njé ahur né goshe, mbi njé krah bar t& that€, qé
kundérmonte njé eré té kéndéshme, ishte shtriré Zeneli.
Ahuri ishte i errét. Né njé penxhere t& vogél, t& mbér-
thyer kryq me drasa, dukej gielli i errét pus. Prang pen-
xheres dégjoheshin hapat e rregullta té rojes. Ne dera u dé-
gjua shkrapitja e njé cakmaku dhe dikush u kollit. Ishte njé
roje e dyté. Kishin marré masa té forta. Pér njé cast i shkoi
né mendje té pérpiget té dalé dhe té cduket né natén e
errét. Budallallék! Até e kishin ndaré menjané nga xhan-
darét dhe e kishin rrethuar me roje. Hogi shpejt doré nga
ky mendim pér t’u arratisur. U ngrit, u suall disa heré né-
pér ahur, i-cili ishte me truall, dhe u drejtua ne penxher-
ja. Nga jashté hynte ajri i ftohét dhe pak i lagésht. Tej
dukej njé shtépi dhe thellé malet vizatoheshin né sfondin
e errét t& qiellit. Kishte pllakosur njé qetsi e thells. Al
shihte sht&ping, malet, giellin dhe s'kishte té ngopur. Gdo
gje i dukej kété radhé me e dashur dhe 1 vinte sikur te
shtépia, te malet, te gielli, kishte zbuluar dicka té re, Q¢
s’e kishte pikasur mé paré dhe gé i mbushte zemrén mﬁ
kénagési. Sa e miré ishte natyra. Sa donte té jetonte, t&
gézonte dhe té shijonte jetén si e gézon dhe e shijon ta-
ni, té jetonte i geté... Oh, pa tjetér késhtu do té béhet. Al
ishte njeri me fat. Sa heré e kishte paré veten buzé gre-
minés dhe pa pritur kishte shpétuar. Njé doré e paduké-
shme e mbronte dhe e largonte nga reziku. Ky fat e ho-
dhi né dorén e t& véllait. Ai do t& jetonte, pa tjetér do t&
jetonte! Ndodhej né duart e té véllajt dhe i véllaj ishte
kkomandant. Pa dashur fytyra i geshi. U kthye te bari dhe u
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shtri. Po, ai do t& jetonte, pér kété ishte i sigurt. Dhe
pastaj ¢'do té bénte? Pastaj, duke paré e duke bérél.. Sy~
t& iu mbyllén dhe gjumi e rrémben né krahét e tij, njé
gjumé kagé i émbél gé ai s’e pati béré ndonjé heré tjetér.
Sa fjeti vallé? Krisma e derés gé u hap e zgjoi. Hapi syté.
Njé partizan i madh me shtat si ndonjé ari, q¢ mezi i
dallohej fytyra né errésirén e ahurit, i tha me té egér:

— Ngreu, dil jasht#!

— Ku mé shpini?

Ai nuk iu pérgjegj. Zeneli u ngrit dhe dolli. Pérjash-
ta kishte filluar t& zbardhéllonte. Katér partizané me
pushké né krah prisnin te dera. (’kérkonin vallé? A
mos?... Zemra iu hodh pérpjeté. Po jo... s'ishte e mundur...
Hazbiu... E vuné né mes dhe filluan té ecin. Né& krye
printe partizani shtatmadh — ariu. Kaluan fshatin, u fu-
tzn né njé pyll me shqopé dhe vazhduan té ecin. Zeneli
nidhte kémbét si népér tym dhe s'ishte i zoti t& pérgén-
drojé mendimet. Pa pritur ariu u ndal. Partizanét u ho-
gén ménjané dhe ulén pushlét nga krahu. Zeneli gén-
droi i hutuar n€ vend dhe s'lévizi: Al dégjoi zérin e tra-
ché té ariut, a@ira si cekan né koké: «Pér tradheti
ndaj atdheu't' dhe krime ndaj popullit, je dénuar me push-
katim > Kater _{:}rmé u kthyen drejt tij. Nj& zgé i tmershem,
zéri i ariut, gjemoi: «zjarrl...~ i erdh sikur njé dritg e
madhe i verboi syté dhe...

ok

- Lajmi i pushkatimit t& Zenelit u pérhap si vetétimé
o Skrapf‘r-_Te gjithé tregonin se vendimin pér pushka-
tim né glyan Partizan e mori veté i véllaj. Dhe Vetg ai,
“he goiEne _’513, urdhéroj {i jepnin plumbin ballit. Ksté
jajm © rflefscnde?dhe Xha Malja dhe uli kokén. Ngjarjet €
2itéve té fundit e plakén menjéheré. Njgzet viet fshata-
cét e mbanin mend njélloj, me até shtat, me até fytyré..
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Fémijét i qené béré burra, po xha Malja ishte dukur si-
laur kishte mbetur gjithénjé ai qé ishte. N& njé javé burri
ra. Leshrat iu'béné té bardha si débora, 'shpina iu kérrus
dhe lodhej edhe deri te poria t& vinte. Njé fshatar i erdhi
njé dité né-shtépi qé ta ngushéllojé. Ai ja preu shkurt:

— Jo; nuk pres ngushéllime. :

Dhe plakut i rrinte mendja te Hazbiu. Sa herg qé
binte pér té fjetur lutej: «Ja Haxhi Bektash! Ja Abas Ali
Tomorr! ruamani djalin nga plumbi i dushmanit!..»

* %k %

Te porta e brendéshme dikush trokiti. Bardhylja do-
i “shpejt e shpejt dhe e hapi. Para saj géndron-
te njé oficer i xhandermarisé — Llazi.

— Hé péllumbi im? — tha ajo.

— Zeneli u vra.

— Ohl.. ,

Gruaja ngriu né vend, Llazi e shtyu me doré, hyri
brénda dhe ndenji né sallon, né njé kolltuk. Bardhylja €
ndogi e shastisur dhe géndroi mé kémbé te porta. C'do
té bénte ajo tani?

Oficeri i xhandarmerisé hodhi syté rreth e rrotull dhe
pa kolltuget, gilimin persian t& shtruar, njé sahat t&
madh me pendyl q& varej né mur dhe i tha Bardhyles:

— Tani i je zonjé e késaj shtépie. A e di q&é ke BJ€

.pasuri t& miré?

" — Po... — murmuriti ajo dhe syté i shkéqyen. ‘
~ — Shiko, Zeneli tani shkoi dhe le t'i lemé té- vdeku-
rit me t& vdskurit dhe t& gjallét me té gjallét. Ne té dy
jemi mig t& vietér dhe njihemi para se ti t& njiheshe me
Zenelin. A nuk i bashkojmé g'kemi dhe t& jetojmé t& dy.
 Ajo shkoi te ay, iu ul né prehér, i hodhi krahét n€
qafé dhe vajtoi me ze tallés: . o

. Zenel, o.xhan! o -
Mg le fasulet pa ngréné€, o xhanl
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GJAKU

Kjo ndodhi né vitin 1943, né njé fshat t&é Peshkopisa
gé nuk do t’ja pérmend emrin.

Né até fshat familja e Bardhallaréve dhe familja e
Gjinollaréve ishin miqg t& ngushté, miq pér koka si thote
populli yné. Bardhi ishte njé malsor me trup té forté si
lisi, me moshé rreth t& dyzet e pesave, ai kishte dy djem,
Sokolin dhe Shpendin, dhe njé vajzé, Tanén. Ishte mar-
tuar fare i ri dhe tani qe iu rritén fémija, kur i shihje
babané me djemté e tij, po té mos i njihje, do té thoshe
se jan¢ véllezér. Edhe vajza e Bardhit, Tana, me e vog-
la, po béhej pér ta nxjerré nuse. Ajo ishte nj& vajzé me
shtat 1€ gjaté, si t& gjithé bardhllarét, dhe t& drejté si
selvi. Gjinjét kishin filluar ti kércenin si dy kokra mo-



L&, Kishte njé fytyré té rrumbullakté, t& bardhé si débo-
ra dhe faqe t& kuqe gjak, vetulla té zeza si hark, sy t&
médhenj té zinj dhe gepalla t& gjata, leshra sterré té zeza
dhe t& dredhura, gushé, lleré e kémbé té bardha dhe t& 1&-
muara si mermeri. Kush nuk do té donte ta merrte nuse
né shtépi kété vajzé dhe té lidhej me krushgi me Bardha-
llarét? Po fati i saj ishte caktuar g& shumé kohé mg paré,
kur ajo s'kishte paré akoma dritén e diellit! Né kohén
kur e éma ishte me barré me Tanén, né shtépiné e Bar-
dhit erdhi njé mik nga njé fshat prané. Né mbrémje, né
raki e sipér, miku i kishte théné se edhe gruaja e tij s€
shpejti do t& lindte dhe se ai kishte déshiré gé po té lin-
din fémijét e tyre djalé e vajzé t’i martonin, po t& lindnin
djem té béheshin véllamé dhe po t€ lindin vajza t& béhe-
shin motra. Bardhi nuk ja béri fjalén dy mikut. Po até vit
gruaja e tij lindi vajzg, Tanén, dhe mikut t& tij i lindi
djalé. Kur u rritén fémijét, thoshin se sa e miré dhe e bu-
kur ishte gélluar vajza e Bardhit, age i shémtuar kishte
gélluar i fejuari i saj, se ai ishte i calé dhe budalla dhe
se as me lopé nuk e dérgojné dot, se kishin friké mos. !
humbiste. Kéto fjalé i kishte dégjuar Bardhi dhe i kishte
therur zemra, Po ¢'té bénte?! Ai kishte dhéné fjalén. Dhe
burri i malésisé, thoshte me vete, kur e jep fjalén nuk e
bén mé dysh. I kishin vajtur né vesh kéto fjalé edhe Ta-
nés. Ajo naté pér natd, kur binte né dyshek, gante Iars
e miré dhe e bénte jastékun qull me loté, deri s2 _g]uml
i mbyllte kapakét e rénduar té syve. Po helmin vajza €
mbante t& ndrydhur. Ajo ishte vajzé malésori dhe _T{Uk
mund t& fliste pér martesé me njerézit e tjeré te s_htépmé.
Fatin e saj e kishte né doré vetém i ati. Prandaj ajo mall-
konte fatin dhe i ankohej zotit gé i sillte punét késhtu.
Dhe ditét e muajt kalonin, t& ngjashém si njeri tjetrl.

Njé méngjez pranvere Tana mori shtémbén dhe dolli
t& mbushé ujé. Ishte mugétiré. Fshati ishte i heshtur dhe
dukej i pérgjumur. Vajza, e lehté si sorkadhe, kaloi rru-
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gen dhe u ndal ne qoshja, te cesmja ¢ fshatit, ga " isht&
nén shtépiné e bajraktarit dhe kishte njé sylingé té tra=
shé si té ndryshkur, dhe filloi t& mbushé ujé. Uji binte me
force, kérciste né fund té shtémbés dhe kjo muziké e
mbushte vajzén me kénaqési. Né kéto e sipér, nga shté=
pia e Gjinollaréve, qé ishte né krahun tjetér té rruges, -
prané shtépisé s& Bardhallaréve, dolli Fatosi, djali i dyt& .
i Gjinit, shokut té féminisé dhe mikut t& Bardhit, Ishte
njé djalé shtathedhur Fatosi e i pashém, ¢'i shihte syri i
bénte dora dhe, t& thuash hakun, i kishte shokét t&
rrallé jo vetém né fshat por edhe né 1€ gjith&
krahinén. Sa shumé dhurata i kishie falur natyra, .
kétij djali! Fatosi béri poshté rrugés dhe pa Tanén_
Zemra filloi t'i trokasi agé fort sai vinte sikur do t°§
péllciste né krahéror. Sa shumé e donte ai kété vaj—
zé. Vajza kishte shumé, po Tana i dukej mé e mira mbg
té gjitha, i vinte sikur ajo kishte nj& nur gé nuk e gjiénte
tek t& tjerat, Mirépo kjo vajzé nuk mund té béhej e tij
se ishte e tjetér kujt. Té shkretén, sikur té kishte qeng

ai i fejuari i saj. Po ¢’e do, ishte e théné ndryshe. Dheg
megjlthate, atij prapé i rrihte zemra, se ajo, nga njé he_
ré, s'e dégjon arsyen. Shpejtoi hapat dhe u ndal Prang
¢ezmes. Ktheu kokén nga pas: rruga ishte e heshtur dhe
té vinte sikur edhe ajo flinte até méngjez t& hershem 1\1
i hodhi fjalé me zérin e tij t& qarté:

— Eh moj vajzé, té puthsha gush e fage, mé hxdh

ata sy qé m'i ke si dy yij.

. Vajza u bé flaké e kuge né& fytyré dhe i uli syte na
sofatin e gezmés, Té thuash té drejtén edhe vashés Fatogs;
i dukej ndryshe nga djemté e tjeré. Kur e shihte, pa da. -
shur, ndjente njé faré tronditje dhe nuk dinte t& thosh'be
nése ishte kénaqési apo. shqetésim, Kishte pyetur veteg,
mos vallé e donte trimin e ri? Dhe i kishte ardhur

nga vetja e saj. Si mund t& mendonte nj& vajzé male '
pér njé djalé t& huaj?! ' j J sor‘
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Fatdsi nuk po fliste mé dhe Tana nuk po’i’ "ngrinte
syté. Pa pritur shtéma u mbush dhe uji filloi té rrjedhé
né anét e saj, t& derdhet n& sofat dhe spérckat e ftohta
t'i spérkasin kémbét. Me kokén ulur, pa i hedhur véshtri-
min djalit, se vajza e malsisé nuk mund ta shikojé mash-
kullin e huaj né sy, b&ri lart rrugés dhe hyri né shtépi.
E éma e pa té tronditur dhe e pyeti me habi: '

— C’ke moj vajzé?

Tana, qé nuk ishte e zonja t& fshehte té vértetén, i
tregoi té gjitha njé pér njé sa i ndodhén te ¢cesmja. Veg ta
shihnje si u bé néna e saj! Ajo u nxi nga turpi dhe nga
zemérimi. Dhe -u ngjit si e marré pér te dhoma e madhe
ku ishte i shogl. B - o .

Por, para saj, béri pérpjeté shkalléve bajraktari —
Musa begw—njé burré shpatull gjéré. Ai shtyri derén e
dhomés, hyri brénda dhe i tha me njé zé té trashé .Bar-
dhit, & rrinte prané vatrés mbi njé posté prej l'ekure .
dashi. B -

— A je burré? Ngreu, né je burré, se sot ty t'u vu
njiollal S S
Bardhi u hodh pérpjeté sikur ta kishte kafshuar gjar-
péri dhe e flaku né vatér filxhanin e kafesé qé mbante
né dor®; filxhani u bé copé e thérrime dhe kafja u derth.
Dhe ja priti me njé zé t& ¢jerré pa iu zéné besé veshéve
te tij: o -

— Mua m'u vu njollé? C

— Po, pér até zot gé na sheh e ne
veté me veshét e mij Fatosin e Gjinollaréve
fjalé vajzés sate ne ¢esmja. T

Gruaja e tij g& hyri pas bajraktarit ja priti:. - .

— Thot& t& vértetén, tani sa erdhi vajza e prishur ne
tytyré dhe m'i kallzoi t& gjitha. D

" Bajraktari, duke e mbajtur - veten gé t& mos. cfagé
shénjat e gézimit qé ndjente, vashdoi: ~ "= - -7

dégjon... E dégjova
sréve kur i.hodhi
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— Ti je burré, nuk mund t& durosh kété turp. Mer

Nuk zemérohej lehté Bardhi, po kur i hipnin t& tijat..
Shtépia e tyre nuk kishte njohur njollé. Si mund t& du-
ronte ai njé turp té tillé. Jo, as Gjinollarét, qé ai i kishte
miq, nuk i lejonte té njollosnin shtépiné e tij. Me njolla
Bardhit nuk i hynte né sy jeta. Rrémbeu pushkén e vie-
tér té shtépisé, qé varej né mur, veshi me nxitim képucit
dhe dolli né rrugé. Kaptoi me njé frymg, i mbushur plot
zemérim, rrugén e madhe t& fshatit, hodhi hendekup
krahun e majté, i ra mes pér me§ln;|é are me grurg, q&
jeshilonte dhe i arrinte mbi gjunjé, dhe u dha te gpg i
Gjinollaréve. N& krye té arés Fatosi po gethte gjethet o
njé bisku té njomé gershije. I erdh sikur shihte njg gjar-
pér dhe shpejtoi hapat. Fatosi e dégjoi Bardhin vetdm
kur ky kish arritur disa hapa larg. Ngriti kokén dhe ¢ pa.
Ngriu né vend. Fqinji i tij dukej si i ¢mendur nga Zemé.
rimi. Dhe djaloshi s’pati kohé& t& mbledhé veten. Bardhi
i ktheu pushkén dhe uluriti: :

Késhtu e lajné njollén e turpit Bardhallarét, qep i
genit!

Arma gjémbi dhe Fatosi ra pérmbys sa gjats gjéra,
si njé filis i ckulur nga njé doré e paméshiréshme. Bardhj
pastaj iu afrua viktimés dhe e ktheu me kémbg. Nga goja
i dilte shkumbé e gjak. Plumbi e kishte goditur ng kra-
héror pér vdekje. Bardhi e kuptoi kété u largua krenar,
dhe e ndjeu veten si té lehtésuar nga njé barré shyma e
réndé. Njolla ishte fshiré.

Pas gjysmé ore arritén te ara Gjini dhe dja]j tij
Péllumbi. Dhimbja e babajt dhe déshpérimi i véllajt kup
e pané Fatosin mbytur né gjak ishin aqé té médha sa g’ka
ku té vejé mé tej. I vinte Gjinit t& mos u besojé syve t& tij.
Kishte éndéruar qindra heré qé& kur i lindi i biri ta shoh&
burré, t& hedhur e trim si veten, ta keté krah t& djathtg,
i marré nuse né shtépi... Kjo ishte éndra e tij mé e ma-



dhe dhe muaj pér muaj shihte me gézim si hidhte shtat
djali, si afrohej me t& shpejté¢ plotésim i &ndrés. Dhe
tani & u rrit, e u bé burré.... Cila, cila doré mizore e béri
k&te?! Mijer ai, se shpirtin do t'i merte dhe gjakun do t’i
pinte! U ul, i hapi té birit kémishén qull né& gjak dhe i
zbuloi gjoksin: Njé plagé sa njé gjysém leku i ishte ha-
pur néné sisén e majté. Plagé e zezé! Pérse nuk e mori
zoti mé paré até, qé té mos e arrinte kete dité! I plago-
suri shte pa ndjenja. Gijini i kérkoi me zé té ngrysur
P&llumbit t'i sjellé ujé. Dhe kur i erdhi bucella e dru-
njté me ujé, i njomi té plagosurit fytyrén. Fatosi rénkoi
dhe hapi syté me pahir, duke shtrémbéruar fytyrén nga
dhémbja e mprehté qé i theri né krahéror. ’ .

— Kush e-béri - kété té zezé, o bir! — i tha Gjini
plot dhémbje. . ‘ Coe - .

I plagosuri pér njé cast nuk u kujtua, rudhi bal'in-
dhe kérkoi té sjellé ndérménd ngjarjen. Si népér mjer-.
gull atij filluan ti kujtohen ngjarjet: Tana tek mbushte;
ujé né agimin e heshtur, qethja € biskut dhe -pastaj...«
Bardhi gé i dolli pa pritur pérpara, si.i térbuar nga-ze=
tﬁéi‘imi. . ’ A ’ T A S P b
_Bardhi.... — murmuriti i plagosuri ‘me ‘njé z& t&
dobét. - ARSI A s ne
- 7T& plagosurin menjéheré e ngritén ng njé vig-te bé=
ré aty pér aty dhe e shpuné& né shtapi. ‘A7 u bé keq -e ‘mé&
keq dhe né mbrémje ishte né agoni. ‘Gjini ‘dolli & ‘obo-"
rrin e shtépisé, ndezi pipén me duhan dhe filloi té-hegé:
daléngadalé e duke théné me vete: «Eh, o Bardh, .mé&
thave shpirtin, mé miré t&é mé kishe vraré mua se t& b}
vrisje djalin. Po-besa edhe uné do té ta thaj,-do té t& b&j
té shkosh pleqéri t& zezs, se shqiptari gjakun e lan me
gjakl..» - L ' R L
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Kaluan muaj.

Gjini dhe birj i tij,
Q€ t& lajna gjakun, ngri
18 lehté punén sepse, si

Pullumbi, béné shumsa pérpjekjf.j:;
tén shumé prita. Ata e kishin mé

pas zakonit t& malsisé, Bardhj dhe-
djemté e tij, pér deri sa nuk kishin gjak Per t& marrg, ve-
tém mbroheshin dhe nuk ngrinin prita. Po pritave t&
Gjinit t& te birit, Bardhi dhe djemts e tij dinaké, iy ry~:
heshin gjithmona, ;

§ye: Sé pari, s

miqté e tij nga fshatrat e ndryshme do t& vip,

rrezik. Shumé nga ata jshin né gjak. Dhe giaksorj 1y

pret, qé té fshihet né miser dhe té zéré pritg ne r;izf;
Prandaj Bardhi, ashtu s bénin dhe te tjer§t na krahin-e-:'
zgjodhi njé kohé kur misri d? té ishte V]e}é_ ) Vieshta
¢shté e pérshtatéshme edf}e pér arsye se Fe k?té sting
bcreqcti ka hyré né shtépi dhfa "g]endi]g. (; --aml}]'-aslie-s-ht?
mé e miré. Edhe fshatari né kété kohé éshté ms i lirs na
punét e bujgésisé.

1
: els g
108 daggm, }1;3

50



Né telashin e pregatitjeve pér dasém, ditét kalonin
pa u ndjeré. Dhe ja koha e dasmés, sikur té ishte prapa
derds, erdhi. Bardhi harxhoi shumé dhe thosh me vete
se kété radhé shtépiné e mori lumi. Po pastaj rrinte e
mendonte, se s'’kishte 1éné gjé mangut dhe psherétinte 1
lehtésuar. Mishi dhe rakia ishin té bollshme., Kur afroi
dasma i vuri thikén kaut té punés. Me thané té drejtén,
kur i vuri kaut thikén né gryké, i erdhi sikur ja vuri dja-
lit. E me se do ta punonte ai tokén tani?! Po ¢'té bénte?
Dasma i ka kéto. Pastaj kushedi si vjen puna mé pas.

Dy dité para dasmés erdhén dasmorét e paré, Ata
dhané lajmin e ardhjes qé nga larg me té shténa push-
késh. Bardhi gjith qejf rrémbeu pushkén e tij, dolli né
oborr dhe iu pérgjegj mikut pérshéndetje pér pérshénde-
tje, duke shtiré disa heré lart. Nuk vonoi shumé dhe mi-
ku u dha te dera. Ishte njé mik i dashur i shtépisé, Gjetan
Brushi, burré me shtat vigani, trim i marré dhe i njohur
né té gijithé krahinén pér shakat e tij me kripé, po pak
t& trasha. Ai ishte veshur si pér dasmé: me njé xhamadan
t& kuq té gindisur me fije ari dhe me tirqe té bardha, té
zbukuruara me gajtane té zeza. Njé brez pambuku me
ngjyra-ngjyra i ngjishte mesin. Mbi té kishte kollanin
me tre séré fisheké. Mbante veshur dhe njé kajuke t& ze=
z8 me méngé té shkurtéra. Né sup kishte pushkén e pa-
ndaré, Né kok& mbante njé qeleshe boré té bardhé. PETS
tij vinte e shogja mbi njé kalé t& vogél vendi. Grua)a
ishte shumé e re dhe dukej nja 15 a 20 vjeg mé e vogél
nga i shoqi. Ajo ishte njé grua mesatare né shtat dhe to-
polake, me njé fytyré té buté dhe me bishtaleca ngjyre

kafeje. Kishte veshur njé xhup té bardhé, i€ gjaté gler
né gju dhe me méngé té shkurtéra, me bel, por pa pala.
Né& shpiné kishte kryqe dhe stoli kurora-kurora, te kuqge
dhe ngjyré ari; né gjoks i kércente mbi gjinjét e sa_j te
ploté njé mitan kadifeje i stolisur me yje ngjyra-ngjyra
qé xixéllonin. Nusja mbante né doré njé buké, qé ja
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sillte mikut si e donte zakoni. Bardhi dhe Gjetani u
kén qafé pér gafé dhe u puthén buzé pér buzé.
— Mirse té gjeta dhe pér hajér té qofté, i zoti i sh!
pisé — e uroi miku. )
— Mirse té solli zoti dhe ta kthefshim gazin me gaz
Ata hyné brénda. Sazet ja muarén njé kénge dasme
Nuk vonoi shumé dhe filluan té vijné dasmorét :
tjeré grupe grupe, duke njoftuar ardhjen e tyre, para.§
té hyjné né fshat, me té shténa pushkésh. Gjer né mbré&-/
mje shtépia u mbush plot. Ahengu ziente. Burrat ng
dhomén e madhe ishin ulur né& truall dhe mb'e‘shteteshm
pas murit. Rakija derdhej si lumé dhe enét me mish vinin
kapicé. Bardhit, kur futi né gojé mishin e kaut, i erdhﬂ
sikur po hante mishin e tij. Njé dasmor ja priti: - '
— Bardh Shpat1 gaz1 me trashégime dhe me kem

té mbaré!
Burrat ngnten gotat e médha té ujit te mbushura

o

~

buze mé ‘buzé me raki- dhe i kthyen dem ne fund Bar
. erdhi n& qejf.

#: -Ahengu vazhdonte nat’ e dité. Né aheng e sipér; n ‘
aate para dasmés,” u dha te dera e dhomés sg madh‘
Gjin" Burimi.— armiku i shtépisé. Ai vinte té uronte
zotin e shtépisé. As njeriut nuk i erdhi e pa pritur kjg
vizité. Zakon i cuditshém! Bardh Shpati, kur i vrau dj
1in, i shkoi né shtépi dhe e ngushélloi pér viktimén gé ai
{& e kishte vraré. Gjin Burimi s’gjente prehje as dité dhe
naté; shpirti hakmarrés e- mundonte pa pushim. "Ajf 7j
tonte. si 'té thuash pér té marré gjakun dhe megjitha
kur’ arkau e ftoi -ne& dasém, -erdhi-qé& ta urojé. I-tillg
ishte zakoni i malésisé dhe ata s’'mund t& bénin tjetér ve
se t’i nénshtroheshin. Veté e dinte Gjini sa i v1he]
shtepme e armikut, po ¢’té bénte?! Ai u fut né radh
e burrave, ngriti njé goté gé i dha dikush aty prané ¢
e»urox té zotin e shtépiss:-
T Bardh Shpati me jeté ts gjaté dhendn'
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- Dhe € ktheu gotén deri né fund. Uronin t& geté dhe
prisnin urime té dy burrat, jo sikur t& ishin armiq, po si
shoké e miq. Gjini nxori njé kuti dhe u hodhi pérpara
burrave nga njé cigare. Si piu me nge duhanin, Gjini u
ngrit e shkoi. Detyrén e kishte béré.

Ahengu ndizej gjithmoné e mé tepér sa mé shumé
raki pinin burrat, ashtu si ndizet zjarri, sa mé shumé t'i
hedhésh benzing. Veg té shihnje sazexhinjtél Ata té piz-
gave aqé fort u binin dhe aq fort ishin skuqur dhe fryré
nga té pirét dhe nga zori, sa té vinte sikur do t'iu pél-
cisnin bull¢injté. Daullexhinjté i binin me sa fugi kishin
dhe té vinte sikur nga njéri cast né tjetrin dot& c¢aheshin
daullet. Dy burra me shpata né duar u ngrené dhe filuan t&
hedhin njé valle. Kémbét iu merreshin pakéz, po ata ishin
béré cakérgejf dhe loznin me gjithé shpirt, ngriheshin
pérballé njéri-tjetrit, kanoseshin dhe hidheshin pérpjeté
me njé burréri té tillg, sa t& vinte sikur shihje jo njé va=~
lle burrash po njé dyluftim dragojsh. Vallet vinin njéra
pas tjetrés: valle burrash plot burréri dhe guxim t& ma-
rré dhe valle t& tjera plot hir dhe dashuri me burra dhe
gra sé bashku. T& kédshém ishin valltarét, po s’ishts
i pakét dhe ay dreq daullxhiu, i zi si qymyri né fytyré,
i mbuluar me djersé, t& cilit i shkélgente fytyra sikur ta
kishte lyer me vaj dhe syté e tij dinak® i ndritnin si t&
macokut. Heré pas here ai futej né mes té valltaréve,
ngrinte kokén pérpjeté si kéndez, i binte daulles me sa i
kishte krahu dhe hidhej e pérdridhej bashké me ta. Até-
here dasmorét haronin valltarét, shikonin até dhe cku-
leshin sé geshuri. Emrin ja vuné arap. Dhe arapi né gejf
e sipér, njé cast u kthye nga llampa dhe filloi t'i bjeré
daulles agé fort sa ajo u shua. Po ai nuk e prishi gejfin.
Dy a tre shkrepse u ndezén dhe njé nga burrat ndezi pér-
séri 1lambén. Dasmorét e ndjenin veten té qeté qé ¢'’ke me
ts& né kété zhurmé shurdhonjése dhe qejfi ua kishte t&
kércisnin akoma mé fort daullet. Rakia derdhej si lumé.
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Dasmorét e dehur mé shumé e derdhnin né robet e tyre |
té dasmés dhe né dysheme dhe ca e ca e pinin. Shtépia |
kundérmonte eré rakie dhe kafeje té pjekur. !

|

Né& aheng e sipér nata kaloi dhe erdhi dita e fundit e
dasmés. Njerézit ishin lodhur tepér nga t&¢ pa gjumét |
dhe nga pija, po ahengu prapé vazhdonte. Pas dreke ng |
dhomén e madhe té burrave hyri Gjetan Brushj dhe |
géndroi né mes t& burrave né kémb&. Aj ishte veshur e
ngjeshur né njé ményré gesharake dhe burrat e malésisé sg
e pané ja dhané té geshurit. Brezin me ngjyra q@ ngjishet
né mes e kishte véné terthorazi nga supi i djathté na ije.n
e majté dhe gylafin e kishte rrasur deri ng vetullat,

— Kreshnik! — bertiti me zérin e tij t& trashg si
z& borije — hajde o burr’ i dheut.

Nga jashté dikush tha me z& t& holle sa ta vinte sj
kur mjaullinte: 3

— Po ti i ke shalét té gjata, o zemar, Prit fale

Duke théné kéto, ai qé foli nga jashté hyrj bréng
Ishte njé plak me mustage dhe me floké t& bardhs, & 5}‘-
bardha sikur t'i kishte réné pahu i mullirit; j pakts dh te.
thaté, sikur té mos ishte burré malésie. Kishtg Veshel
njé palé rrobe té giéra si pér Gjetan Brushin, dukej j fllr
tur i gjithi né to dhe kur e shihje ishte e Pamundyy u:
mbaje gazin. Plaku i vajti dhe i ndejti balls pg baﬁ?
Gjetanit. Té dy burrat:— Gjetani vigan dhe plaky ; pald .
sepse bénin njé ¢ift shum gesharak, Dhe dasmorgat qest}?’
nin me té& madhe. 3

— O plak i mengur — tha vigani, —
té béj. Kam njé vajzé né shtépi, ma kan

€ kérkuar nu
njé bej i madh me toké dhe bagéti, njé i dity 3

Pa m& mego g

1
dhe njé fshatar pa toké e gjé, por doréarts dhenzeggff
bardhé. Kujt t'ja jap? ‘

Plaku ngriti gishtin dhe ju pérgjegj me zérip e tij
té hollé:
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— Ngrehu ti té rri ung, rri ti té flas ung, mirse erdhe
‘mirse té gjeta.

Si tha kéto fjalg, ai iku daléngadalé. Vigani mbeti si
i ngriré né vend, thartoi fytyrén sikur do t’ja plaste vajit
dhe u ankua:

— Plaku i keq nuk mé tha gjé.

Njé dasmor ja priti:

_ Shtatin besa té madh e ke, por s’dubet vetém shta-
4. Plaku i mencur t'i tha t& gjitha kagé miré sa mé s'ka
ku té vejé.

— M'i tha té gjitha!

— Po. Ngreu ti té rri uné d.m.th. mos ja jep beut
se atij do t'i rrish me temenara; rri ti e té flas uné: mos ja
jep atij té méngurit né qytet se ay ty té quan mendje
trashé dhe té vé né njé rradhé me kaun; mirse erdhe,
mirse té gjeta, jepja fshatarit pa gjé po me duar té arta,
se ay e ka zemrén té bardhé si ti, dhe me te do t& jesh
mik pér koké.

Viganit i geshi fytyra dhe bélbézoi:

— Miré mé paska mésuar plaku.

Dhe si tha kéto dolli.

Pa pritur u dégjuan né dhomé krisma e
batareje pushkésh.

—_ Sokol! — thiri Bardhi gjithé gejf, se pPo vinte nu-
sja dhe se rakia kishte béré punén e saj.

Sokoli, gé rrinte né fund té dhomes me shokét e mo-=
shés sé tij, u ngrit me gézim té madh té ndrydhur, qé té
mos e vénin re dhe priti fjalén e tet. I ati e urdhéroi:

__ Merr pushkén dhe ngjitu né sharapoll, pérshén-
deti krushait.

I lehté si zog mali, Sokoli dolli, shkoi né dhomén
pérballé, mori pushkén, béri pérpjeté shkalléve dhe hyri
n&é sharapoll. Sharapolli éshté njé vend i ngushté né ka-
tin e sipérm, pak si i dalé, me dritare dhe frengji, ku
burrat e shtépisé luftonin kur ishte nevoja. Sokoli u

largét e njé
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zgjat jashté penxheres dhe hodhi véshtrimin n& luginé.
Bota i dukej e tij dhe t& gjithé sa shihte i vinin t& dashuy
ra.’I vjen si ¢udi dhe si e pabesueshme qé do té martohet.
Sokoli kérkoi njé cast me sy krushqit gjaté luginés. Ja
tek shiheshin pértej t& hipur mbi kuaj dhe po vinin. Dja+
li, gjithé gejf, nxori armén jashté penxheres dhe shtiu.
Nj& batare iu pérgjegj tutje te krushqit. Ai ngriti carkun
€ pushkés q& t'i pérshéndeté edhe njé heré. Ndérkaqé njé
gryké pushke dilte nga frengjija pértej né sharapollin e
shtépisé sé Gjinallaréve dhe drejtohej kundér tij. Sokoli
nuk pati kohé t& q&llojé pér herén e dyté. Gjin Burimi
“pértej, brenda né sharapollin e shtépisé armike, i ftohts :
si akulli, shkrepi kémbézén dhe e rrézoi t& vdekur ng vend .
me nj& plumb n& koké. Djaloshi u var né penxhere me |
pushkén té shtrenguar fort né duar. Tej krushqit pér~
shéndetén pér té tretén heré me njé batare. '
) ~ Poshté né dhomén e madhe, Bardh Shpatit i hipi gjasz
ku né koké&. C’bénte Sokoli, pérse nuk pérgjigjej?!. .
— Shpend! —1i thirri ai djalit t& dyts. (Shpengj njé
djalé i vogél rreth katérmbédhjeté vjeg, me ca SY t& gja_
'11é, u dha te dera.
- — Iké& merr pushkén dhe pérgjigju krushq‘éve, se t&t
vélla e zu gjumi né sharapoll.

Shpendi shkoi, mori armén dhe béri lart shkaljay )

Por, sa vu kémbén né sharapoll, ngriu né vend. Sokolj v :.
rej mbi dritare. Ju errén sytg, flaku pushkén pg dysheme?
u derdh tek i véllai dhe e ktheu nga fytyra. Por g; kishte.

e~
vdekur. .

Djaloshi u kthye me vrap me mendje ts
sa arriti te dera e dhomés ku po vinin burrat

— Baba, na vrané Sokolin!

Bardhi u hodh pérpjeté dhe me t& bashks ts gjithe
¢’qené aty. Balli iu mbush plot bulza dierse, ng cast e
ndjeu veten eséll dhe i erdhij sikur e zu shtépia. Sazet
pushuan, Gota e rakisé u derdh né kémbét e tij dhe nj&
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rrékezé shkau né dysheme. Lart u dégjua kuja e ko-
béshme e nénés sé sokolit. Bardhi dolli nga dhoma dhe
béri lart shkalléve, i ndjekur nga burra e gra dasmoré. Te
pragu i sharapollit, kur i pa t& gjitha me sy: djalin t& ka-
tosur pa frymé mbi dritare dhe né kémbét e tij nénén e
mjeré t& zalisur qé dukej si pa jeté, ngriu né vend dhe s'i
bénin kémbét té hyjé brenda. Pregatiti dasmé dhe i dolli
vdekje! Njé cehre e verdhg i ra né fytyré, po syté i mbe-
tén té thaté. Ai ishte shqgiptar dhe shqgiptari s’qan kurré
ndonjéheré, ¢’do gjé gé t'i ndodhé! Eh, Gjin Burimi, Gjin
Burimi! e bére kété, po prit... prit se... Eshté gjallé Bardh
Shpati dhe ti s’e vé dot néné vete! Fshiu ballin e dérsitus
me méngén e kémishés, u kthye nga dasmorét dhe kérkoi
me sy té turbullté sazexhinjté. Kur véshtrimi i tij u ndesh
me até té arapit, ky i fundit uli syté. .

— Pse pushoni sazexhinj?— tha ai me njé zé té ngry-
sur, qé nuk ngjante fare me zérin e tij, — bjerini, sot ju
kam thirur pér dasém, nesér kemi vaj.

Daullexhiu ja ktheu me gjysém zéri.

— A i bén zémra sot njeriu té kéndojé, o i zoti i
shtépisé? A ka té kege mé té madhe se kjo qé té gieti ty?

— Po, ka... Turpi &éshté e keqe mée madhe. Po té dal
uné tani né rrugé t’ja kris vajit dhe ti gézohet zemra ar-
mikut éshté mé keq! -

Néng shkallé ja krisi vajit Tana. Asaj i hapén rruge
dhe béri lart, u fut né sharapoll dhe u pérplas me kuje
mbi véllané e vraré.

Asnijé tek shkallét nuk fliste, asnjé nuk 1évizte as ge-
pallat. Bardhi iu kanos me zemérim sazexhinjve: .
— Bini, bini de njé kénge dasme, se pér besél...

Sazet ja filluan njé kénge dasme. -
—Bardhi pérkédheli flokét e ashpra té Shpendit t&
vogél qé rrinte prané tij i heshtur dhe i egér dhe i mur-
muriti me z& té ngrysur: , o ‘
— Ne-do ta marrim gjakun, apo-jo, biri im?- -
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— Po baba, gjak pér gjak!

Poshté né obor u hap porta e madhe e u dhané krush-
qit me nusen.

* Kk ok

Si Bardhallarét ashtu dhe Gjinollarét qé né fillm u
lidhén me lévizjen Nacional-Clirimtare. Dhe jo vetém
ata. I gjiths fshati kété rrugé ndogi. E si mund té bénin
ndryshe? A nuk ishin ata qé gjithmoné kishin rrémbyer
armét pér Shgipériné? A nuk ishin ata gé i vané pas
Bajram ¢urrit kundér turgve dhe hyné me te deri neé
Shkup, qé luftuan kundér pushtonjésve serbé dhe i kthy=
en pushkét Zogut duke e detyruar tu heqé taksat? A
nuk i vuné ata zjarrin kullave té bajraktarit qé ishte me
turqit? Veté Bardhi dhe Gjini, djema té rinj, shoke té
ngushté né ato kohra, kishin shkuar me Bajram Currin,
Kjo lufté ndau té mirén nga e liga; ndau, si thoté njé
fjalé e urté e popullit, shapin nga shegeri. Bajraktari —
Musa begu, mori anén e Italisé. Mos u cuditni, edhe né té
kaluarén ay kish marré anén e Turqisé. té Serbisg, té Aus-
tris¢é; kapardisej me pushké né sup dhe merrte rrogé té
majme nga Zogu, po kurré nuk mori anén e fshataréve.
U gjetén dhe ca syleshé gé i vané pas. Ndér kéta sy le=
shé ishin krushku dhe dhéndéri i Bardhit. Prandaj lufta
hapi njé hendek té pakalueshém midis tyre. Kur krush-
ku dérgoi njé njeri te Bardhi gé té caktojé ditén e das-
més, ky i fundit ja preu shkurt:

— Kur té kapé gielli tokén hyn vajza ime nuse né
até shtépi.

— Mos, o burrg, — ja kétheu lajmési, — se fjala e
dhéné nuk shkelet né malésité tona!l

___— Jo, lum miku, Bardh Shpati nuk béhet mé rob 1
fjalés, dhe i ¢’fjale pa?! nuk jep vajzé tek tradhétari i va-
trés e 1 vendit, se pér kété vatér e kéte vend kam paré
vdekjen me sy dhe do ta shoh sa heré ta dojé puna.
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Késhtu krushgia u prish. Pér kété puné gjithé fsha-
ti e mbajti né gojé Bardh Shpatin. Thuhej bile se edhe
Gjin Burimi e tha njé fjalé t€ miré. Kur e mésoi kété
gjé, Shkélgim Deda, mésuesi i shkollés, qé ishte né komu-
nén prané, njé djalé i hollé e i gjaté si qiri, paké si i nga-
daléshém dhe gojé mjalté, gé lidhi kéto ané me Parting,
shkoi drejt e te shtépia e Bardhit, e kapi té zotin e shté-
pisé né qgafé dhe i tha:

— Té lumté Bardh Shpati! Ti je burré e ¢’far burril...

Ata biseduan gjéré e gjaté. Bardhi i hapi zemrén. Ai
e kishte patur gjithmoné kété krushqi thiké né zemér, po
zakoni, zakoni e mbante lidhur si me veriga. Pai vinte
tani sikur hogi njé barré té réndé dhe uronte t’i béhej di-
ta njémijé Partisé, qé solli kété kohé.

Shkélgim Deda dégjoi me vémendje té madhe t&é gji-
tha sa i tha malésori dhe pastaj tha:

— Malésia joné ka shumé virtyte, por ka dhe zakone
si ky i martesave gé né djep, gé duhen 1éné.

— Po besa, ashtu éshté,

— Njé zakon i egér i maleve tona éshté edhe gjaku.

— Ke t& drejté, Shkélgim, besa shumé i egér éshte.
Kur biem ne malésorét né gjak vrasim njeri tjetrin brez
pas brezi. Né njé fshat kétu prangé, familja e Gjetanit
dhe familja e Marashit jané né gjak pér njé vijé uji brez
pas brezi dhe jané vraré dhjeté burra nga njéra shtépi,
njémbédhjeté nga shtépia tjetér.

— Si nuk jané pajtuar vallé deri tani?

— Pajtimi nuk éshté dhe kaq i lehté né malési. Ma-
lésori nuk e fal lehté gjakun. Po dhe gjaksori disa heré
nuk e pranon zakonin pérulés gé kérkon falja e gjakut.
Si pas zakonit gjaksori duhet i€ shkojé né shtépiné e gjak-
marrésit me duarlidhur dhe me kokg ulur gé t& kérkojé
t& falur. Po shumé gjaksoré nuk e b&jné njé gje te tille.

Shkélgim Deda nxori kutiné dhe ja zgjati Bardhit q&
t dridhte njé cigare nga duhani i tij i verdhé si gelibari.

Pastaj vazhdoi bisedén:
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— Kam marré vesh se edhe ti Bardhi je ng gjak me
Gjinin.

— Po.

— A nuk ka ardhur koha t’i jepni fund gjakderdhjes?
Le ta ruajmé pushkén pér armikun. Ju té dy palét jini
lidhur tani me luftén nacional-c¢lirimtare. Déshira e Par—
tisé, Bardh Shpati, éshté té pajtohi.

Bardhi vrénjti vetullat dhe heshti njé copé heré.

C’thoté késhtu ky miku i tij?! Jo, Partia nuk duhet t&
hyjé kétu. Vértet i pari ky e kishte gjakosur Gjin Buri—
min, po ai i kishte vraré djalin ditén e dasmés, i kishte
kthyer nusen me duvak nga shtépia. Po t& mos kishta
ndodhur kjo do ta kishte shtépiné plot, me djalé, me nu—
se, me fémijé, tamam si njé kopsht i bekuar nga zoli me
bilbila... Dhe miku i thoté ta falé. Jo. Kurré s'mund t&
béhet kjo... Pa ja ktheu mikut réndé-réndé:

— Té kam mik, t& kam vélla, Shkélgim Deda, po k&
té fjalé mos ma thuaj. Fjalén uné e kam thené dhe e thern
prapé: Sa té kemi armikun e jashtém né vatér, uné dhea
djali im s’kérkojmé gjak nga Gjin Burimi, po pastaj....

Dhe Shkélgimi heshti. Ai e kuptoi se ¢do pérpjekje
ishte e koté tani. Po shpresén nuk e humbi. Veté ai dha
bashké me te, qé& té gjithé ndryshonin dita me dité, b&_
heshin mé té miré. Prandaj Shkélqimi e kishte té mbu—
shur méndjen top se do t& vinte edhe dita e pajtimit. Dhe
nuk u gabua. Kjo ndodhi pas 13 muajve, njé dit¢ marsjy
dité e bukur me diell. Até dité Shkélgimi mblodhi burrag
e fshatit ne sheshi para xhamisé dhe tha me njé zé té qe—
té se partia kishte vendosur té ngrihej njé ceté partizang
né krahingé. Njé péshpéritje kaloi népér fshatarét. Bar_
dhi u ngrit mé kémbé dhe tha se fshati do té¢ dérgonte
djemt e tij né ceté dhe se ai, bashké me Shpendin e tij,
do t& merrnin veté pushkén, se do ta bénte edhe kété ra_
dhé fora si e kishte béré né kohén e Bajram Currit, dhea
bile do ta bénte akoma mé fora. U ngritén edhe pesé gy
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gjashté djem t& rinj, ndér ta bile edhe Muli, djali i Gje-
tanit, njé camarok i vogél nja 15 vjeg, qé gjer vitin qé.
shkoi s’linte pemé e bostan pa trazuar, dhe tha se do té
vinte né ceté. U ngrit pastaj Gjin Burimi, tha se ai ishte
i sémuré nga romatizma dhe s'dilte dot né mal, porse do
t’i jepte me duart e tij pushkén djalit, do ta niste né& ce-
t& dhe do ta porosiste qé té luftonte si burré, ose pér-
ndryshe té mos kthehej fare né shtépi. Kur u shpérnda
mbledhja, Shkélqimi mori rrugén bashké me Bardhin dhe
ja hodhi fjalén pérséri ne gjaku: ’
~ — Bardh Shpati, té lutem si vélla, t& them né emér
té Partisé, béhu i madh nga shpirti, fale gjakun. . . -
U-zu ngushté Bardhi. Atij zemra i pikon gjak. Po si
mund ta hedhé poshté fjalén e Partisé?! Dhe atij s'ja tho-=
té dot goja até qé pret Shkélgimi. Ai uli ballin dhe heshti.
— Thuaje Bardh. — ngul kémbé mésuesi.
Dhe Bardhi, ky burré i vérteté, e thame gjysém zéri:
— U béfté si thoté Partia. o T
.- Tg, nesérmen, kur fshati po pércillte burrat né ‘ceté,
Bardh Shpati dhe Gjin Burimi i dhang dorén njeri tjetrit
dhe u puthén buzé pér buzé. Pastaj Bardhi puthi né buz&
djalin e Gjinit; Pullumbin, shokun e tij t& getés. Gjini ja
priti: - S ’ S e
— Kemi ‘qéné shok dhe miq Bardh Shpati. Po. ta dish
se tani t& kam mé shumé shok dhe mik se mé paré. Ti ke
1éné né shtépi gruan dhe vajzén: Po né fshat ke 1éng dhe
Gjin Burimin. Sa t& jem ung, ato mé kané krah pér cdo
I . . o
& S'mbeti njeri pa u gézuar pér kété pajtim. - E-si “te
mos gézohen? Ndodhi 'si ndodhi, po besa burré i vértet&
si Bardh Shpati ishte edhe Gjin Burimi, pra ishte gjynah
t& vriteshin me njeri tjetrin, E kujt i shérbente kjo? Baj-
raktari — Musa begu — e kishte théné haptazi. «Sa koh#&
gé do té hané fshatarét kokat me njeri tjetrin mua s'do’
mé tundé gjé». . : R
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Po Bardh Shpati, si né kohén e pajtimit ashtu dhe
mé pas né€ geté rrinte i mérzitur sa mé s’béhet. Komisari
i cetés, Shkélgimi, e vu re dhe i tha njé dits:

— Nuk té shoh mir&. Mos ke mall pér shtéping, mos
té ha meraku se 1& vetém dy gra? Iké ca dité né shtépi,
po deshe.

— Jo besa, nuk e kam hallin aty. Po njeréz jemi dhe

heré jemi né qejf e heré s’jemi.
Shkélgimi e pa drejt e né sy dhe i ra né té punés.
Malsori e kish falur gjakun dhe kjo puné kish marré
fund; edhe sikur kush e di ¢’té béhej, ai fjalén nuk e
kthente. Por prapéseprapé ndjente se me Gjinollarét e
ndante nj& hendek. Dhe i vinte t&€ hante veten. Vallé paj-
tim i thoshin kétij? Vallé kéts pajtim kishte kérkuar Par-:
tia? A nuk i vrau ai djalin Gjinit pér nje fjals goje? Dhe
pastaj Gjini i mori gjak pér gjak. Jo, as aj dhe ag Gjini
nuk ishin té kéqinj, ata ishin viktima t& mjera ta zakonit
té prapambetjes. Ai duhet t’a haronte t& kaluarén dhe ta
donte. Dhe megjithéaté zemra s’pranonte arsye. Ajo nuk
e donte Gjin Burimin dhe pikonte gjak si até dits Qé y
shtri Sokoli trim pa jeté, u hap njé varr né shtépi, kthye
nusja, syté e Bardh Shpatit u shuan e dy rudha tg thella
i cané ballin. Po ai Gjinit i tha mik dhe mik dyhe ta
kishte. Pa léftonte me vetveten Bardh Shpati....

* % R

Dy batalione italiané kishin njé javé me r
bénin njé operacion né krahing. Armikun e kishte génjy-
er mendja se do ta ¢faroste cetén dhe do t'i fuste dateén
popullit. Po ceta e vogél nuk géndronte t& mbante front
si donte ai. Ajo ¢fagej pa pritur e pa kujtuar, jepte njé
goditje, bénte kérding, mbillte tmerr né batalionet e ar-
mikut dhe pa u ndjeré ¢dukej prapé e s’i dukej gjurma.
Armiku térbohej nga zemérimi. Ai e nxirte gjithg inatin
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népér fshatrat e braktisura nga banorét, u vinte flakén
dhe nuk linte gur mbi gur; tymi i zi ngjitej shtellunga-
shtellunga gjér né qiell dhe béhej si re nga té katér anét.
Njé dité gushti, me njé diell gé digjte e pérvélonte si
sac, ceta i zu armikut prité né njé gryké dhe vrau aqé
shumé armiq sa vendi u bé si kasaphané. Armiku, si
mblodhi veten, u térhoq pakéz dhe pastaj hodhi fuqi té
médha e mijete té shumta kundér cetés. Tundej dheu
nga topi e mortaja, kérciste mitrolozi me térbim. Koman~
danti dhe komisari i getés u fjalosén njé copé heré dhe
vendosén t'i térhignin forcat. Fyshekét i kishin té pakét
dhe kjo lufté me dy batalione armiq nuk kishte kuptim.
Forcat u térhogén dhe lang aty vetém Péllumbin me mi~
trolozin e tij dhe dy partizané pushkataré. Ata do té tér-
higeshin kur ceta do té arrinte pértej dhe do i njoftonin
me tre té shténa pushkésh. Péllumbi rrinte e priste, Ita-
lianét mbuluan shpatin e kodrés si mizé lisi dhe afrohe-
shin e afroheshin. Po partizanét heshtnin. U duk sikur
kodra u boshatis. Dhe italianét thang se lufta mori fund.
Po ja, kur ata kujtuan se duallén pa telashe né majé, par-
tizanét u béné té gjallé. Péllumbi shkeli kémbézén e mi-
trolozit dhe zbrazi njé karikator té téré, pastaj njé té dyté,
njé té treté. Partizanét e tjerg, gé kishin grumbulluar
nga njé kapicé me bomba para tyre, filluan t'i flakin
ato pa kursim. Dhe maja u ndez tym e flaké. U katosén
armiqté pér toké, pastaj ata gé ishin ca mé pérpara u
prapsen dhe filloi njé térheqje e pérgjithéshme né rréemu-
jé. Te zalli poshté, oficerét filluan té ¢iren e 18 shahen
dhe i ndalén. Nga kodrat pértej u hap njé zjarr i fuqi- -
shém. Péllumbi ndjeu né supin e majté njé goditje té
réndé dhe i erdh sikur njé doré e hekurt e shtyu me fuqi.
Futi dorén nén zhageté. Ajo iu qull me njé gjé té trashé.
«Hej, djall o puné, genkam plagosurl> — tha me vete
partizani. Kémisha filloi t'i ngjitej né trup. Pértej krisén
mortajat, predhat u ndiené né fluturim, pastaj dy a tri
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nga ato rané mbi majé, plasén me njé zhurmé shurdhu
se dhe coprat e tyre u pérhapén me tringéllima metaliki
nga t& katér anét, predhat e tjera shkuan e plasén pérte
Mortajat binin si breshér. Maja u mbulua me tym, pl
hur e flaké! Po shpejt zjarri, q& kishte filluar si njé rr
besh, pushoi. Sikur t& kishin pritur kété shenjg, tre
pushké u dégjuan prapa, né brigjet pértej. Ishte shenja e
térhegjes. Ceta thériste Péllumbin dhe shokét e tij. Gji+
thé gejf Péllumbi u béri zé shokéve:
— E bé&mé tonén. Béhuni gati té ikim. {
Po askush nuk ju pérgjegj. Ai u zvarit pér tek ata. |
Po ¢’'té shohé! Deda ishte shtriré sa gjaté gjeré prans po-|
zicionit me guré, nga kafka e hapur, e caré si me sopatg, |
i kishte dalé njé qull i bardh& — trutg, dhe gjaky j rithte
si rréke. Partizanit i erdhi sikur njé grusht i celnikts
shtrengoi zemrén. Dhe u zvarit me shpres¢ ma tej. Ja
tek ishte Muli, partizani mé& i vogél nga fshatj ; tij
shtriré sikur flinte. Fytyra e djaloshit vazhdonte ru,anl'a
te njé shprehje fémijérore. Me mendje t& prishur ¢ kth =
dhe filloi ta tundé. Né fytyrén e zbet& t& partizanit ta fu
kishte ngriré njé buzéqeshje e lehté. Péllumbi e tyng; ‘; hrl'
i thoté: - €
©  — Muli, ngreu vélla. : , | -
Po partizani nuk u pérgjegj dhe as qé& e prig
geshjen e tij. E si mund t& pérgjigjej? A pérgjig
ndonjéheré i vdekuri? Péllumbi i kérkon plags
xhaketén dhe i ¢jerr kémishén qull né gjak. Na
njé plagé i rrithte gjak. Pér Péllumbin s’ka koh
rojé. Por, si té béjé? Ai nuk do t'i leré shokét ¢ vdekur
miré po nga t’ja mbajé. Italianét kané filluar g ngjitef;'
pérséri. Plumbat e tyre vérshéllejné nga t& kats, an&g"
Koha s’pret. Kap Mulin, e fut n& njé korije g8 fillon mg
tej, né té djathté. Pastaj vepron njélloj edhe pér trupin e
Dedés. Si kthehet, merr mitrolozin me njerén doré, kasén
me dorén tjetér dhe bén tatépjeté, duke u penguar néper:

hi buza:
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déllenja. Mitralozi dhe kasa i réndojné sikur té jené njé
kuintal, dhe supi i ther e i ¢an sikur i ngulin né ¢do hap
nga njé thiké me dy teha. I meren menté, i vjen pér té
vjellé dhe s’ka fuqi fare. Durim, durim edhe paké. Dhe ai
ecén, hidhet né shpatin pértej, te kodra ku jané shokét
dhe ngjitet e ngjitet. Oh, sa e larté éshté e shkreta! Pa
pritur 1 vishen syté, i vjen sikur ¢do gjé e mbuloi mje-
gulla, ndjen se po bie dhe...

Lart mbi kodér kété gjé e pané komandanti i ¢eté&s,
Beshiri, njé burré me trup ts lidhur, me njé palé musta-
ge 1é zeza t€ pérdredhura me majat qé shohin lart, dhe
ktomisari — Shkélgimi.

__ Dy té tjerét na shkuan, —
het té shpétojmé té tretin.

_ Do ta shpétojmé, —

thoté Shkélgimi, — du-

ja kthen Beshiri. — Po... —
ku pak mé paré luf-

dhe i tregon me gisht majén pértej,
tonin tre trimat. Mbi té lévizin njerez. Komandanti vazh-
don: — kané dalé italianét.

Komisari mendohet, ja thoté ato gé mendon koman-

dantit dhe thérret:
— Bardhi!
Partizani qé 1
té vogél me guré té véné njéri mbi tjet
Komisari i drejtohet:
__ Bardhi, a je gati 1€
kryer njé detyré?
— Sa heré té m
_ E dija q& késhtu do t€ mé pérg
ghkosh e té térheqésh Pullumbin.
Bardhi u verdh pak.

— Po, shoku komisar.
Partizani kthehet dhe fillon té varet tatépjeté kodrés

ajo ané qé nuk e shihte armiku. Komisari i thérret:
— Bardhi!
Ai kthehet. —

shte shtriré pak mé tej né njé pozicion
rin, ngrihet e vjen.

vesh né rrezik kokén pér té

& thoté partia, shoku komisar.
jigjéshe... Duam t&

nga
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— Merr revolverin tim, se késhtu do t& jesh mé lehts.

Partizani afrohet, merr revolverin me gjithé rripin
gé i zgjat komisari, i 1& pushkén dhe merr pérséri rrugén.
Kur arrin po thuaj te kembét e kodrés bén térthorazi na
té majté. Ndérkaqé shokét e tij larg, q& t'i lehtésojné pu-
nén, hapin zjarr me té gjitha armét. Italiangt pérgjigjen.
Bardhi arrin te vendi ku duket shpati, balla Pér ballg me
italianét. Ulet t& marri pak frymé. Ay &shts i geté sikyp
shkon pér shetitje dhe jo pér njé puné me rezik tgs madh
pér kokén. Cudi e madhe, nga njé heré njeriu parg ITezi-
kut mé té€ madh e ndjen veten fare té qeté, Kohg spret.
Bardhi ngrihet, del né shpat dhe shtrihet. Mg tej, nja
gjashtédhjeté a shtatédhjeté hapa, Pullumbij ka réng mbg
mitroloz dhe s’léviz fare. Sikur té jeté gjalle) Partizanj
agrihet dhe vrapon te djaloshi. Askush nug hap zjarp
sundér tij. C'éshté késhtu? Nuk e shohin, apo vallg edhe
armiqté u hutuan nga guximi i kétij burri 9€ po  shkon
nén grykén e mitrolozave té tyre, te shoku i tij? Kush e
di! Mé né fund italiangét hapén zjarr kundgp tij, vetem
kur ishte disa hapa larg Pullumbit. Partizan; Kapérxey
me t€ shpejté até copé vend qé mbetej dhe 4 shtri bri
shokut té tij.

— Pullumb, o Pullumb.... — murmuritj ai,

I plagosuri merrte frymé réndeg, Bardh
njé cast. Zjarri kundér tij pushoi. Kujtuan vallé se e vra
né, apo prisnin t& ngrihej dhe ta géllojngs PErséri? Sido—
gofté duhet té ngrihej pa vonesé. Partizanj zgjati dorén,
mori mitrolozin gé kishte réné mé tej dhe e shkoj né krah_
Kasén nuk e merte dot. Pastaj brofi ma kémbg, i shka—
thét si djalé njézet vjeg, kapi t& plagosurin nga krahét, e
vuri mbi shping, u ngrit dhe mori rrugén. Njé zjarr § fu<
rishém u hap kundér tij. Mitrolozi qé& i varej né bryl e
pengonte shumé dhe ja béri pulpén e kémbég plaga,
Plumbat i vérshéllenin nga t& gjitha anét, Njé plumb i
mpiu krahun e djathté, njg tjetér kémbén. Po aj ecte e

1 mbajtj vesh
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ecte, pa iu trembur syri. Po ta kishte té théné le té vritej,
vdekjen friké s’e kishte. Ishte i madh né moshé Bardhi, po
ai ishte burré malésie, i forté si ariu. Po i afrohej pa pu-
shim vendit qé& kthente nga fagja tjetér e kodrés. Né
njé faré vendi u pengua né rrenjén e njé déllinje dhe sa
s'ra. Mé tej i ra kapela nga koka, po ay s'kishte kohé ta
merrte. Béri edhe ca hapa dhe hidhet né fagen pértej. Rre-
siku kaloi. Késhtu e ka lufta, Heré heré del i gjallé né
mes té plumbave dhe heré heré té vret njé plumb gorr.
Bardhi i mendoi té gjitha kéto me njé kénageési te madhe.
Léshoi té plagosurin me kujdes nga shpina dhe filloi
ta shikojé. Péllumbi ishte shumé i verdh&é. Xhaketa i ish-
te njomur nga gjaku 1 plagés qé kishte marré né supt. Al
pa dhe njé plagé tjetér né ijen e djathté, qé djaloshi e
kishte marré né térhegjen e fundit. Me syrin e tij té ster-
vitur e kuptoi se djaloshi ishte goditur réndé, porse vde-
kishte. Dhe kjo e gézoi. Nxori nga xhepi njé sha~
ge dhe fshiume té fytyrén. Né& kéto e sipér pa té
tyre Shpendin dhe dy shoké té cetés. Sa miré
Me té arritur, njé nga ata, Petriti, iu drejtua:

kje nuk
mi té ku
vijné drejt
qé erdhén!

— Gjallé éshte?

— Po.

— Atéheré ngreu Xha Bardhi, se ceta do té mniset.
P&llumbin e marrim ne.

—_ Ja sa té ¢lodhem pak, se jam fare i képutur.

Dhe vértet ishte shumé i lodhur. Tani qé ndodhej
jashté rrezikut e ndjente dhe ca mé shumé lodhjen. Zem-
ra i rrihte me forcé, sikur do t’i cante krahérorin. Plaga
filloi t'i dhémbé. Por sa para bénte! Ai ndjente njé kéna-
qési qé s'tregohet dot, tanimé e kishte fshiré t& kaluarén,
kishte cdukur hendekun gé e ndante me armikun e tij té
dikurshém dhe e ndjente veten mé afér Partisé. Nuk gén-
droi as pesé minuta dhe u ngrit. Partizanét gé i kishin ar-
dhur né ndihmé, djema {& forté malésie, muarén té plago-
surin dhe béné pérpjeté. Kur arritén mbi kodér, iu dolli
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pérpara komisari, Shkélgim Deda. Ai sapo kish pércjellé
batalionin dhe po priste shokét. Iu derdh Bardhit, e kapi
né gafé dhe i tha:

— Té lumté! Je burré i vérteté! Si duket Péllumbi?

— Do té jetojé.

Pastaj, papritur Shkélqimi vuri re se Bardhi ishte
mjaft i zbeté dhe e pyeti me dashamirési:

— C’ke?... Mos je plagosur?

— Nuk éshté gjé, shoku Shkélgim, jam plagosur fare
lehté.

— Ku? — pyeti Komisari, — pa dale té té shoh
plagén.

Partizani ngriti pantallonat, tregoi kémbén e plago-
sur dhe tha:

— Kam edhe njé plagé né krah.

— Do té té dérgojmé né spital bashké me Péllumbin,
— ja ktheu komisari.

Bardh Shpatit do t'i pélgente m& miré t& shérohej
me ilacet e véndit: duke i mbushur plagét me barut par
shémbull, miré po ceta ka ligjet e saj.

Né mbrémje u nda nga ceta dhe u nis pér n@ spital.
Bashké& me té u nisén edhe dy partizané g& mbanin mbi
njé vig té thurur me purteka P&éllumbin. Bardhin e kishin
lejuar té marré me vete pushkén dhe kjo e kishte gézuar
mjaft. Ata e gjetén spitalin né njé pyll. Spitali ishte fare
i vogél dhe i ngjante fare pak njé spitali t& vértets. Aty
s’kishte as doktor, as vegla; dhe baréra kishte fare pak.
Spitalin e drejtonte njé infermier i vjetér, i shkurtér dhe
i pakté, tullac, njé shpirt njeri gé té shéronte, si thoshin
partizanét, sa me kujdesin dhe me ato paké njohuri qeé
kishte nga jeta népér spitale, ags edhe me gojén e tij ta
émbél. Né spital kishin sjellé edhe dy vajza té reja. Nja
nga ato dhe doktori, si¢ e quanin partizanét infermierin,
u muarén me Péllumbin. Vajza tjetér u muar me Bardhin,

Ajo i lidhi plagén me njé dors t& pa stérvitur. Spitali
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kishte gjithé gjithé teté té sémuré: njé té sémuré me tifo
né koké nga ceta e Bardhit dhe e Péllumbit, gé s'ishte fa-=
re né vete; dy shoké té terenit, t& sémuré njéri me tifo
dhe tjetri me dizanteri; tre partizané té cetave prané dhe
dy shokét tané té plagosur, pér t& cilét po béjmé fjalé. E
vérteta éshté se shoké té sémuré kishte shumé andej e
kéndej, porse ata vinin né spital vetém kur s’géndronin
dot mé né kémbé. Spitali kishte njé bazé té pérheréshme,
shtépiné e Musa Bajraktarit, t'atij tradhtari té fshatit té
Bardhit qé kishte léné fshatin e shkuar né qytet. Mirépo,
gjaté operacionit t& sémurét e patén léné bazén dhe gené
fshehur né pyll. Ata kishin marré me vehte nga dy bata-
nije — njé pér shtresé dhe njé pér mbulesé. Gjithé natén
Bardhi rrotullohej sa andej kéndej néné batanije pa gje-
tur rehat. Koka i digjej si furré dhe plagét i dhémbnin
tepér. Goja i digjej vazhdimisht pér ujé dhe piu disa he-
ré& me pagurin gé i kishin 1éné te koka. Plagét nuk i kish-
te té rénda dhe prandaj i kishin 1éné ujé. Ai dégjonte
até naté péllumbin qé fliste pércart fjalé té pakuptuesh-
me. Q& até naté doktori i fitoi zemrén. Si mbi gjemba
flinte i ziu. Kush e mban mend sa heré u ngrit natén gé t&
shikojé Péllumbin dhe t& sémurét me tifo. E zuri gjumi
vetém ndaj té gédhiré. Kur hapi syté ishte pere dité. Sa u
gézua kur vuri re se Péllumbi kishte ardhur né vehte. U
ngrit dhe chkoi te ai calé-calé. Partizani i ri i buzéqeshi
me dashamirési. Qé kur kishte mgsuar se né spital ndo-
dhej edhe ¥Xha Bardhi, nga njera ané i kishte ardhur keq
se g’ishte miré me shéndet, po nga ana tjetér edhe u gé-
zua, se do t& kishte prané njé shok té getés, me t& cilin
do t& shkémbente dy fjalé..

__ C'ndodhi késhtu, Xha Bardhi?. Mua mé kujtohet
errén syté dhe rashé, po pastaj...
__ Té ngritén shokét, :
Bardhi ktheu kokén nga doktori dhe iu lut t'i lené
pi vené shtretérit prané e prang. Déshira iu plotésua,
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sa kaqé. Vajzat i suallén shtresat Bardhit dhe ia vuné
prané atyre t8& partizanit té ri. .
Spitali pas dy ditésh u kthye pérséri né fshat. Per
fat t€ miré italianét nuk kishin vajtur atje. Ata kishin
mésuar se partizanéve po u vinin ndihma dhe kishin ikur
shpejt e shpejt. Shtépia, ku kish zéng vend spitali, ishte
mé e mira né fshat — dy katéshe dhe me katér dhoma.
Doemos do t& ishte m& e mira se kishte géné shtépi prel
bajraktari. N& kéto dy dit Bardhi ishte béré miré dhe dok-
tori i tha, pér gézimin e tij t& madh, se shumé shume
edhe njé javé do t& qéndronte ng spital. Mé miré ishte
béré edhe Péllumbi. Po ai ishte praps i dobét, kishte
humbur shumé gjak dhe nuk ngrihej nga shtrati. Sa u
kthyen né fshat, te partizant tons erdhén t'i shohin sha=
mé mysafiré — Gjin Burimi, e shogja e Bardhit — Vai~
dja, e bija Tana, dhe shumég fshataré me pemé dhe me
njé tok t& ngrena pér ta dhe pér t& gjith spitalin. Sikur
ta kishin béré me fjalg, me njé hers pas tyre erdhi edhe
komisari. Gjin Burimi dégjoi nga goja e t& birit t& gjitha
sa i tregoi pér luftén q& u bé ca dité ma paré. Kur po bén~
te fjalé pér géndresén e tij dhe t& dy shokéve, q& uy vra-
ng& pér té mbrojtur térhegjen e getés, Bardhi u hodh e tha:
- — Ke njé djalé qé t& zbardh faqen, Gjin Burimi.
Shaka i thong, tre veta t& thyejng njé ushtri?
- T& gjithe kéthyen kokén dhe e pané Péllumbin, Atij
i erdhi pak si turp, uli syt& dhe buzégeshi si me pahir,
Edhe Tana e pa me veméndje, Dhe vajza mbeti si e go~
ditur? Ajo kurré nuk e kishte véné re me kujdes Pé~
llumb Burimin. E si mund ta shikonte? Ajo ishte vajz&,
vajzé malsie. Péllumb Burimi ishte djalé i pashém. B
¢'far t'i 1évdoje mé paré atij, shtatin apo burréring?
— Pa vazhdo mg tej, P&llumb, — tha me kureshtja
njé nga bashkéfshatarét, A .
Djaloshi vazhdoi t& tregojs, Kur afroi te vendi g&
kish ra té fikét, Bardhi e ndjeu veten si mbi gjemba dhe
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u ngrit e dolli pérjashta. Komisari e ndogi me sy buzé-
gas, Djaloshi vazhdol t€ tregojé dhe, kur arriti atje ku i
kish ra te fikét, i ati e pyeti:

— Po kush té térhogi? Kush ge ai burré qé té shpé-
toi ty jetén dhe mé shpétoi mua nga gjéma? Atij, o bir,
ne s’ja lajmé dot me asgjé.

Djaloshi mblodhi supet. As ai nuk e dinte. Komisari

geshi dhe tha:
— Duroni pak, pas dhjeté minutave do t'ua them

uné.
Nga oborri u dégjua zéri i Bardhit qé thérriste té
bijén. Vajza u ngrit dhe dolli dhe até e bijé biseduan njé
copé heré né njé qoshe t& oborrit me z& t& ulét. Pasta]
Xha Bardhi u ngjit lart vetém. Atij j ndriste fytyra nga
gézimi.
Komisari tani tha:

— Doni té dini kush e shpétoi? Ja, ky xhaxhua.

Té gjithé ¢'gené ngriné nga habija. Bardhit i vinte
zor, e bezdisnin krahét e tij dhe s'dinte si ti mbante.
Gjini u ngrit dhe e kapi né gafé. Atij ju mbéshtoll njé si
lémsh né gryké dhe sa s’qau. Po si té qante? A i kané lezet
1otét malsorit? Dhe ai e mblodhi veten. Pa i tha Bardhit:

— Miku im, pse nuk na e the mé paré?

¥ha Bardhi fshiu me péllémbén e dorés mustaget
dhe fytyra i ndriti nga njé gézim i pastér, Ai u ul mbi ba-
tanije, né shtratin e tij prej dérrase, dhe nuk e mbajti dot
até qé kishte né zemeér, po ju drejtua Gjinit:

__ Gjin Burimi, zemra ma do t& lidhemi mé miré.

— Uné té jam borglli pér jeté t& jetéve.

__ Té& lidhemi mé miré me krushqi. Tana ime &shté
kokén e vajzés dhe mado zemra t’a martojmé
me pellumbin, Té gjithé filluan t& dégjojné me ankth. I
plagosuri, gé rrinte shiriré aty prang, ngriti veshét.

__ Pér mua gofté pér hajér, — ja priti Gjini. — T3

P&llumb ¢’'thua?
7



Partizani i ri u skuq pakéz dhe ja ktheu: ’

— Ajo Eshté vajzé qé s'ka té sharg, kété e ding qé t€
gjitheé, po veté ajo ¢'thoté? Té mos béjmé si dikur, apo jo»
shoku Komisar?

— Tamam ashtu &shté, — u hodh komisari.

Bardh Shpati ja priti me qejf:

E po, mor djema, edhe mua mé dha pesé para mend
Partia. Ia thashé asaj mé paré.

— C’pérgjigje more? — e pyeli me padurim ko~
misari,

— Mg tha: «ta kam 1éné né doré ty, babal»
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BASH OSTUSHI

Bash Ostushit i filluan kusuret qé kur ishte di{ VIES
E éma i vdiq né lindje e sipér. Véllai i tij Avc.T‘yh Jeto}
dhe € mbajti me gji njé grua zemérbardhé ne fshat.
Babaj i tyre, Drizi, burré i urté, vendosi té mos m?,rt(juhe!::
Kur miku i tij, Gjetani, i zu n& gojé martesén, iu pergjegl:
— Uné s've grua tjetér mbi Gjalicén, bre burré, dhe
femijéve nuk dua t'u ve njerké, A,
— Po fémijét duhet t& rriten Driz, ti merr grua per
sr té tyre. 5
hate__- Njé fjalé e mocme thoté, Gjetan: «Mé se beh(?-t-
dielli hénd, agé béhet njerka néné», Uné do Vi Tis vete.
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Dhe vértet Driz Ostushi u bé baba dhe néng, Aj pu-
nonte qé t'i ushqejé fémijét, bénte buké e gjellg, i lante
dhe i shpélante. 8a e zorshme @shté pér burrin té beje
Punét e gruas né shiépi, Pa mallkonte shpesh fatin e tij,
ngrinte syté nga qgielli dhe i thoshte zotit:

«Ti e ke zemrén e madhe, si ma bére kétg, si s’pate
méshiré pér mua té shkretin. Dhe né jam uné mékatar
si s’té erdhi keq pér fémijét?...»

Fémijét po rriteshin me mundime. Né shtépi s’kishte
regull dhe rehat. Sado t& b&jé burri, vendin e gruas nuk
e ze dot. Shpesh &ndérronte Drizi ditén kur do té mar-

tonte Bashén. Atéhere shtépia do té béhej me grua dhe bash-
ké me te do t& hynte brenda gézimi. Po késaj dite Drizi
nuk ia ariti. Njé méngjes, kur i dolli gjumi, i digjej koka
si furré dhe s’kishte fuqi t& ngrihej né kémbé. E dinte
miré nga i kishte ardhur e kegja: njé dité mé paré ishte
nisur me furda (1) népér shi pér né Peshkopi. C’té bénte?
Ishin té varfér dhe donin té hanin. Basha shkoi me té
shpejté dhe njoftoi Gjetanin. N& shtépi erdhén dhe i
béné shérbim pér méshiré gra nga fshati. Por aj béhe]j
keq e mé keq dhe pas nja dhjeté dité iu pre goja, iu verdh
syri dhe ra né agoni. N¢ kété kohé Bashén dhe Avdylin
i larguan nga shtépia, ata i mori né shtépinég e tij Gjetani.
Gratg thoshin se kur u ftoh dhe i vinte shpirti me té dalg,
hapte syté dhe e mbante me pahir, se duketi vinte mendja
te fémijét g€ po i linte rrugéve dhe s’donte t& vdiste. Po
vdekja kur vjen s’té pyet. Dhe, si hogi shumé, ay vdiq...

Késhtu pra, Bash Ostushi, pa mbushur dymbédhjets
vjec, mbeti pa néné e pa baba, me njé vélla dy viegc mé té

vogél. Pér ta u kujdes miku i shtépiss Gjetan Mergjani.
Ai u gjeti njé vend dhe i futi shérbétoré. Mjeré kush vdes,
se fémija riten! Basha u b tetémbédhjeté vjeg. Aj ishte
njé djalé i forté dhe i mbyllur. Kur arriu kété moshé u lar—
B it v
1) furda = dhega me té cilat mbulojné shtépita,
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gua nga shérbétorlléku, largoi dhe té véllané dhe filluan
t6 merren me njé copé toké qé kishin para shtépisé, té
mbuluar me driza nga qé kishte kaqé vjet pa punuar.
Puna e shérbgtorit s'ishte pér te, Ai ishte krenar dhe s1
peélgente kjo jeté me fyerje t& pérditéshme. Migts hynd
dhe e fejuan se donin té shihnin té hapet pérséri shtépia
e tyre. Basha do ta shihte t& shogen pér herén e paré kur
do ta sillnin né shtépi ditén e dasmés, Késhtu ishte zakoni,
Burri nuk mund ta shihte gruan mé paré, vendi e quante
turp njé puné té tillé dhe ai doemos nuk mund té bénte
5 ndryshe. Po thoshte me vete: a ishte vallé e bukur si e

déshéronte ay dhe a do ta donte? Kété pyetje ja bénte

vetes shumé heré né dité. Abdyli heré heré e trazonte,

i thoshte se kishte marré vesh se gruaja e tij ishte me
| njé sy e me njé kémbég, se ishte agé budallage sa nuk i
| jepnin puné t& bénte né shtépi, por vetém me pulat e rosat
e linin. Ai e dinte se tallej dhe megjithaté i vinte inat. He-
ré té tjera i véllaj ja ngrinte né giell. Ditén e dasmés Basha
ishte mé i ¢getésuar se ¢do heré tjetér. Po sikur nusja té
jshte vértet si thoshte Avdyli? Po sikur i véllaj t'i
kishte théné té vértetén kur ja shante? Ai do ta mbante
se ishte njeri i ndershém, po do t'i nxihej jeta, do t'i du-
kej shtépia varr. '

Né dasmén e tij u mblodh i gjithé fshati dhe qé t&
gjithé, té vegjél e té médhenj, u gézuan pa masé. Veg
Gjetan Mergjani, miku i vjetér, qé rrinte né krye dhe
zinte vendin e t& parit t& shtépisg, vari kokén, piu shumé
dhe sa mé tepér pinte aq mé shumé i hipte mérzia. Ati]
ju kujtua shoku e miku i tij Driz Ostushi, qg s’ishte 1€
shihte kété dité, dhe s’e hoqi fare nga mendja.

Basha, qé e hante nga brénda ¢qetésimi, kur e pa nu-
sen e tij Lulashen, pér herén e parg, ng odén qé i mby-
1lén, u getésua dhe i shkriu gjaku me njg heré. Ajo ishte
njé vajzé shtatselvi, me njé fytyré rrumbullake si t& gin-
disur me doré, me sy t& médhenj si filxhan e vetullhollé,
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veté ora e bjeshkés, flaké e kuge nga turpi dhe qé s’gu-
xonte ta shihte né sy. Ai sa e pa i hyri né zemér dhe me
gjith zemér e deshi gjithmoné. Né puné e sipér, kur lodhej
e raskapitej, i dilte pérpara fytyra e saj, e urté dhe e mi-
ré, pa merte fuqi té reja, vazhdonte té punojé si bualli
gé té nxjerré sa mé shumeé pér shtépiné. Me gjithateé, fu-
karalleku i kishte mbuluar dhe kjo e mérziste shumé:
Por prapéseprapé kur hynte né shtépi i vinte sikur ja
higte njeri me doré lodhjen dhe mérziné. Shiéping e
gjente drité. Lulashja, megjithse e re dhe s'gjeti ndonjé
grua mé té vjetér né shtépi, i ngjeshi kycet pér brezi si
trime dhe ja dolli mbané si pér buké e pér gjellé, si pér
té laré e pér té shpélaré, agé miré sa t'ja kishe zili. Pa
mbushur motin lindi njé djalé plot shéndet q&é i vuné
emrin e té ndjerit Driz. Dhe shtépia, me gjithé fukarallé-
kun, u bé njé cerdhe e ngrohét. '

Kaloi késhtu viti i paré dhe hyri i dyti. Nj& naté ja-
nari, si kishin ngréné darké, po rrinin té gjithé rreth
vatrés. Drizi i vogél né djep s'kishte fjetur akoma dhe
bénte papushim: «Guuu, guuu...» N&é vatér digjej bubulak
njé kércu dushku. Njé kusi e madhe me géshtenja va-
lonte gézueshém. Lulashja tirrte penjé me furks. Basha
ngrohej me kénaqgési qé i dukej né sy. Avdyli latonte me
thiké njé bilbil druri pér djalin gé& ta kishte kur ta rritej.
Gruaja ngriti kokén dhe tha:

— Edhe pesé dité buké kané mbetur né shtépi,

— Késhtu?! —tha Basha dhe ndenji i menduar, Pu-
nonin, coptoheshin po megjithaté té varfér se ta varfér
mbeteshin. Po ¢’té bésh? Zoti késhtu e kishte bérs emér.
Malsorét duhet té vuanin. Ai mandej vazhdoi: — Unég&
dhe Avdyli nesér do t& b&jmé furda dhe do i shpiem né&
gytet. Me paraté qé do té marrim do té blem& pak misér.
Pastaj uné do nisem pér né Tirang, do caj ca kohé dru

atje, mbledh ndonjé para, ua dérgoj dhe kthehem ng ko-
hén e punés. A po jo Avdyl?
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— Furdat i béjmé bashké, po n# Tirané po shkoj mé
miré ung, ti gé je me fémijé rri kétu.

Té nesérmen té dy djemté filluan nga puna. Ata
ishin djema té zotét pér puné dhe béné shumé furda. I
prené dhe i latuan si jo mé miré se blerési kérkon mall
t& miré dhe e zgjedh. Dhe té pasnesérmen, kur né lindje,
buzé maleve, gielli filloi té celet dhe yjet té rrallohen,
gjé qé lajméronte méngjezin, té dy véllezérit u ngarkuan
me furda dhe u nisén. E filluan rrugén qé me naté se qy-
teti ishte larg dhe donin té arinin me kohé& Me vete mu-
arén pushkét — dy mavzeré té vjetér turgie. Kaptuan
male té larté, kodra, pérrenj té rrémbyer dhe né mén-
gjez u ndalén né té hyré t& qytetit, prané njé shtépie té
vogél té vetmuar. Basha trokiti. Nj& burré mesatar, kok&
madh dhe i parruar, u hapi portén. Sa i pa u kap gafé
pér qafé me Bashén. Ata ishin miq t& miré. Basha e takoi
me gézim se e kishte mik , dhe até gé e quante mik ai €
donte me gjith zemér, dhe ishte gati té lente kokén pér
ta. I zoti i shtépisé u pérqafua pastaj me Abdylin dhe tha
me gézim:

__ Mirse ju solli zoti, urdhéroni brenda, burra.

Udhétarét s'kishin koh&. Ata duhej té vinin né gytet
ga mé paré dhe té mbaronin puné. Prandaj Basha ja
priti:
Tani nuk do té rrimé se ngutemi. Kur té kthehemi
nga gyteti do t& hyjmé brenda. Pushkét do ti 1emé pak

keétu.
__ Miré, burra.

Basha dhe Abdyli hogén nga supet mavzerét, ja dha-
ne té zotit té shtépisé, u pérshéndetén me t& g e
duan rrugéen. Pas pak hyné né qytet dhe u drejtuan pér
né treg. Tregu ishte plot me fshataré dhe gytetaré, sa
s’kishte ku té hidhje mollén. Aty nuk pritet shumé per té
shitur furdat. Njé burré i shkuar né moshé kérkoi t'ua
blejé. Basha béri njé copé heré pazar me te dhe mé né
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fund ran& né ujdi. Pastaj furdat ja cuan burrit dex(‘ilo;l;
shtépi dhe atje ai i numuroi t& madhit t& hollat né :

Djaloshi, duke mbajtur dorén né. xhepin'e tll'gfav? 'dgz
duke shtrénguar né te paraté letér, u dr'ejtua“perseix:q s
Pazar, i ndjekur nga i véllai. Sj ta mos i .shtren"gon e :
dor&? Po sikur t'i humbiste? Ata pesé kacidhe t& shkreta

» VEllezérit o ndang ng (g

y trasta, morén
njé prej tyre dhe nisa

n rrugén e kthi-

nga shtépia dhe
njé grua e trash
gjiumur, sollj nj
sahane: nja tjetrin me gjize,
Abdyli, gé s i 8

bghej copa g€ ta nderonte.
€ si fuci, bullafige dhe Me ca
€ sofér t& ma

— Shumsé je harxhua
— I gofshim falé zotj
rohemi me mikun g

miku dhe s'té glen gjé ng shtépi,

Ata flisnin dhe hanin
kémbé si nuse prang sofpgg dhe bénte shérbim. Si mba-
ruan s€ ngréni, gruaja sollj njé legen dhe njé ibrik bakr

T, i zotj shtépiss,
t g€ na i dha

gé té& mog turpé-
e s’ka gjé ms ta

kege se sa kur vjen
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té verdhé qé shkélgente si pasqyré dhe i shtiri ujé t&
parit Bashés. Ai pa né ibrik kokén e tij qé i delte e gjaté
si sallator dhe i erdhi gaz... Mandej lané me radhé duart
Abdyli dhe i zoti i shtpisé. Ata ndenjén dhe pak, pastaj
kérkuan lejé té ngrihen, muarén trastat me misér e mau-
zerét dhe u nisén. I zoti i shtépisé i pércolli deri ng& té
dalé té fshatit. Djemté ecén e ecén dhe nata i zuri né
rrugé e sipér. Shpejt arriné né njé fshat qé ndodhej né
njé gryké, ndonjé gjysmé ore larg nga fshati i tyre. Basha,
gé ecte i pari filloi, t&¢ vérshéllenjé kéngé té malsisé.
Rruga po merrte fund, ata sé shpejti do té ishin né shtépi
dhe Bashés i vinte sikur e shihte qé tani se si do t'i ndris-
te fytyra Lulashes kur té hapte qeset me misér; ai do té
shkonte pastaj te Drizi i vogél, po fémija me siguri do t&
ishte duke fjetur geté. Ata kaluan rrugén kryesore té
fshatit, kaptuan shtépité e fundit, ca shtépi pérdheske
e té vjetra, dhe béné lart njé kodre me déllinja. Kur iu
afruan majés dhe nuk i ndanin g& atje vec nja njéqind
hapa, pané katér hije gé& léviznin midis déllinjave. Njé
nga ata bértiti me njé z& t& trashé plot zemérim:

— Kush jini ju, ku shkoni?

Basha njohu zérin e bajraktarit. Atij nuk i erdhi
miré qé i foli kaq vrazhdé. Po mé né fund bajraktari ishte
i plotfugishém dhe e mira e té mirave ishte gé ti bénje
rrugé. Po, ja ktheu me zé té qeté:

— Jemi dy fshataré nga fshati prané, bej: Basha dhe
Abdyl Ostushi. Mbushém né pazar dy trasté me misér
dhe po e ¢ojmé né shtépi.

Lereni misrin aty dhe thyeni gafén me njé heré, —
ua ktheu bajraktari.

Basha e kuptoi miré se beu s’kishte nevojé pér pesé-
mbadhjeté qillo té shkreta misér dhe se kéts puné e bén-
te qé té défrehej. Ai ishte zemérzi dhe défrehej me mé-
nyra té egra, duke i béré té tjerét t& vuajns. Té ishte ndo-
njé tjetér Basha nuk e linte té fliste késhtu, po kishte té
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bénte kété radhé me té parin. Pa e zotéroi veten dhe
tha:

— Bej, t& pacim sa malet, ne jemi njeréz té varfér,
kemi 1éné shtépiné pa buké, na leré té& shkojmé né rrugén
toné.

— Fshatarg, leni misrin né doni t& mos lini kokén
dhe ikni shpejt.

Bashés i hipi gjaku né koké dhe hogi pushkén nga
supi. Atij kur i hipnin té tijat, jo bajraktari po dhe zoti
té dilte pérpara nuk pyeste. Pushkén e hogi nga supi dhe
i véllaj. Basha thirri me njé zé gjémonjés:

— Bej, hap rrugé se pér kété toks dhe pér kété giell
atje lart s’ka lindur burré qé té tremb Bash Ostushin.

Njé batare iu pérgjegj. Abdyli rénkoi dhe ra, misri
filloi té derdhet nga trasta né toké. Bashés iu errén syté
né cast dhe e pushtoi njé ndjenjé dhémbjeje e pérzjeré
me zemérim. «Ah qafiré, — qafiré! — thirri i déshpéruar
— ma vraté véllané e vetém, po tani ja mé vrisni dhe
‘mua ja t'i béni hall kokésh- Katér burrat u varén tatépje-
t& kodrés me nxitim. Basha u sheshua, mori né shénjé
dhe gélloi. Dora atij nuk i dridhej kur ndodhej ballg¢ pér

‘ballé me armikun, se ishte burré dhe syri nuk e génjente
se ishte rritur me pushké né doré dhe gé kur ishte fémije
akoma i binte vezés nga njé qint hapa larg, e bénte cops-
copé. Njéri nga ata ra i vraré. Njé batare tjetér plasi dhe
plumbat sa s'e fshikén. Mbushi armén dhe gélloi pér herén
e dyté. Njé tjetér ra duke rénkuar me njé zé té trashé
si njé ka gé e therin né kasaphane. Dy té tjerét u kthyen
dhe filluan té largohen né piké té vrapit. Basha qélloi
pérséri po nuk i ndezi, nuk i ndezi as fisheku i dyté dhe
as i treti. Ai kérkoi me nervozitet fysheké népér xhepa
dhe kur i pati gjetur, ata kishin kaptuar kodrén. I erdhi |
maraz. Po ¢'té bénte, genté kishin, me sa duket, fat... Dhe
la pushkén né toké dhe u kthye nga i véllai. Abdylin e
kishte marré plumbi né ballé dhe kishte vdekur né vend.
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1 erdhi si cudi, sie pabesueshme, si éndér. Po s’ishte endér.
1 véllai i vraré ndodhej para tij. Shtréngoi grushtin me
keércénim duke u kthyer nga shtépité e bajraktarit dhe
shau e mallkoi. Po shpejt zotéroi veten. Dy vets i kishte
vraré, dashté zoti njeri nga ata ge bajraktari, po dy kishin
ikur dhe ata sé shpejti do té vinin me njeréz té tjeré.
Pra koha s’priste. U ngrit, mori té vrarin ng shpinég, ho-
dhi té dyja pushkét né krah, la misrin né vend dhe u var
tatépjeté kodrés. I vrari réndonte shumé dhe ai u lodh
tepér. Por déshira gé té arinte sa mé paré né shtépi i
jepte fuqi dhe e bénte me krah&. Béri né t& djathté pé-
rroit, u fut né njé pyll dhe si i ra rreth e rreth doli né
fshatin e tij, u ngjit pérpjeté kodrés dhe arriti ngé shtépi.
shtépiné e kishte né té hyré té fshatit dhe qe si e vet-
muar. Fshati, ashtu si gjithé fshatrat e veriut, ishte i
hapur dhe shtépité i shihnje ve¢ e ve¢. Basha u ndal te
porta dhe filloi t’i bjeré me shgelma me sa fuqi kishte.

— Kush i bije portés?! — u dégjua zéri i zeméruar
i sé shoges.

— Hape shpejt.

Gruaja ngriu né vend. Kurré s’e kishte dégjuar té
shogqin té flasé me njé z& té tillé dhe t'i bjeré me shgelma
portés! C’kishte ndodhur, ¢’kobé kishte prishur pagén e
chtépisé sé tyre? E hapi derén me zemér té ngriré dhe
u ndodh ballé pér ballé me t& shogin gé mbante té vélla-
né mbi supe.

— Ohl!.. C’ka ndodhur késhtu! — tha ajo.

— Na vrané Abdylin,

— Kush?!

— Hap rrugén! — tha ay me padurim, dhe e shtyu
me doré. Hyri brenda dhz e vu t& vrarin ng dhomén ku
rrinin, mbi njé posté prané vatrés. Pastaj shkoi ngé hauf.
Atje brenda ishte err&t sa dhe gishtat para syve té t'i V1~
nin nuk shihnje. Eci brenda si i verbér, duke u mbajtur
pas murit, deri te qgoshja, kérkoi ng errésiré dhe gjett
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njé kazém e njé lopaté. I mori, dolli dhe hapi me to para
shtépisé njé gropé té thellé. Si mbaroi, shkoi brenda, ngri-
ti bashké me t€ shogen t& vrarin dhe e shtriu né varr. Pas-
taj e puthi né buzét e ngrirasité gurta. Ierdhisikur nj&
grusht i hekurt i shtréngoi zemrén, po syté i mbetén té tha~
té! «Mallkuar, mallkuar qofshin bajraktarét dhe njé mbi to~
ké mos mbeteth. Vuri njé séré diu né var, e mbuloi me-
dhe té vdekurin, u kthye né& dhomén e madhe dheu
ul né poste i menduar. Abdyli sjeton mé&! Dhe
-gudi e madhe, atij i vjen sikur s’kishte jetuar kurré. N&
gllanik kishin mbetur ca kongjij. Me to nusja rregulloi
pérséri zjarin dhe vu njé xhezve pér kafe. Basha béri njé
cigare dhe tregoi, me gjithse kjo i shkaktonte dhimbje, t&
gjitha sa kishin ndodhur, nga kreu deri né fund...

— Po tani? — tha nusja me shqetésim.

. — Tani?.. — kété pyetje ai nuk ja kishte bére vetes
deri atéhere. Tani?... Né fshat s’'mund t& rrinte mé... Jeta:
e &mbél familjare kishte marré fund... Bajraktari i egér
e kishte shkatérruar... Dhe iu pérgjegj:

— Do té dal kagak. :

— Kuku, e mjera uné!l.. E ku t& mbytem uns me
gjithé djalé! — tha ajo dhe i erdh sikur tavani iu shemb.
mbij koké. :

Basha u mendua dhe ja priti:

— S'ka rrugé tjetér. Po t& rri kétu njerzit e bajrakta~
rit do t& mé ¢dukin. Uné do t€ iki malit. Ti shko ne yt’ ata.
Zoti e sjellté mbaré dhe gjecim pérséri rehatin.

Gruaja uli kokén dhe heshti. Ajo ishte malso~
re dhe dinte ta shihte né sy t& kegen. Burri piu kafen nga-
dalé-ngadalé dhe u ngrit, mori pushkén e Abdylit dhe
gjysém traste me fysheké. Pastaj shkoi te djepi. Dri-
zi i vogél flinte i geté. Ai thithte buzét sikur t& ishte du-
ke piré qumésht né gjirin e nénés dhe buzégeshi né gju--
mé. Pa dashur buzégeshi — me njé buzégeshje t& hidhur

.edhe Basha dhe u ul e puthi fémijén né syté. I erdh sikur-
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i shkelén zemrén. Ai s’ishte mésuar té jetonte lark fa-
miljes. Té mallkuarit, t& mallkuarit ¢'i béng! Foshnja 18-
vizi, u ngérdhesh pak dhe vazhdoi gjumin e rehatshém.
Basha u largua me kokén ulur. E shogja e pércollj deri
pérjashta. Ai e puthi né té dy faget dhe i tha me zemeér te
copétuar: ,

— Ma bé&j hallall né té kam mérzitur ndonjé heré.

Gruaja nuk foli. Deshpérimi e kishte béré si dru. I
zgjati té shogit njé torbé me buké. Bashés, pa pritur, i
shkrepi njé mendim gé e lehtésoi dhe i tha:

— Uné do té vi heré pas here natén, se nata éshté mike:
e kacakut, té té takoj né shtépiné e t'yt eti. '

Gruaja, e pérulur dhe e turpéshme, si nga hera, 1
mori dorén, ia puthi dhe ja ktheu me gjysmé zéri:

— Té ruajté zoti! po ruaju dhe vetél.. — «Po, po, ta
ruante» lutej ajo me vete tek shihte t& shoqin qé largohej,
«dhe po té ishte théné té... Ati i gjithésisé, t'i merrte mé
paré shpirtin asaj bashké me djalin, pastaj atij, Bashés sé
saj qé e donte si dritén e syve e qé pa até, as rronte dot,
as kishte pse ta donte jetén.»

Ata u ndand. Ay duke u varur tatépjeté kodrés ktheu
disa heré kokén dhe e ktheu tani te bryli pér herén e fun-
dit. Ajo rrinte né vend pa lévizur, si dru. Befas Basha e
ndjeu veten té& vetmuar, fillikati vetém. U largua me t&
shpejté, se s’duronte dot mé, nga e shpinin kémbét dhe €
humbi fshatin nga syté. Ditén u fut né njé pyll té thellé
dhe fijeti larg shtigjeve, né zgavrén e njé lisi t& mogém.
Natén shkoi né fshatin e bajraktarit dhe u suall rreth ku-
llés. Brenda kéndonin shumé burra sé bashku me zéra t&
- dehurish. Beu s'kishte pésuar gjé, ishte e qarts. Atij i
erdh maraz dhe i tregoi grushtin kullés,

Njé gen lehu te kulla dhe pastaj ja filluan teé gjithé
gent e fshatit. Ai uli kokén, i pezmatuar u Jargua dalénga-
dalé dhe u fut né pyll. Kur, kur do té merte haké va-
11& mbi bejné? Té nesérmen Basha fjeti pérséri ditén dhe u
suall natén. Dhe késhtu filloi jeta e tij prej kagaku.
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Nata kishte njé copé herg qé kishte réné. Mbi oxhak
njé kandile me vaj léshonte nj& drité té zbeté. Lulashja
punonte me grep njé palé gorape leshi té bardha. Ia bénte
Bashés. I shoqi ishte maleve dhe kishte nevojé té vishej.
Mendja i rrinte dité e naté te ai. Tani ku ishte Basha i saj
1 dashur, né ¢’pyll, ¢'bénte vallé, a mendonte pér te dhe
pér djalin? Po té ftohtin e egér té maleve si e duronte? O
zot, o zot, sikur paska zéné faltoret t'énde me guré... Dhe
sikur tani té kené véné né gjurmeé té tij e té shkojné pér
ta vraré?.. U drodh. Por shpejt u pérpoq t& zotérojé veten.
Cudi e madhe, mendja gjithmoné n& t& keq i shkonte!
Pastaj ajo mendoi pér rrugén qé do t& bénte. Duhej té
ishte nisur njé dité mé paré, po s’i bénte zemra té jkte dhe
té linte shtépiné. Cdo gjé né shtépi i kujtonte Bashén, jetén
e geté dhe té pérzemért gé kishte perénduar, pa ishtynte
ditét njerén pas tjetrés me sot e me nesér. Po nesér do té
kycte shtépiné dhe do té nisej... Késhtu i kishte théns Ba-
sha. Pastaj kushedi, mbase ai do t& vinte ndonje nat&
ne i vjeri sipas fjalés dhe nuk do ta gjénte. Atéhere ajo
nuk do té gjénte prehje nga marazi. Tej, Drizi i vogsl flin-
te i geté né djep. Njé e tronditur e lehté né derz e burj ta
ngre kokén. E trokitura e ngadaléshme dhe 1uté:se, u pér-
sérit. Ajo la gorapet mbi postg, dolli te dera e dhomaés
dhe pyeti:

— Kush éshté?

Njé zé lutés iu pérgjegj:

— Nijé rrugétar; pér emér t3 zotit hapa moj motér
dhe mé jep njé piké ujé se m’u tha buza.

Gruaja shkoi te dera dhe e hapi. Pa pritur dy burra
u hodhén mbi te dhe e zuné nga krahét. Ajo u habit po e
zotéroi veten. Ishte grua malésie dhe malésoret jané trimeé-

resha. Kundérshtoi me fuqi, iu shpétoi nga duart dhe shkoji
drejt e né dhomé te pushka e Bashés gé varej né njé gozh-
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dé né mur. Por sa e kapi, té dy burrat aritén dke njeri nga
ata mbértheu gruan, tjetri pushkén. Né dhomé hyng dhe
dy malsoré té tjerd. I fundit u fut bajraktari, njé burré 1
shéndoshé, me mustage té zeza sterré me majat t3 pér-
dredhura dhe me dy sy qé véshtronin egér e me kapada—
illek. Bajraktari mbante njé pallto qytetarésh, gqylaf t&
bardhé dhe tirge malésori. Ai e véshtroi me vemendje gru-
an nga koka deri te kémbét. Ajo i géndroi krenare armi-
kut dhe e pa plot me urejtje drejt e né sy. Ta kishte dot
né doré, tani e mbyste me thonj. Bajraktarit i pélgeu
gruaja, i ngjalli epsh dhe murmuriti: «Qenka e bukur!...»
Pastaj iu drejtua asaj:

— Ku e ke burrin moj zoge mali?

— Shko e gjej né mal.

— S’ka nevojé moj zoge, s’ka ¢'na duhet tani burri,
ja ku té kam ty. '

Ai u kthye nga trimat dhe u béri shénjé té dalin
jashté. Ata duallén njeri pas tjetrit dhe pritén bajrakta-
rin jashté. Nga shtépia erdh ng oborr nj3 zhurms e ma-
dhe. Njé send i réndé ra né truall dhe krisén sahana. Fé-
mija, i trembur nga zhurma, ja plasi té garit me té ma-
dhe. Pastaj u dégjua zéri i bajraktari qé thoshte me 2z€-
meérim.
— Eh, moj egérsiré, mé bére gjak, po s'ke ku té vesh,
s’shpéton dot, do té té shtie né dors!

Kaluan ca caste dhe ata dégjuan zérin e tmeruar t2

gruas: e
_ Bashél.. Oh... O zotl. Ki friké nga zotil.. Ti ke

grua... ke motér.
zérat heshtén dhe né shtépi nuk u dégjua mé zhur-
me. Nuk shkoi shumé, dolli beu dhe tha me z& té réndé:
_— Té nisemi.
Ai u nis i pari né shtek dhe trimat e ndogén. Béné
tatépjeté kodrés. Pa pritur Bajraktarj di¢ u kujtua, gen-

droi dhe tha:
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— Vaté.

— Urdhéro bej, — iu pérgjegj trimi, g3 ecte pas tij,
dhe gé i kishte zéné né dhom# pushkén gruas.

Ktheu né shtépi, mer fémijén dhe hidhe n3 lumé.
Djali i tij &éshté kélysh gjarpri dhe po s’ja shtypém kokén
gé tani do t& béhet gjarpér.

Trimi u kthye nz hapat e tij dhe hyri pas pak né
shtépi. Gruaja ishte shiriré né toké pa ndjenja. Ai shkoi
te djepi. Fémija ishte getésuar dhe e kishte marrg pérséri
gjumi. E zgjidhi nga djepi, e mori né krahé dhe dolli, Ké-
té radh& mori rrugén tjetér, béri né krahun e majté u var
nén fshat dhe hyri né njé gryké. Ishte errésiré. Po syté
e tij ishin t& stérvitur né errésiré dhe ecte pa u ngatérru-
ar né rrugén e ngushté gé pérdridhej andej e kétej népér
dushnja. Eci njé copé heré dhe né& getésiné e natés dégjoi
bucimén e largét t& Drinit. Fryu njé erég e lehté, dush-
njet férshféritén dhe mbuluan njé copé heré bugimén e
lumit. Vata vazhdoi rrugén, u kthye né njé bryll dhe nén
kémbét e tij pa Drinin, madhéshtor, buze pér buzé me ujé,
gé derdhej me furi, plot bugima, si i zeméruar, U ndal,
ngriti fémijén té mbéshtjellé me shpergenj, dhe sa do ta
hidhte, fémijés i dolli gjumi dhe ja plasi té qarit me zgn
e tij t& hollé me té gjithé fuqiné e mushkérive té tij te
vogla. Burri ngriu me fémijén mbi kokén, Pa dashur ju
kljljtua fé}m_]a itiji vczgél, ja' késhtu si ky. E parafytyroj
né dhomén e madhe té zjarrit, na glirin e nénés, gjysmea
té pérgjumur, duke thithur sisén e s'émés.
zbut. Né fund té fundit s’ishte prej guri, p
dhe né krahérorin e tij

Dhe zemrs iu
o ishte njeri
rrihte njé zemér njeriu. Po ¢'mung
té bénte? C'faj kishte mé n& fund ai? Beu i kishte dhang yp..
dhér... Ishte treguar vértet zemérgur kur e dha kéts ur.
dhér... Po vallé a i binte atij t& gjykonte beun?... Vetém
zoti kishte t& drejté ta gjykonte, Pér te zoti kishte béra
emér 1€ ishte nén urdhérat e beut dhe t& bénte si i thosh-
te ai Pra duhet 'i bindej. Po duart nuk i bénin....
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T.ulashja hapi syté me zor. Kokén e kishte t& réndé,
i merreshin menté dhe né castin e paré nuk iu kujtua as-
j&. U mundua t& sillte ndér ménd ¢'kishte ngjaré. Dalé-
ngadalé filloi té vinte né vete. Iu kujtuan e trokitura
e portés, hyrja e papritur e trimave, bajraktari me vésh-
trimin e egér dhe tallés. U drodh. Sa njeri i urejtur! Pas-
taj... Mbértheu kokén me t& dy duart, shkuli leshrat dhe
duart iu mbushén plot me floké, ja krisi njé vajtimi te
dhémbéshém dhe filloi té pérpjeké kokén pas murit. Si
mundej té jetonte tani? A mund té shihte Bashén drejt €
né sy si mé paré? Kurré! Kurré! Si mund té shohé burrin e
saj né sy njé grua gé e ka c¢nderuar njé burré i huaj? Si
mund té keté pagé mbi toké? Shpirtin e ka té pastért, njé
zot e di. Po sa para bén?! As né toké dhe as né giell nuk
do té keté pagé kurré, kurré! Ngrihet me floké teé prishura
dhe sy té cakaritur dhe hedh véshtrimin te djepi. Po dje-
pi ishte bosh. Véshtron népér dhomé. Fémija s'éshté gje-
kundi! Dera éshté e hapur. Pa ditur se ¢’bén, del jasht2.
Errésira ka mbuluar an’embané dhe njé getési e thellg ka
pllakosur. Dhe ajo fillon té bértasé:
= Driz, o Drizle
Z@ri pérhapet né natén e geté dhe ushétima gé kthe-
het i vien gruas sikur e pérgesh. Kthehet pérséri brenda,
biie mbi djep, vajton e vajton, derdh lot t& nxehté, dhe
s'mbledh dot dy mendime bashké, Por pa pritur pushon,
kércen mé kémbé me syté e zgurdulluar dhe ashtu si¢
&shté, floké prishur e kémbé zbathur, del nga shtépia dhe
yrapon tatépjeté kodrés népér shtek. Ku do t& vejé nuk €
di as ajo. Anembané ka shelgjishte dhe i vjen sikur ato e
shohin me pérbuzje dhe i pérshpérisin: «Turp!... turpl. >
Njé shelgjishte e kap nga fustani, ja gris dhe i duket Si=-
kur do ta mbajé. Po ajo s'ndalet, vrapon e vrapon. Pa pri-
tur pengohet né njé renjé dhe bie mbi njé shelgjishte, I
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¢iren duar e fytyré dhe i djegin. Po ajo prapé ngrihet
dhe prapé vrapon. Arrin te njé bryl, kthehet. Nén kémbét
€ saj rrjedh Drini, me valé té fugishme, i errét dhe bucet
me kércénim. Befas Lulashes i feksi njé ide: t'i japé fund
jetés! «O lum’ i eger, kush ta ka frikén ty?L. Ngre kokén
dhe flet me njé z& qé s'i ngjet fare zérit t& saj:

— Bashé, pac jeté!l.. Marsh haké!....

Dhe u hodh né lumé, Ra sj gurd i réndé né ujé duke
ngritur spercka pérpjeté dhe koka j zu ng zall. Rryma e
shtyu me fuqi dhe pa pritur e ngritj né sipérfaqe; njé copé
qielli errétiu duk njé cast. Pa pritur i erdh déshiré, njé
déshiré e ethéshme, qé té jetojé dhe u pérpoq té géndrojé
lart, po trupi réndonte poshté, sikur tatérhiqte njé forcé e
cuditéshme drejt zallit. Dhe prapélumi e pérpiu né gjirin e
tj. Ndjeu sikur nj& dors e fugishme i kishte zénz goja e

hundg, hapi gojén dhe pa dashur piu ujé. Dhe lumj e hig-
te zvarg,

* x =

Natén e shtatd Basha nuk i géndroi dot mallit dhe
mori rrugén, e shtépisa. Ishte naté pa hené dhe na giellin
€ errét vezullonin vie t& panumurta ma njé shkélgim t3
zbeté dhe té ftohét. Net te tilla jané pér kacakét. Ecte
dhe rruga i dukej shums e gjaté. Sa e kisht> marrs malli
pér Lulashen dhe pér Drizin e vogél! Sa e dhemshur ésh-
t€ gruaja dhe fémija! Kito dit ai e kishte kuptuar dhe mé&
miré se sa té dashur iship ata pér té, se jeta pa ta s’kishte
gézim pér té dhe ishte o zbrazét. Po a ishin vallg na shtépj
tani apo do té kishin ikur. Mendimi se mund t& mos i
giénte e hidhéroi, pq dicka nga brenda i thoshte: aty, aty
do t'i gjesh me siguri, Dhe si do t'j gjente vallé? Cdo ish-
te duke bér:é Lulashja kur g té trokiste dhea ¢'do té bénte
kur t'i dégjonts Zériné? 1 vinte sikur e shihte gé tani te
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porta e hapur té shastisur dhe té mpiré nga gézimi. Po
Drizi i vogél? A do ta gjente zgjuar dhe a do ta shihte
kolopuci me dy syté e tij té shkélqyec n3 fytyré? Syté e
tij e shihnin pa gézim, njélloj si mund t2 shihnin c¢do
orendi té shtépisé. Ai ishte shumé i vogél dhe nuk kup-
tonte akoma, nuk njihte akoma. Por Drizi i vogél dalénga-
dalé do té rritet, do té& dijé ¢’do me théns baba e néng, do
té beéhet i shtrenjté pér té. Atij i vjen sikur e sheh gé ta—
ni Drizin té rritur, me pushké, qé shkoa bri tij dhe i
arrin deri né sup. Ecén e ecén, arrin te pérroi, bén lart
kodrés duke shpejtuar hapat. Po né shtépi nuk ka drita.
Paskan ikur! I vjen sikur i mbetet zemra, Dhe me gjith-
até prapé ecén. Dhe ja, arin para shtépisé. Porta éshte e
hapur né té dy kanatet! Ngriu né vend dhe, s’i bén zem-
ra té hyjé brénda. Por duhet té¢ hyjé. Mbledh veten dhe
futet. Asgjé s’pipétin! Shtépia éshté e heshtur si varr! Hyn
né dhomén e ndénjies. Né mes té dhomgs dégjohet njé
ckermitje. Ndez njé shkrepse. N& dritén e pakét gé dri-
dhet sheh dhomén. Aty &éshté njé rrémujé e madhe. Do-
llapi i enéve ka réné pérdhe dhe enét prej bakri jané per-
hapur sa andej kétej. N& mes t& dhomés njé poge e thyer,
prané poges njé copé buké dhe mbi te njé mi i vogél qé e
sheh njé cast duke lévizur bishtin dhe pastaj fesht vrapon
dhe futet prapa dollapit. Shkrepsja digjet gjer afér fun-
dit, i pércélloi gishtérinjté dhe ai e léshoi pérnjéherésh
nga dora. ¢'ndodhte vallé? ku ishin Lulashja dhe Drizi? Te
Kkighte shkuar ajo te i ati me gjithg djalé? Po pérse até-
here plackat nuk i kishte marré? Fshati i t'et ishte prang
dhe brenda dités mund t& kishte shkuar, té kishte d&r-
guar kafshé dhe t’i kishte marré ato pak placgka. Po ja
t& themi sariti. C’éshté kjo rrémujé? Té kené hyré haj-
dutét? Po pse atéhere nuk kané marré plagkat? Djersé te
ftohta i mbuluan ballin. Mendja i shkoi menjéheré te baj~
raktari dhe parandjeu njé kobé. Del i tronditur dhe drej-
tohet nga fshati- Te shtépia e Gjetanit ndalet. Njé burré
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me njé z& t€ trashé kéndon dhe e pércjell kéngén me cif-
teli. Pa dashur géndron e dégjon:

Beu Bashén kur kujton
Frika fort po e mundon,
Bashé more Bashé trimi
Me bejlerét tym pér tymi

Eshté zéri i mikut t& tij, Gjetan Mergjanit. Ai e njeh
miré kété z&. Dhe kjo kéngé éshté pér te. Nuk e zgjati shu=
mé dhe trokiti. Dera nuk vonoi t& hapet dhe gruaja e futi
brénda. Gjetani plak me ¢ifteli né doré rrinte mbi njé
posté dashi prané vatrés ku digjej njé kércu i trashé. Tje-
tér njeri nuk kishte. Xha Gjetanit, si thoshte ay vetg, zo-
ti i madh nuk i fali fémijé dhe ay me gruan e tij mbetén
vetém, si dy kércunj pleq, njeri né njé ané dhe tjetri né
anén tjetér té vatrés. Plaku u ngrit, e kapi ns gafz me
ngrohtési si djalin e tij dhe e ftoi t& ulet n& posté. Po Ba-
sha, pa zéné vend, e pyeti.

— Xha Gjetan, ¢’ka ndodhur, mé thuaj, ku jana nje-
rézit e mij?

Plaku.e pa drejt e né sy dhe i tha:

— Bashé, ti je malésor, biri im, dhe e ke zemrg, prej
hekuri. Njerézit e tu nuk jetojné mé, ata i mori zot; pra-
né. Parmbrémé bajraktari dhe njerézit e tij shkuan na
shtépiné ténde. Ne ishim larg, biri im, dhe s'muarém
vesh fare ¢’u b€, se pér até zot q& na sheh dha pér ats bu-
ké gé na mban shpirtin... Dje né méngjez muarém vesh
nga njerézit e bajraktarit se, mé ndje o Bashé, ai qen kish
¢nderuar me forcé t'ét shoge, pasté ndjesé. Ajo trimére-
shé, bijé dhe grua malésori, vets malsore, nuk i géndroi
dot turpit dhe shkoi u hodh né& Drin. Njerézit e gjetén té
mbytur mbané lumit. T ati e mori dhe e varosi. Edhe dja-
lin ta hodhén né lumé, por trupi i tij nuk u gjet gjékundi.
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Bashés iu prené gjunjét dhe iu errén syté nga dhém-
bja e zemérimi, pa u ulur. Ai kishte mbetur vetém, fill i
vetém, éndérat e tij ishin varrosur. Né pak oré cdo gjé ish-
te pérmbysur dhe bota e madhe kishte mbetur pér té
shkretétiré. Dhe me téré shpirtin mallkoi: Mos t'u ndezté
zjarr né vatér, or bej! sorat béfshin fole mbi gérmadhat
e kullés t'énde!

Gjetani i ra supeve dhe i tha:

— Mbaje veten burré. Nuk je i vetmi g¢ vuan nga
bajraktarét, nga qafirét. Ti e di miré sa ka hequr dhe sa
heq ky popull nga ata, ¢’kané béré e ¢'béjné ata!

Basha vu kokén mbi duar dhe murmuriti:

— Bej o bej, do t& mé shohésh.

Ai ndjeu pér até cast se me botén e lidhte vetém njé
fije, dhe kjo fije ge hakmarrja. Tanj donte t& jetonte qé
té marri haké...

Gjetani e pa me méshiré. E ¢'mund t'i bénte Basha
Beut? Ai vinte rrallg né fshat dhe ishte i rrethuar me tri-
ma. Veté Ahmet Zogu — Presidenti i Republikés, ia kishte
frikén dhe e mbante miré me té. Po ai nuk i tha gjé Ba-

shés.

Kaluan katérmbédhjeté vjet.

Basha u end mal mé mal e pyll mé pyll me ndjenjén
e pashuar té hakmarrjes né zemér. Sa reziqe iu kano-
sen né kéto katérmbédhjeté vjets! Sa heré njerézit e baj-
raktarit dhe xhandarét e zogut u futén pyjeve dhe e rre-
thuan anembané. Dhe gjithmoné kur e rrethonin ay u
vepvitej mi ta, e ndezte vendin zjarr e flakz me bomba
dhe e cante rrethimin. As ish paré as ishte dégjuar njeri
mé guximtar se ay. Pa shpesh heré trimat flisnin vesh mé
vesh pér te. Shumé heré mund té tg zinte veshi reth va-=
trave né konaket e beut, né netét e gjata te dimrit, kéte
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tregim: Kur dolli kagak natén e paré, Basha u shiri mba-
né njé burimi t& pijé ujé. N& buzs té burimit njé bretko-
sé e madhe e shihte me ngulm dhe filloj t& guakte. Ai e
shau me rrénjé e me degé. Bretkosa filloi t& fryhet, u bé
gen dhe pastaj njé mushké e madhe g& léshonte shkéndia
nga syté dhe zjarr nga goja. Bashés s'ja béri térrt syri, po
me njé doré e mbértheu mushkén nga veshi dhe me tje-
trén nxori koburen, ia vu né gojé, pa i tha: «Je kush je ti,
mua mé thoné Bashé Ostushi dhe t& béj gé... «Mushka, gé
ishte veté shejtani, u tremb, i kérkoi té falur dhe q& até
dité nuk i ndahet njé cast se Basha ishte m& trim nga ay,
pa e do pa masé dhe i géndron né vesh t& djathte., Kur
shkojné forcat ta rrethojng, shejtani e merr vesh dhe ja
thoté. Atéhere ata largohen dhe mundimi u vete dim.
C'éshté e vérteta mundimi u kishte shkuar dém shumség
heré, kishin pasur njoftime ku kishte geng Basha, kishin
shkuar menjéheré, kishin kérkuar pyllin péllémbé pér pé-
llémbé, po kagakut nuk i ishte gjetur gjurmé. Fshataré; e
miré, ku gjente kacaku sofér, e njoftonin. Trimat trego-
nin se nganjéheré Basha fjalosej me shejtanin: «Si thua
a geshim pak sot, a i presim?» Dhe ata i prisnin. Kur
njerézit e beut dhe xhandarét e rrethonin vendin ane-
mbané sa s'dilte dot miza qé &shté miz&, jo njeriu, shejta-
ni ua vishte syté, ua bénte pérpara mjergull dha kacaku
fesht dilte pa pritur, hidhte bomba, kalonte NEpér ty dhe
sl dukej mé gjurmé. Ja késhtu ishte puna, me kg ta Tufe
tonje? Ai kishte shejtanin me vehte!

Dhe ja, pas katérmbédhjeté vjetéve, njé nata dimri,
kur débora ka mbuluar vendin andembans si me njé rro-
be t& bardhé dhe fryn e gjémon népér mazgalla, Basha
rri te miku i tij Sokoli, tamam n'até dhomé ku ata dité
dimri, si shitén furdat né qytet, géndruan bashké me t&
ndjerin Abdyl dhe héngrén dreké. Sa ka ndryshuar Ba-
sha gjaté késaj kohe! Dollj kacak djalé i ri, fare i njoms,
pa mbushur njézet vjet, po tani flokét kang filluar ti thi-
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njen, ka njé mjekér t& madhe dhe dy rudha té thella i
cajné tej pér tej ballin. Fytyra e tij éshté e ashpér dhe si
njé maské prej guri, syté i ka té egér dhe té pa méshir-
shém. Né té paré i jep pesédhjeté vjetét, po ne na bije né
mendje miré se ai éshté ku e ku mé i voggél. Jeta e ashp3r
dhe vetmia kané 1éné mbi té mbresén e tyre té pashlyer-
shme. Pérballé tij, né anén tjetér t& vatrés, éshté ulur mbi
poste njé i ri: Kujtim Zalli g& né té paré nuk i jep mé
shumé se tridhjet vjeg, me floké té gelura, gé kané tamam
ngjyrén e kashtés, kuqo, ballégjéré, me njé pallto 1ékure
gé i bije deri né brez, i cili flet dhe ¢do lévizje e bén me
getsiné dhe siguring mé té madhe. Ay thoté:

— Bashég, Partia e di punén ténde dhe mé ka guar =
té ftoj té béhesh me ne.

Sokoli e sheh drejt e né sy dhe ja kthen:

_ Kéta djem e kané drejt, ung si mik i vjetér te
them: béhu me ta. :

Po Basha nuk ngutet. Atij i pélgejné kéta djem, 1 pél-
gejné shumé. Ata jang ngritur dhe kang marré pushkén
ce nuk i béhen dot rrogoz italianit, té huajit, & t'i shke-
1. 1 tillé éshté veté ai, edhe ai nuk iu bé rogoz beut qé ta
shkelé. E di miré Basha ¢’do me théné jeté mali, ¢’do me
théneé té flesh jashté né palcén e dimrit, me gefinin te ko-

ka: ¢’do me théné uri dhe etje. I kupton té gjitha kfétO,
prandaj 1 nderon shumé dhe thoté me vete se jang djem
. Até me botén e lidh vetém hak-

pér t'iu piré dolliné. Po... 2
marrja, ai jeton gqé té vrasé bajraktarin — ermikun e tij.
Katérmbédhjeté viet ka qé mendon dité e natz pér kéte.
Jo. ai ka kété rrugé dhe nga rruga e tij nuk mund té ¢’ké-
putet. Pa thoté:

— Ju ini djema té miré luftoni pér Shqipériné...
uné s'mund té vij me ju.

— Pse té mos vish?
— Ju kundra kujt kini dalg, kundér italianit, apo jo?

Po
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— Pér bajraktarét ¢’faré thoni ju?

— Ne themi tani pér tani t& bashkohen gjiths ¢’jané
shgiptaré: myslimang, orthodoksé, katoliké, kundér
Italisé.

— E sheh pra, mua mé ka zéné kémbét halli im dhe
kam puné me bajraktarin.

— E kuptoj hallin ténd, e kuptoj miré, sa ke vojtur
dhe si digjesh & té marrésh haké. Por, Bash Ostushi,
mos harro se na ka dalé pérpara njé hall mé i madh: né-
nén ton€, Shqipéring, e kané shkelur italianét, na e kané
lidhur kémb’ e duar, na ka ardhur i huaji na vatér. Eshté
ulur kémbé kryq dhe bén si do vets, Si t& béjmé? A na
ka hije té rijmé duar kryq? Nuk na ka hije. Jo! Pér hatér
t€ Shqipérisé duhet t'i 1émé tani né kété kohd ménjané
té tjerat. '

Kujtim Zalli dha e mori pér njé kohé t& gjats. Aj \
foli pér luftén dhe i tha se partizanét dhe populli yns do
té bénin tjetér Shqipéri, do té ngrinin, si¢ thoshte Partia
Komuniste, njé geveri demokratike popullore qé té shih-
te interesat e popullit, t& mos lejonte qé& bajraktarat ta
bénin si ja kishin béré atij.

Basha u trubullua, Fjalét e Kujtim Zallit e kishin
prekur né z€mér, ay ishte fshatar dhe fshatari shqiptay e
do atdhené me té gjitha fuqité e tij. Até e prekén dhe mea
shumé fjalét pér Shqipéring e re gé do té béhej kup po-
pullin fukara nuk do ta merrte dot népér kémba njeri.
Por dégjonte dhe s’hapte gojé. Méndja iu prish dhe s’din~
te si té bénte. Dhe mé sa fole ti, lexonjés i dashur, agé
foli ay até naté. Edhe né dyshek, sj ra qé té fleré, s’gjente
rehat dhe jepte e merrte me vete sj ta vendoste. Té ne-
sérmen u ngrit me syté e mbufatur, i shtréngoi dorén fort
Kujtim Zallit dhe i tha:

— Jam me ju, mé kini besnik gjer né vdekje.
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Me t& zéné duart, Basha dhe Kujtimi i lané shéndetin
té zotit té shtépisé, cané déborén e re, duke u futur né té
deri né brez, dhe shkuan né getén partizane. Sa arriti, Ba~
shén e rrethuan shokét, Té gjithé ata ishin djem t& miré
dhe t& dashur. Ai e ndjeu veten shumg miré me shoké dhe
i erdhi si cudi si kishte mundur t& jetojé katérmbédhjeté-
vjet me radhé vetém, si s'ishte ¢gmendur, si s’ishte béré 1
egér. Po ato ishin tani t& shkuara t& harruara dhe ai ndo-~
i dhej midis shokéve, ai kishte lindur pér s& dyti. Q& até
dité berberi i cetés i hogi mjekrén dhe i dolli fytyra né
drité. Pas tre ditésh shkoi bashk& me cetén né njé prité
mbi xhade. Ata kishin zéné vend né disa kodra t& ulta,
tamam mbi rrugé, né t& dy anét. Basha e kishte aksionin
e paré me cetén. Po mbante syté mbi xhadené e bardhé
dhe i vinte sikur koha s’ecte fare. Ai s'ishte i qeté si gjith~
| moné. Po vallé ¢’kishte? A mos ishte i trembur? I trem-
*  pur? Kurré! Nuk ishte hera e paré q¢ ai i dilte rrezikut
ballé pér ballé me pushké né doré Po sot po lufton pér
herén e paré bashké me shoké dhe sepse i vien njé faré
malléngjimi. Dhe ja, mé né fund autokollona u duk, ma-
ginat ecnin ngadalé dhe kur kreu i tyre hyri né prité ua
dhané me pushké e mitroloza nga té katér anét. Automo-
bilat u ndalén né vend. Ushtarét italiang kércenin nga ka-
rocerité né toké duke bértitur né gjuhén e tyre, hapeshin
hendegeve dhe fillonin t& shtinin. Bashén s’e mbante mé
vendi, u ngrit dhe filloi té géllojé mé kémbé. C'do g¢qeté~
gim i ishte zhdukur, e kishte pushtuar njé gézim i egér,
plumbat gé i binin rreth e rrotull i dukeshin si lodra fé-
mijésh dhe as gé i shkonte mendja se aty né vend mund’
ts vritej, pa shtinte dhe bértiste: Uahaha... bjeri breshkés
bjeril... Ahahal»... Pa pritur dégjoi zérin e Kujtim Zallit:
— Bash Ostushi, shtrihu mor i maré, se do té vritesh!
__ Nuk ¢pon plumbi i italianit shoku Komisar, jo! —
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Dhe aj filloi pérséri té bértass: — «Ahahal.. bjeri... bje...»
Njé e shkundur né sup nuk e la té mbarojé. Kujtim Za-
Hi gé e shkundi i tha me zemérim:

— T& jap urdhér t& ulesh! Plumbj c¢pon derrin, jo
mjeriné.

Po ky Komisar i cuditshém! Kishte hallin e tij dhe
ngrihej pér vete né kémbé né mes t& plumbave qé ta ul-
te, shihte shokét dhe harronte veten. Hajde djalg, hajde,
mos jep pastaj kokén pér ’te. Basha kthey kokén, i buzé-
geshi me pérzemérsi dhe si i zéné né faj, tha: «Miré, Ko-
misar véllaj, miré me qé késhtu duhet». Dhe u shtri e
vazhdoi té luftojé barkazi. Shihte si gjahtar i regjur, mer-
te né shenjé ndonjé ushtar armik t& guximshém qé zgja-
tej mbi hendek pa pérfillje, e qéllonte dhe aty né vend e
linte. Né kéto, u dégjua tej njé& zé, zéri i Komandantit té
cetés, qé thirri:

«Para partizané — sulm!» Basha u hodh pPérpjeté dhe
bashké me té u ngritén té gjithe partizanét dhe y varsn
tatépjeté duke bértitur sa gjémonte vendi «Paraaal.. »
Ushtarét armiq u ngritén dhe ikén nga syts kémbét, pa
vendi u mbush me té vraré. Partizanst u ndalép ns xha-
de dhe filluan t'i u véné zjarr maginave. Bashjy brodhi
makiné mé makiné. Sepse i thoshte mendja se dg ta

; gjen-
te diku né ndonjé nga ato bajraktarin. Dhe kur nuk e gje-
ti i erdh sikur ja kishin hequr nga duart dhe e pushtoi

njé faré mérzie. Shpejt i lané né xhade maginat n3 flaka,
béné pérséri lart kodrave dhe u larguan mjaft nga xha-
-deja. Né njé pyll géndruan dhe u mblodhén
té béjné kritiké dhe autokritiké, I pari u ngrit Komisari,
Kujtim Zalli, dhe tregoi si ishte ngritur mé kémbé dhe
¢’kishte théné Basha. Partizanét gajaseshin sé& geshuri.
Po Komisari mé né fund tha me seriozitet:

— Jo shoké, s'éshté miré ashtu, ja vé né dukje g& t&
‘mos e pErsérisé me.

grumbul] g&
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Basha e véshtronte me dashuri drejt e né fytyré Ko-
misarin dhe syté e tij thoshin: «Jo, vélla i dashur, do bé&j
si té thuash ti».

Qe até dité partizanét filluan ta duan mé shumg Ba-
shén dhe e pagézuan: Xha Basha. Ai s’ishte dhz kage i
vjetér sa t'i thoshin «Xha». Po... nejse, ¢'tu bésh shokéve?
Qefin s'éshté miré t'ua prishésh pér gjéra té tilla,

* % X

Basha dhe batalioni i tij, se tashmé geta ishte bZré
batalion, arrijtén njé naté vjeshte né njé pyll té déndur
me pisha té larta qé nuk i shihej ang e fund. Ai po bénte
njé mot partizan, kishte réné né shumé pérpjekje dhe i
vinte sikur kishte njé jeté té téré qé jetonte dhe léftonte
bashké me Batalionin. Até e kishin béré komandant sku-
adre. Né kéto muaj kishin ndodhur ndryshime té médha:
Italia kishte kapitulluar dhe vendin e saj e kishin zéné
Gjermanét. Basha kishte mésuar me dhémbét shtrenguar
se bajraktari s’kishte nénshkruar itifakun komandonte
njé ceté bashibozukésh. Me ata punét kishin vajtur majé
pér majé, Po deri né pérpjekje nuk kishin arritur. Tani
thoshin se bajraktari dhe té tijté ishin bashkuar haptazi
me gjermanét, dhe si dukej ... Pa mendja atij i vinte
shpesh te bajraktari dhe pyeste veten: «kur, kur do t&
vinte vallé koha e llogarisé?...» ity ] :

Né pyll partizanét géndruan dhe sa kaqé ndezén
zjarre nén pishat e larta dhe t& mogme. Basha géndroi
prané njé zjarri bashké me tre shoké t¢ skuadrés. Flakét
ngriheshin lart me fuqi dhe t& vinte sikur donin té shké=
puteshin nga zjarri dhe té shkonin lart-lart; pérdridhe-
shin si gjuhé té zjarrta, shkarpat kércisnin dhe hijet e
pishave hidheshin e pérdridheshin sikur losnin valle. Nje
eréd e kéndéshme pishe kundérmonte ng pyll anembané

dhe té ngjallte kénagési. Basha vu ng zjarr njé gaveté
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alumini me mish dhe shpejt gjella zu t& ziejé. Ai
nxjerr heré pas here ndonjé thelé mish dhe e cimbith g&
t€ shohé nése &shté béré. Po mishi ishte i trashé, prej kau,
ndaj nuk zjen lehté dhe ai ngutej pak si tepér. Fryn eré
pas here njé eré e lehté dhe atéhere i gjithé pylli fésh-
férin &mbél-émbél... Njé partizan ngre kokén lart. Mbi-
majat e pishave duket gielli i errét pus. Partizani mur-
muriti:

— Kam friké se do t& na zéré ndonjé shi sonte,

— A-aa.. até friké mos e ki, — ja ktheu Basha, —
kur ka shi mua mé ther e mé can vendi i plagés qé kam
marré nja katér a pesé vjet mé paré né nje pérpjekje me
njerzit e bajraktarit né capokun e djathtg.

~ Né kéto e sipér afrohet te zjarri komisari, Kujtim
Zalli, dhe bashké me té edhe njé djalosh fare i ri, i hequr’
né fytyré. Komisari thoté&:

— Bashé, né skuadrén ténde do té vije ky partizani
i ri. Tani pér tani do té rrijé pa armé, kur té zéma nga
armiku do té armatoset. — Ai flet dhe e sheh ng ményra
te tille, sikur ja le amanet dhe pastaj largohet PErséri,
Basha e kupton kété. Ka té drejté komisari, éshta shumg
i ri dhe nuk di té ruhet veté. Po pérse vallé e Pranuan,
pérse t€ marrin né ceté edhe njé fémijé? Pa thota
djaloshit: '

— Si té quajné?

— Vullnet,

— Sa vjec je, o shok i dashur?

— Pesémbédhjeté, — u pérgjegj ai Pa gejf. Duket
partizanit t& ri nuk i vinte miré ta pyesnin Pér moshén,

— Kur ke dalé partizan? ,

— Sot. Komisari s’deshte t& ma pranonte., M& tha:.
«ii je i voggl. Iké né shtépi dhe kur t& c¢lirohet Shqipéria-
do t& té dérgojmé né shkolls, — Djaloshit tek tregonte
kéto, filloi t'i dridhet pak zéri nga njé emocion i brendé-
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shém. Dhe vazhdoi: — Uné i thashé: «s’kam shtépi». —
«Pse?». «M'i dogjén Gjermanét» «Miré ike te baba dhe
néna» «Po s’kam, mo shoku Komisar, — i thashé — m’i
vrané gjermanét dhe bajraktari — Ismail Beu, me cetén
e ballit. Uné dua té marr hakén, — i thashé.» Atéhere ai
ndénji e u mendua dhe tha «Miré.. Ja késhtu.»
Duke pérfunduar djaloshi ngriti kokén lart. Syté e tij.
shkélgenin dhe né ta lexohej njé vendosmeri e patundur
dhe urrejtje e pakufishme. -

Bashés i erdhi keq pér te. Edhe ai ishte  viktimé e
bajraktarit, e egérsirés, dhe e miqve té tij gjermané. Eh,
bajraktar o bajraktar, kur do té té vijé dita? Aiira supeve
djaloshit dhe i tha: :

— Sidogofté ne do té marrim hak& Dhe ti mos W
mérzit, tani nuk je i vetém né kété boté, ke gjithé kéta
shoké., — Kéto fjalé ai ja thoshte me zemér té hapur s€
dhe veté kishte ca muaj gé nuk e ndjente veten pa njeri.

Basha até mbrémje s’foli mé. Até e mbuloi njé mérzi
e madhe dhe i vinte té péllciste gé s’e kishte aty genin,
bajraktarin, ta coptonte me duart e tij. Pa nja dy heré
mishin dhe e nxori gavetén nga zjarri, me gjithese gjella
donte dhe ca té béhej. E lané té fiohet dhe yuné né zjarr
ca copa misérniké té theken. Pastaj ftuan dhe Vullnetin
t& hante. Djaloshi nuk béri naze. Ai kish udhétuar gjithe
ditén e dités dhe kishte njé uri té& madhe. Po ata nuk ki-
shin lugé tamam. Prandaj Basha dhe Vullneti héngrén
ts dy me njé lugg, me radhé, duke marré njé heré njéri
njé heré tjetri, Si héngrén miré e miré, e ushgyen zjarrin
me dru, i kthyen shpinén dhe rang té flend. Pylli hesh-
téte, té thuash sikur flinte edhe ai dhe veg nganjéheré&
era lékundéte pishat dhe pylli i gjitheé dukej sikur pésh-
périste. Tre roje pérgjonin rreth e rrotull, Bashés iu rén-
duan kapakét dhe humbi né gjumé. Né gjumé ai ndjeu
ge po e tundnin, Hapi syté. Sa kishte fjetur? Koha ishte
ftohur mjaft dhe duket pra se kishte kaluar mesnata.
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djeg si sag. Komisari nxjerr sahatin e xhepit dhe e sheh.
Vajti dreka. Ai thoté mendueshém:
© — Atyre mund t'iu ving né ndihmé gjermanét nga
qyteti.

Sa hidhérohet Basha kur mendon se bajraktarin e ka
aty prané, te shtépia, dhe se mund té ndodhé q¢ atij t'i
vijné ndihma t€ médha dhe t& detyrohen té largohen. Eh,
sikur t& kishin ndonj& mjet ta ckulnin bajraktarin nga
shtépia, té kishin njé top, ta vinin ballé pér balle me
shtépiné dhe té hapnin zjarr! Po top skishin. Pa pritur
i vjen njé ide. Kérkon n& gjerdhan dhe nxjerr njé kréhér
me fishek& me maja té ngjyrosura. I jep mitralierit mi-
trolozin dhe merr pushkén, ve fishekét né foleng e armés
dhe géllon né kullé né njé dritare té vogél né katin e
poshtém gé duket si stallg, njé heré dy, tre... Tej nga pen-
xherja dégjohet hingéllima e njé kali t& {meruar. Pas
pak njé flaké ndricon brénda, rritet e rritet me shpetasi
dhe nuk vonon t& dalé nga penxherja. Ka marrs bari dhe
kashta né stallé. Zjarri pérhapet me shpejtési dhe e pér-
fshin shtépiné sikur té ishte prej pishe té thatg, Nga
shtépia vjen vaji i tmerrshém i njé gruaje dhe Z€ra bu-
rrash gé cirren e shajné. Po flakét rriten e rritep dhe
nga penxheret e katit t& larté fillon t& dalg tymi §
shtéllunga—shtéllunga. Partizanét qéllojné Pa  pushim
mbi kullé po askush nuk pérgjigjet. Te porta dalin dy
gra e tre fémijé dhe nxitojné té gjejné vend ku t& fshihen
Askush nuk géllon mbj ta. Sillen t& cakérdisur dhe mg
né fund fshihen prapa pusit. Tani dalin dy burra, pastaj
edhe dy té tjeré. Ata mbajné duart lart dhe né to kana
pushkét. Basha e njeh até gé& ecén i fundit — bajraktarin
dhe syté i 1éshojn$ shkéndija. Ka shumég viet gé nuk e ka
paré. Por ai njihet lehts nga shtati i tij tepér i gjats dhe
i trashé dhe nga vesha, Qen o gen, re né doré, mé né fund.
Bajraktari bértet:
- — Dorézohemi burra!
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Ata té katér vijné drejt shkémbit. Komisari iu thoté
nén zé shokévet:

— Si do gé té vijé puna bajraktarin e dua té gjallé.

Burrat me duart lart afrohen ngadalé drejt shkémbit
dhe vec disa dhjetra hapa i ndajné. Basha i ka syté vetém
te bajraktari dhe e pérpin me njé véshtrim sikur té dojé
ta hajé té gjallé. Shtatin ai e ka té drejtg, si atéhere kur
ishte i ri, po koka i &shté thinjur. Sa kohé kané kaluar!
Pa pritur Vullneti i vogél ngrihet mé kémbé mbi
shkémb. _

- Mos u ngre, — hidhet Basha dhe e kap pér krahu.

Po s’ka kohé té vazhdojé. Si vetétimé, bajraktari i
kthen pushkén dhe e géllon. Vullneti rénkon: «Ohl..»
dhe ulet né pozicion. Té katér ballistét béhen kashté e
koge dhe vrapojné kush majtas e kush djathtas. Njé ba-
tare géllon nga shkémbi. Tre njerzit e bajraktarit bijné
nén plumbat. Njé batare tjetér gjémon dhe plumbat i ver-
shéllejné bajraktarit népér veshé. Shpresg shpétimi s’ka.
Atéhere ai vendos né cast dhe géndron. Komisari e ur-
dhéron me zemérim:

— Flak pushkén!

Bajraktari bindet. Ndérkagé bashibozukét e tjeré,
gé pané kullén e bajraktarit né flakeé, kishin dalé nga
shtépia, flaknin armét né mes té rrugés dhe grumbullo—
heshin né njé 1émé né mes t& fshatit. Komisari dhe Ba-
sha hidhen poshté shkémbit dhe shkojné me pushké né
doré drejt bajraktarit. Ata tani jang ballé pér ballé me
te. Bajraktarit i ka réné njé gehre e verdhg. Basha i bértet
né fytyré:

— Mé njeh apo jo bej?l..

Bajraktari mbledh supet. Ai nuk e njeh. E ku ta
njohé&? Fo ky zé éshté aqé i ashpér dhe i mbushur me
urrejtje sa pa dashur beu zbehet si kufoma dhe njé dri-
tharimeé i kalon népér trup. Partizanj vazhdon:
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— Nuk mé njeh! Mé njih pra, jam Bash Ostushi,
kacaku. :

Beu ngrin né vend dhe i duket si éndérr.

— Pesémbédhjeté vjet e kam pritur kété dité! —thot#
Basha. Dhe né kéto ngre pushkén dhe ja drejton né koké.
Njé doré e fugishme e ngre svmén lart dhe plumbi flutu-
ron mbi kokén e bajraktarit. Basha bértet:

— Shoku Komisar!

Komisari thoté getésisht:

— Jo késhtu! N& emér té Partise t& urdhéroj té bin-
desh. Bajraktari do t& dalé né gjyq mu kétu, né mes té
sheshit, para popullit dhe do t& pérgjigjet pér tradhéting
ndaj atdheut dhe pér krimet qé ka béré na popull,

Basha uli kokén.

Nga té gjitha anét grumbullohen partizanet. Beun e
lidhén kémbé e duar, e futén n& njé plevica dhe wvuné
anembané roje. Tani komisari kthehet nga Vullnetj q&
gshté prané tij, e pérkédhel dhe i thoté:

— U plagose, apo jo?

— Gjé e vogél.

— Pa dale.

Partizani i ri zbérthehet dhe tregon njé plagg néns
sgetull. Mbi plagé gjaku &éshté mpiksur. Komisarj qeti-
sohet dhe thoté:

— Sot do té té dérgojmé né spital.

Pastaj ai kthehet nga robérit qé jané mbledhyy gjitha
tok dhe fillon t'u flasé. Flet e ndizet komisari, . C'nuk
ka pér té théné, a mund t& tregohen dot me gojé poshtér-
sité e bajraktarit! Dhe ata viktima té miera e ndignin
verbérisht, beheshin vegél e xhelatit té tyre, Komisari
u thoté té hapin syté, deklaron se kush té doj& mund ta
géndrojé me partizanét, pjesa tjetér mund t& shkojs né&
shtépité, po t& hapin syté se po vané mé me ballin dhe po:
té zihen prapé... Shtaté a tets veté kaluan te grumbullj i
partizanéve, shumica, t& yraré dhe té lodhur shpirtérisht,
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filluan té largohen kokéulur. Pa pritur njé néa ata w
kthye, nguroi njé cast dhe shkoi pastaj drejt e te Komi-
sari. Ky i fundit e pa me sy hetonjés: ishte njé burré i
gjaté dhe pak i krusur, me fytyré té parruar. I tha komi-
sarit me njé zé té lodhur.

— Mora vesh se kétu te ju éshté Bash Ostushi.

— Po... Ke puné gjé me te? ;

— Kam.

Komisari thiri:

— Bash Ostushi.

Basha u afrua. Kujtimi i tregoi personin g& e kér=
konte dhe béri té largohet. Po tjetri e mbajti: -

— Rri shoku komisar... S'kam gjé té fshehté... —
Pastaj iu kthye Bash Ostushit: — Ti ke pasur njg djalé
té vogél..

Basha u vrenjt. Pérse ky njeri e léndonte akoma?... Dy
vjet ai nuk donte ti kujtonte mé kéto gjéra. Tjetri
vazhdoi:

— Mua beu mé ngarkoi atéhere ta hidhja né lumé.

Partizanit i ndroi ngjyra e fytyrés, shtréngoi grush-
tet dhe sa s’iu hodh né fyt.

— Po ai rron.... — tha tjetri — Ishté rritur te njé
miku im né Vadh...

— Ai rron?!... Rron?!. — bértiti Basha duke mos u
besuar veshéve.

_ Po, pér até zot qé na sheh e na dégjon, rronl.
pérse do té t’i thosha kéto, ju mé liruat...

Partizanit iu prengé gjunjét, u mbeshtet te Komisari
ge klshte mbetur i shastisur dhe murmuriti me dhémbje:
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PERSERI NE LUFTR

Labua me shokét nuk géndruan shumé ngz fshat
Muarén infermierin, njé burré té gjaté dhe pak ta krusur,
me njé fytyrévraré-lije, qé ishte marré me katg pute
edhe mé paré né Gjirokastér, dhe té sémurét e y niszn.
Partizanét ishin, t€ shéndoshé e té sémuré, tridhje; .
veta. Né krye té kollonés, qé ndigte rrugén automobilj-
stike, ecte Labua, komandanti i skuadrés. Labos { vinte
té hante veten me dhémbé. Até e kishte urdhéruar ko-
mandanti i batalionit, Beqo Selimi, t& merrte spitalin n&
fshat, ta pércillte deri né Kug dhe té rrinte me ta debi
sa té mbaronte operacioni i verés. Késhtu, kishte geng
i detyruar té ngrihej nga pozicionet, té linte batalionin
dhe té behej pércjellés. Dhe kur? tamam kur shokét luf-
tonin dité e naté me gjermanét. E pérse valla? sepse i
ra taman atij shorta té béjé kété puné!
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Dielli digte e pérvélonte.

Kollona ecte pa pushim né xhade. Té sémurét réndé
mezi capiteshin. Heré pas here kollona géndronte dhe
partizanét e sémuré e té shéndoshé uleshin né ledh té
xhadesé qé té clodheshin. Po s’géndronin shumé. Ata
ngriheshin pérséri dhe pérséri merrnin rrugé. Kollona
vazhdonte té rréshgiste né xhade si me pértim. Pluhuri
ngrihej si re nga kémbét e partizanéve. S'frynte fare até
dité té nxehté vere. Pemét e rralla, anés rrugés, ngjante
sikur dérgjeshin né vapé dhe fletét e tyre nuk Iléviznin
fare. Afshi i nxehté dhe pluhuri té merrnin frymén.

Kollona eci gjithé ditén e dités dhe e zu nata né rrugé.

Né errésirén e natés, rruga automobilistike, gé dredhonte
népér luging, ngjiste si njé gjarpér i madh prallor, qé
s'i dukej as koka as bishti. Kodrat dukeshin t& murme dhe
malet vizatoheshin tej né giell si hije té zeza gjigande.
Lart né giellin e errét, yjt& ngjisnin si gindizma dhe xixé-
llonin. Tej, né krahun e djathté buzé maleve té larta, gi-
elli u skug dhe héna, me njé shkélqim té argjenté, sikur
té ishte prapa malit, u duk mbj kreshté dhe filloi té ngji-
tet né kupén e giellit plot yj, duke pérhapur dritén e saj
t& ftohté dhe té zbehté. Nga mezi i kollonés ecte njé par-
tizan me kokén t& lidhur rreth e gark me fasho. Pér té
infermieri kishte théné se duhet t& rrinte shtviré dhe t&
mos luante fare nga vendi. I plagosuri, jo vetém gé s'mun-
di t& rrijé shtriré, por pér té s’u gjet dot as njé i shkreté
kalé. Trupin e kishte t& dérmuar, mezi géndronte ng kém-
bé dhe ecte me zor t& madh. Sa i forté qénka njeriu! AY
ecte dhe kujtonte me pérgjérim spitalin e vogél né fshat,
shtratin e drunjté. Syté iu mbyllén, Cudi, i erdh sikur
ndodhej tamam né spital, né shtrat. Gjumi e zu né ecje
e sipér. Po kjo zgjati njé cast. Koka e rénduar iu var né
krahéror, i erdhi sikur u pengua dhe menjéheré e mblo-
dhij veten. Po késhtu s'mund té vazhdonte, Oh, té kishte
té shtrihej tani né dyshek, ose té kishte ta linin né fund
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té fundit aty ku ishte né xhade dhe té flinte, t& flinte...
Po shoku pérpara ktheu kokén dhe i pérshpériti:

— Basho... mé shpejt vélla, se képutet kollona, béj
durim!

Dhe partizani, me kokén e lidhur, mbledh veten e i
afrohet shokut t& tij. Ecén e ecén dhe zé t& numérojs ha-
pat. Ah, kjo e shkreté rrugé qé s'ka té sosur. Atij i meren
menté dhe i priten gjunjét, canta e lehté me njs palé
ndresa i réndon mbi sup sikur té ishte plot me guré. Dhe
Kugi éshté larg, shumé larg! Jo, s’'mundet mé&, do t& gén~
drojé aty ku éshté dhe le t& béhet ¢'té béhet. Del nga ko-
llona dhe vete ulet buzé ledhit. Sa kaqé Kullaj shoku qé
ecte pas tij, i vajti prané dhe i tha me dhémshuri:

— Mos i hidh armét, ore burré, se vamé,

— Nuk mundem. _
Partizani njofton shokét e kollonés qé kalojng ate
cast:

— Beshiri mbeti, pasoni fjalén.

Fjala gojé mé gojé arrin ne kreu i kollongs, Dhe ko;
llona u ndal. Labua dhe infermieri qé ecte pas tij u kthy-
en dhe géndruan para partizanit t& plagosur. Labua i tha:

—Véllacko, béj durim, ja ku éshté Kugi.

— S’kam fuqi... Shkonij ju... Mé lini kétu,

— Mos folé budallallége, si mund té t& lémg kéty?t
Kétej do té kalojné gjermanét.

— Nuk kam fugi, pra! Revolen uné e kam. g, pesé
fysheké né mulli. Katér i kam pér ata, njé..,

Labua t& lere shokét né rrugé?! Kjo as ka ndodpyp
as do té ndodhé kurré. Atij kurré nuk i ka shkua,
e tillé né méndje dhe as i shkon. Ai nuk i le arm
doré té vdekurit, jo té gjallét! Pa i thots
plagosur: ‘

— Mos u béj merak ti, s'té le véllaj kétu ty, ts raarr
uné né shpiné.

Infermieri ia pret:

nje gjé
ikut na
partizanit té&
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— Jo, shoku Labo, kjo éshté puné q& s'béhet, mos
haro se ti komandon kétu dhe gé ta bésh kété puns du-
het té jesh né gjendje. Sa pér Beshirin, po e marr veté
mé krahé.

Sa kaqé hidhet e thoté Kullsj:

— Té ndihmoj dhe uné&, e mbajmé bashké,

Labos iu bé& zemra mal. Ay kishte shoké t& miré, bu-
rra té vérteté. E ¢'nuk bén njeriu me té tille shoké? I
erdh t'i pérqafojé dhe t'i puthé té¢ dy. Po nuk béri asnjé
jest dhe vetém tha:

— Miré.

Né cast infermieri mori t& plagosurin né shping dhe
a fut né kolloné, Dhe kollona vazhdoj t& ecte né xhade.
Né fund té saj ecte Zagolli, njé i ri plot shéndet, me njé
automatik italian n& krah, djalé fshati, gjithmons buzé-
gas, qé dukej sikur nuk dinte ¢’8shts lodhja. Ai ngacmon-
te Kicin e vogél qé kishte pérpara:

— Kici, 2 ke puthur ndonjéhera ndonjé shoge, a i
vraré? :
Partizani i ri u habit. Si fliste késhtu ky?! Si mund t&
bénte Zagolli t€ tilla biseda dhe a mund t’i shkonin gjéra
té tilla atij né mendje? C& béje nga kéto gjera do t& thots
té dilje nga rruga e Partisé dhe ay... Pa ia ktheu pa gejf:

— I puth shoget, po ta ujdisin samarin|

— Ehu, dhe ti a derézi, ku e kam fjalén ung, e pérse
s pérgjigjesh ti! E jo, a i vrarg, nga kéto shoget qé ke-
mi tani, po m& parg, kur ishe né qytet te burgjezia dhe
s’kishe dalé partizan; a ke puthur ndonjs nga ato gé vi-
nin né shkoll&?.

- — A aal sa pér kési punésh $'ms ke, po a ke ndo-
njé fjalg tjetér?

— Si a derézi.... s'’ke puthur kurré ndonjé femér?

— Kam puthur nénén, motrén,

Zagolli gesh dhe kjo e aeshur e ngacmon pak partiza-
nin e ri. Mé paré, kur ndodhej ng qytet, Kici i kujtonte
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fshatarét té trashé e t& mérzitshém té gjithé. Por s’ishte
ashtu. N& fshat gjeje plot njeréz pa shkollg, té zgjuar dhe
gé té sillnin rrotull, gé té jepnin, si thoté njé fjalé e po-
pullit, ujé né bisht té lugés. Njé nga kéta fshatar@s ishte
edhe Zagolli. Njé cikéz i fyer, partizani i ri ja priti:

— Pse ti ke puthur né fshat?

— E gysh kujton ti, a derézi, mos kujton se hang bar
fshatarét? Kjo koké qé sheh ti, n’até koh& i ka hyre té
dashurés né mes té natés nga penxherja, brénda ng shtépi
me koburen né bres.

Djaloshi e dégjon dhe qesh me prapésirat e tij. Za-
golli e hedh prapé fjalén te ay:

— Si a derézi, po ti, Kigi, asnjé t& dashur s’paske
pasur?

Jo, s’kam pasur.

Pa dashur partizanit té ri i kujtohet qytetj i tij i
shtrenjté, me shtépité e tij, rruga gé bénte ¢do ditg,
bahgja plot lule ngjyra ngjyra qé kundérmonte né mu-
ajt e verés nga aroma; shkolla... S’ka asnjé vit q& éshté lar—
guar, po sa e ka marré malli! Atij i del pérparg fytyra
plot hir e njé vajze té vogél nja katérmbédhjets viege,
me syté e kaltért si gielli i kulluar i njé dite t& byukur
pranvere, pak té egér dhe krenare, me tipare tg regullta
si t& gindisura me doré me merak, dhe me flokét e yergha
si ar qé ndaheshin mbi zverkun qumésht t& bardhg ng dy
koca dhe i binin mbi shpatulla. Vashézé e adhuruar, Aj e
donte me njé dashuri t&é thellé dhe plot respekt, déshiron-:
te t'i rrinte prané, ta shihte, ta shihte dhe t& mos e prek-
te as me majén e thojit... se i vinte sikur duart e prishnin
ashtu si prishet gonxhja kur preket, duke humbur njomé-
siné e aromén. Ai e shihte pértej dhe e hante me sy, po
kur i afrohej prané, pa pritur vrénjtej, nuk e shihte méa
drejt e né fytyré dhe i hidhte vjedhurazi, me bisht t& sy-
rit, véshtrime t& shpejta. Po ajo vallg, a e kishte véng re,
a e dinte tani se Kici ge larguar nga qyteti? Por ja, s&
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shpejti do ti vinte dita té clirohej gyteti i tij, do t& kthe-
hej atéhere i armatosur deri né dhémbé, do ta shihte ké-
té radhé drejt e né sy dhe do t’i thoshte té géndronte pa-
kéz. (I vinte sikur e shihte gé tani shgeté&simin e saj). Dhe
ai do t’ja thoshte copé: «Sa isha né mal s’té hoga kurre
nga mendja...».

Zagolli geshte e geshte dhe mé né& fund i tha:

— Kigi, po ti s’paske paré boté me sy, a derézi. Tt
mor 1 gjoré po u vrave vajtke dém fare...

Né kéto fjalé kollona géndroi né vend dhe partizanét
shkuan u ulén prané ledhit. Zagolli ndenji pak dhe fesht
béri né kémbé, vajti né mes té xhadesé dhe ja mori lab-
ge: «Evropa shkruajn e thoné...» duke pritur t& vinin edhe
té tjeré. Tre lebér 1& skuadrés vané sakage aty dhe krisi
vallja né mes té xhadesé. E ku pyet labi se ka béré udhé&
téré ditén e dités! Njé fjalé e popullit thoté: ku jané tre
lebér kris kénga; le té kené njé melodi t& gjitha kéngét,
ata s'duan té diné dhe jan& gatj tz kéndojng gjithé ditén
e dités dhe gjithé natén e natés. U mblodhén pra jo tre,
po katér lebér né xhade dhe ja krisén kéngés. Zagolli hJQ*
te vallen dhe vazhdonte kéngén e nisur:

C’éshté késhtu si dégjoijms
Shqgipétarét po luftojné

Me njé mbret dyzet miliona,
Po me se luftojné valla?

Me supat’ e me hanxharg,
Dufeket lidhur me gjalmé,

Kollona gjallérohet tej pértej. C’ua kang zili lebérit
e plagosur vallétaréve. Eh, t& shkretét, t& jshin miré dhe-
ata dhe té ngriheshin t’ja merrnin aty né mes té xhadesé.
Partizanét e tjeré rrinin dhe dégjonin t¢ k&naqur. Deri
Beshiri, i shtriré né ledh né kuris prang infermierit, dé-
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gjon né heshtje, me sy mbyllur dhe buzégesh. Kur do té
vijé vallé dita t'ia maré valles dhe ai né mes t¢ xhadesé?

Labua né krye té kollongs ve kokén mbi duar dhe
dégjon i malléngjyer. Atij kjo kengé i ngjall kujtime té
largéta, kujtime té fémijérisé... Kishte gené att¢here fare
i vogél... T kujtohet, si né miegull, i ati: njé burré i shkur-
tér, me mustaqe té médha té zeza, q¢ mbante n# kok# njé
-qylaf té bardhé. Pastaj sjell ndér mend si flitej ng fshat
pér luftén qé krisi né Vloré me Italianét. Dhe ja njé kuj-
tim tjetér qé del si nga mjergulla: Kuje né shtépi. I shkoi
prané nenés qé ishte né mes té grave dhe e pyeti: «Pse
gan, pse kané ardhur gjithé kéto gra?» Ajo nuk iu pér-
gjigj. Njé grua e mori pér dore, e nxori pérjashta ng obor
dhe i shpjegoi: «Babané tani mos e =zéré mé né gojér
«Pse?» «Ay u vra pér Shqipéring né Vloré.. «Po mirs,
kur do té vijé prapé?» «Ata gé vdesin nuk ving mg, po ti
t& béhesh i miré dhe i zoti dhe t'i zesh kémbén..» Kané ka-
luar njézet e tre vjet qé atéhere. Por kjo kengé, me giji-
thé atg, i kujton até kohé dhe e prek Labon. Sa hers qé e
dégjon i kujton vetes se éshté betuar té jeté i forts e i zo-
ti si i ati. Dhe mund t& thoté se kétij betimi i ka qéndru-
ar dhe do t'i qéndrojé sa té rojé si burrat. Nuk i
‘mé, pa ngrihet mé kémbé dhe thoté:

— T& vazhdojmé rrugén.

Kollona léviz pérséri né xhade dhe ecén e ecén Pas-
taj né kémbét e maleve duket Kuci. Atai jang afruar
mjaft fshatit. Pa pritur, nga shpati i malit, mbi Kug ngri-
het me shpejtési, drejt giellit, njé raketg e kuqge, qé’ndron
pezull njé copé heré si njé lémsh i zjarrté, ndricon pér
rreth me njé drité té zbeté q& dridhet dhe pastaj menjé-
heré shuhet. Labua ndalet né vend dhe bashké me t& qén-
dron e gjithé kollona. Po tani? Komandanti i skuadrés e
ndjen veten ngushté. Té ishte vetém m= skuadrén. nuk
do t’ja dinte fare, do té ishte i liré si zog mali, do t& ka-
lonte mespérmes gjermanéve, do t& binte mbi ta si shqi-

rrihet
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bonjé, né kohén e prehjes, do té bénte rrémujé dhe kur
do ta mblidhnin veten armiqt do té mos dukej mé gjé-
kundi. Po ai ka me vete njé spital t& gjithé dhe t& sému-
rét mezi lévizin nga vendi. I vjen sikur i ka duart dhe
kémbét té lidhura, pa e ha marazi. Ah Batalion, ku je
batalion! Kthehet i zymté dhe i thoté partizanit gq& ecén
pas tij:

— Zagolli t& dalé né krye, pasoje fjalén.

Fjala shkon poshté dhe Zagolli nuk vonon te vijé.
Labua e heq me njan# buzé xhadesé dhe i thoté me zé té
ulté: -
— Gjermanét kané dalé mbi Kug .Tani gé ne bise-
dojmé ata jané mbase edhe brenda né fshat.

— Edhe uné ashtu mendoj.

— Ne jemi zené ngushté. Komandant jamé unég, po
tanj kam nevojé té késhillohem me njé shok se si té b&j-
mé. Mé ké mund té késhillohem vecse me ty? Kétu ve-
tem uné dhe ti jemi komunisté, shoké partie. Né luftg, ne,
me gjithé kéta t&é sémuré dhe té plagosur, nuk mund té
biem, prandaj un them se e mira e té mirave do té ish-
te té fshihemi né pyll.

— Po sikur té na diktojné?

— Po té na diktojné do té géndrojmé s& bashku meé
t& semurét e té plagosurit dhe do té luftojmé deri né pi-
kén e fundit t& gjakut; para se té na vrasin do t'i b&jmé

kérmeé... 3
__ Drejt e ke, s'ka tjetér rrugé. Po pér buké si do t€

béjmé?
J’>—D{ té mundohemi t€ marrim nga fshatarét.

Zagolli aprovoi duke tundur kokén.

Ata me kage i dhané fund bisedés. Labua, i ndjekur
nga e gjithé kollona, la xhadené dhe béri né krah t& maj-
te népér njé shtek gé gjarpéronte midis kagubave té larta.
Eci e eci, hypi mbi njé kodér t& veshur dhe filloi té shty-
het thellé e mé thellé né pyllin me kacuba. Kagubat, si hije
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t€ zeza i rrethonin anmbané dhe lart mbi toks dukej gielli
errét i gindisur me yje té arté. Labua u ndal dhe pas pak,
me urdhér t& tij, partizanét u futén nén shqopet dhe u duk
sikur pylli i pérpiu né gjirin e tij: Néné shqope Labua
s’fjeti fare dhe nata iu duk e gjaté e gjaté sikur s’kish-
te té sosur. Kurré s’i kishte ndodhur t& fshihej shqopeve
dhe té priste té kalonte armiku pa e goditur: Dinte ay si
té bénte po té ishte vetém, por tani, tani i kishte duar e
kémbé lidhur. .

Po si do gé t'i duket njeriut, koha bén punén e saj,
ajo ecén dhe s'ndalet. Késhtu zbardhélloi, pastaj dalénga-
dalé kaltérsia e agimit cori errésirén e qiellit dhe filloj té
pérhapet triumfuese, yjet u zbené e u zbena gjersa u shu-
an fare rreth e rrotull filluan t& duken kagubat me
njé ngjyré hiri. Shpejt natyra u duk e freskét me ngjy-
rat e panumurta dhe mé té gjitha bukurit e saja. Mbj fle-
tét e shqopave vesa géndronte sumbulla-sumbully t&
shkélgyera si margaritaré. Pértej dollj djelli dhe mbésh-
tolli pyllin me njé afsh té ngrohté e t& kén
toka filloi té ngrihet njé avull i lehts dhe t& gudu-
liste hundét kundérmimi i kéndéshém j dheu
i gjetheve t€ rézuara dhe i shqopave. Po shpejt die-
lli filloi té béhet i nxehté dhe i mérzitshém. Ta vinte si-
kur pyllin e kapi plogéshtia dhe filloi t& dérgijet ng vapé.
Gjinkallat ja thoshin kéngés pa pushim. Labua i murmuy-
riti Zagollit:

— A ke duhan?

Zagolli nxjerr njé gese pélhure
dhésiné nga té palarét, e shkundi me
hurin e duhanit, qé kishte mbetur ng
komunikate dhe drodhi njé cigare ts trashé. Eshts cigar-
ja e fundit. Esido t& bgjé aj pa duhan?!l.. E nde-
zi me eshké dhe ja zgjati Labos, Ky i fundit
e thithi fort. Ishte i hidhur farmak i shkreti dhe
té pérvélonte grykén... E hogi nja dy heré dhe ja dha

déshém. Nga

t té zi,

qé ka humbur bar-
njé psherétima plu-
fund, ng njs flets
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Zagollit qé ta hegé edhe ai. Dikush mé poshté ja kérkoi
partizanit dhe cigarja kaloi doré mé doré. Labua i mur-
muriti Zagollit: i

__ Merr Polon, Kigin, Veledinin dhe nisuni na gjeni
buké. Merrni dhe paguret na i mbushni me ujé.

Zagolli u ngrit dhe u nis bashké me shokét g& i tha
Labua. Dhe komandanti e kishte mendjen te ata. Koha
kkalonte. Pa pritur tutje plasén pushké dhe automatiké.
Goditjet vinin té shkémbyera. Atje luftohej. Po nuk
zgjati shumé. U bé heshtje pérséri. Gjinkallat kéndonin
e kéndonin. C’ndodhi, ¢'té ishte vallé kjo goditje? t& ishte
goditur Zagolli dhe shokét e tij? Labos nuk i pritej sa té
ictheheshin shokét. Nuk vonoi shumé dhe Zagolli u
kthye. Al ishte piké e vrer. Labua e pyeti:

— Ju raté né pérpjekje?

— Ne.

— Si dollét?

__ U pérpogém ballé pér ballé me njé patrullé gjer-
mane me nja shtaté a teté veté dhe hapém zjarr flaké pér
flake. Ata lané dy vetgé té vraré dhe krisén e ikén, u
shdukén né pyll. Ne na u plagos Kici ng gryké,

__ Si éshté tani? — ia preu fjalén Labua dhe béri t€
ngrihet.

— Nuk jeton mé. Rojti ndonjé gerek ore dhe... Gjakui
ridhte né krahéror. Uné ja lidha plagén me shaminé e da-
fés. Ay mé pa mua né sy, pa me radhé njé e nga njé shokét,
dhe na buzégeshi. Pasta] ktheu kokén ménjané dhe tha:
«Ja pra erdhi fundi. Si lum ju... ju do t& shihni Shqipéri-
né e liré.. Po.... «<Uné ja preva: «Pse flet budallallege, a
derézi, ne do t& vemé bashké né Korcé...» Al buzégeshi
prapé dhe tha: «Puna ime u duk... po még kujtoni shoks...»
Ma né fund na la kété porosi: «Té m’i shkruani neneés,
shoké, té mos mé qajé.. se..» C'té t&8 them: na képuti
shpirtin! Zagolli hogi kapellen dhe e vu mbi gjunjé? Ko-
ka e gethur, e mbuluar me djersg, sikur iu freskua pakez.
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Al vazhdoi: — Na vdiq né duar. Vec ta shihje, dukej ta- :
mam sikur flinte. Hapém si mundém, me bajoneta, njé
gropé dhe e mbuluam. Nuk suallém dot as buké dhe as
ujé. Gjermanét kané pllakosur ané e mbané si mize lisi
dhe fshatrave iu kan& véng flakén. Fshatarét kang ikut
nga syté kémbét dhe s’duken gjékundi. Gjermanét dhe
balli kan& véné roje népér burimet dhe kang filluar té
kontrollojné pyjet.

Labua vrenjti vetullat dhe s'tha giysmg fjale. Si do
& behej? Té ishte pér te, aqgé i bénte, se do té rrinte pa

: buké e pa ujé sot, po t& sémurét e té plagosurit? Dubhej
: durim. M& voené do t& dérg,

onte pérséri njeréz pér buké
dhe ujé.

Dielli kishte arritur tamam mbj koké. Ishte koh& dre-
ke. Atakishin 24 org Pa véné gjé prej gjéje né goj&, tamam
gé nga drekae dités sg kaluar, kur hangrén ng spital para
se t& niseshin. Labua ndjente njé boshllék né stomak dhej
hahej pa masé. I erdh na mendje pa dashur nja biseds,
qé kish pasur me nénén e tij shumé vjet ma parg, Ajo i
kish treguar si kishin mbetyr né qytete njerézia, ng ko-
! hén e luftés sé madhe, keq

€ mos mé keq pér buks, Kj-
shin ngréné elb e térshérg, po dhe ato erdhi ditg dhe u
sosén. S'gjéndej kokra e misrit dhe arrijti njé kokér migap
njé flori. Ai kish qeshur dhe o kish pyetur: «Po pge s’ha-
nin fleté e bar, drunj t& njoma? Gjithé puna &shts

B e g e T2
T T

! té peér-
typésh. «Ajo ahere tundte kokén dhe i thoshte: «E dj ko-
llaj tin&!...». Dhe ja, tanj aj vets éshté né mes ts pyllit
né mes t& gjetheve ta gjelbr ’

4, sa si bie t& fikat nga uria,

_ A diste nga urija. Dita kalonte, Kur
ra nata, iu mbyllén syts dhe e topit njé gjumé i rands.
U zgjua né mer‘l‘gjez. Diellj kish njé copé hers qé kish da-
1é dhe ishte ngjitur lart pa o »
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pér fletét e ralla té shqopés, vende-vende binin si pulla té
arta dhe té meérzitnin; ato ndriconin, aty-kétu, shtresén
e pyllit me fleté té zverdhura té thata me njé shkélgim
gé té vriste syté. Ai e ndjeu veten mé té freskét dhe tru-
pin mé miré; bile ishte si me qejf, sepse kishte njé bin-
dje se kété heré do té gjenin me siguri buké. Nisi pérsé-
ri Zagollin qé té kérkojé te fshatarét dhe té sjellin buké
e ujé. Partizani dhe shokét e tij u nisén, po u kthyen shu-
mé voné, si kishte kaluar dreka, dhe me duar thaté.La-
bua e priti lajmin pa rrahur gepallat dhe gjakftohtésia e
tij i mbushte té gjithé me besim. Ai ishte i qeté. Pra men-
donte ndonjé gjé dhe do té gjente rrugé dalje. Po Labua
nuk ishte'i geté sa dukej. E si mund t& ishte i qeté kur
shokét e tij, ata gé i drejtonte dhe i kishin syté te ay po
bénin kaqé kohé pa ngrené, kur kjo gjéndje ishte e pa-
durueshme pér té shendoshin, pa le pér té sémurin! Sa pér
yete, Labua nuk e ndjente mé uriné e djeshme dhe nuk
i vente mendja aqé shumé pér buké, por trupin ja kishte
pushtuar  njé raskapitje e pérgjithéshme si  ra fa-
pitje e atij njeriut gé ngrihet né kémbé, pasika
ndenjur njé muaj shtriré né dyshek. Dhe dalé-
ngadalé Kkishte filluar t&€ ngrejé krye etja. Ajo sa vinte
i shtohej. Dhe ay tha me vete se uria paska gené
Jule pérpara etjes dhe se né boté s'paska vojtje mé
t& médha se sa etja. Oré e c¢ast mendja i rrinte
te uji. Buzét iu thané si shollg, giellza iu trash dhe i vinte
sikur i kishte z&né njé cipé; gryka i digjte e i pérvélonte.
Mundohej té njomé gojén e fytin me péshtyms, po ajo, €
trashur si qull, i mbetej népér bullginjté. Ndaj e hapte
gojén e nxehté si furré dhe e mbushte me ajér qé t'i fres-
kohej paké. Dhe e harroi pothuaj fare uring; donte vetém
ujé, njé piké ujé! Po té sémurét ¢’bénin, si duronin ata?
Kur mendonte kéto, Labua turbullohej ca mé shumé. Na-
tén ay shkoi i pa njé e nga njé dhe u mundua tiu Jjapé
zemér. Beqiri dégjoi fjalét e tij pa bérs zé, Asnjé nuk U
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ankua dhe nuk e léshoi veten. Njé djalé i ri, i h011§ e 1
gjaté, me faget gropé dhe me njé hundg té hollé si qgiri, 1
plagosur né gjoks, nén sisén e djathtg, i tha me njé ze
té dohét:

— S’ka gjé... ne jetén ja... kemi... falur partisé... Po
rrojtém... peshqesh e kemi. ,

Ah, sikur t'ishte e mundur té vuante vetém ay dhe
t& ndihmonte késhtu kéta véllezér té shtrenjté! Po ay
s'’kishte ¢'té bénte. Pa kaloi dita e katért, e pesta, e gjash-
tal N& méngjezin e dités sé shtaté i erdh infermieri, piké
e vrer, dhe i tha me z& t& ngrysur:

— Shoku Labo, na vdiq Beshiri!

Labua uli kokén. Mbi ballé i duallén pa pritur bulé-
za djerse dhe ai i fshiu me p&llémbén e dorés. Infermi-
eri vazhdoi:

— Té kishte qené na njé spital té rregullt do t& ish-
te ngritur m& kémbé. Kétu té& vdes shoku né duar dhe s’je
i zofi ta ndihmosh.,

Po até méngjez, aty prang, te njé kacube e varrosén
Beshirin. Pas varrimit, Zagolli vajti te Labua. Komandan-
ti e pa me habi shokun e tij. Ku kishte shkuar shéndeti 1
Zagollit, ku kishte shkuar t& kuqgt e fytyrés sg tij? Syté
i ishin groposur partizanit dhe anémbang i rrethonte
njé shirit i zi. Né fytyrs g kishte mbetur tul dhe dukej
sikur 1€kura i ishte ngjitur pas koskave. Ishte bgra ver-
dhé-verdhé. Qimet e zeza dhe t& déndura i mbulonin fa-
get. Bobo si ishte katandisur, kufoma e gjallé! T eran keg
per te. Po ay veté vallé si do ishte bérs? Sigurisht ng fy-
tyrén e Zagollit mund & shihte, si né pasqyré, fytyrén €
tij. Zagolli nisi t'§ tregojé;

— Ne kemi ng fghat

. = , Labo, njé burim qé s’e ka sho-
kun né Shqipéri. Burgp

néné shkémb. Fut dorén brenda,
po e mban dot njg minutd, thua? Jo, a derézi, ia pret si
me brisk. Pa le ¢’éshta kulluar, zalli duket ng fund si
argjend, hedh lekun dhe e sheh mu né fund. Ta ka kenda
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te rrish ta shohésh e ta dégjosh kur gurgullon; gurgullon
tamam sikur kéndon. Shtrihesh, pi até ujé té lehtsé e té
ftohté gé té than dhémbét dhe s'ndjen té ngopur. Té& kesh
té jesh tani atje, t& kesh me vete dhe ca shterpa ng hell
qé t'i keté pjekur babaxhani, — duke théné kéto ay rahu
gjoksin, — t& jené& té ngrohta e té ma kené dhjamin dy
gisht, qé t& duket si llokum. Papo ha buké e mish dhe pi
ujé! Hajde ujé i shijéshém hajde.

Labon kjo bised& sikur e lehtssonte. Kur Zagolli
kish mbaruar, Labua ja ktheu:

— Kur vinja uné né shkollén fillore, Zagoll, kishim
njé mésues plak, me njé fytyré té thaté e té fishkur,
qé na thosh duke ju mbajtur fryma: «dégjoni djema, ta
dini, uji s’ka shije.

— Si a derézi s’paska shije uji, ke piré apo s’ke
piré ujé ti? Ama paske mésuar né shkollé, o Labo, jo
shaka! — Atij i vinte c¢udi si i paska pranuar budalla-
lléqe té tilla Labua.

Po té kishte gené né ndonjé rast tjetér, Labua do
té ishte shqyer sé geshuri. Po tani ai vetém buzégeshi,
me njé buzégeshje t&€ hidhur. Pastaj rrudhi vetullat dhe
tha:

— Zagoll, koha nuk pret; duhet t& gjejmé pa tjetér
ujé dhe buké. Iké dhe njé her, po nuk solle dot prapé,
do té nisemi sonte natén té gjiths ne t&é shéndoshét
dhe, ja do t'u rrémbejmé gjermanéve buké e ujé, ja do
té vritemi.

* k%

Labua ecte né.shtegun e njé pylli té& dendur me ka-
cuba, Pas tij ecnin me radhé Zagolli, Pilua dhe Beshiri
me kokén e lidhur me fashio. Miré t& tjerét, po Beshiri,
a nuk vdiq ai né méngjez dhe a nuk e varrosén, ¢’ishte
kjo cudi?l..

Né doré Labua kishte automatikun dhe ishte gati
t& hapte zjarr posa té binin ballé pér ballé me armikun.

119



K&été herg, ja do té gjente ujé e buké, ja do t& vnt8]
bashké me shokét. Sepse njé 1loj ishte pér ta: po té rrinin
e t& prisnin né pyll prapé vdekja se vdekja do t’i gjente,
bile njé vdekje mé e tmerrshme: vdekje nga urija dhe

‘nga etja. Ecnin népér shteg. Kémben e djathtd ai nuk e

urdhéronte dot fare, i réndonte shumé dhe e higte zva-
ré, sikur e kishte prej druri. Rruga s’kishte t& sosur.
Sa keq kur njeriu nuk e njeh rrugén q@ bén, kérkon
burimin po s'di ku ta gjejé dhe ecén si i verbri. Pa pri-
tur dégjohet njé gurgullim i largét. Qéndron, mban vesh
dhe i vjen t& mos u besojé veshéve t& tij. Zagolli e prek
né sup dhe i thots:

— Labo, jemi prané& njé burimi!

Zemra i hidhet pérpjets nga gézimi. Po nga vjen
vallé kjo gurgullimé e largét, ku do t&é jets burimi? Gur-
gullima vjen si mé t& djathté. Léns shtegun dhe béjné
n’até krah népér kacubat e déndur. Gurgullima heré
dégjohet kjarté fare dhe heré shuhet. Ecin dhe pak dhe
ja, pa pritur, n& njs kthesg, u del pérpara, rrézs njé guri,
njé burim i madh. Burimi gurgullon e gurgullon, sipér-
fagja e tij béhet rrathé-rrathé; népér ujin e kulluar si
kristal duket zalli i tij i imt& ngjyré argjenti dhe né
mes’ t& zallit zbardhéllon nj& lek&... Zagolli thots:

— Ja burimi i fshatit tong, provoje pa t& shikosh,

Burimi i fshatit t& Zagollit?! Po si duall né fshat te
Zagollit, ai ishte larg? I kthehet shokut Q€ kishte pas
dhe i thot&:

— Pi. '

- — Jo, — i pérgjigjet Zagolli, — pj i shoku ko-
mandant. '

Labua nguli kémbé:

— Pi, vélla pi, komandantj pi i fundit,

Zagolli shtrihet dhe fillon t& pijé. Pi e s’ka t& ngo-
pur. Dhe ja, mé& né fund, hidhet me kémbg, i shkathst
si nga hera e i qeshur, dhe fshin buzét me péllémbén e
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dorés. Shtrihet Pilua, pas tij Beshiri me kokén lidhur.
Dhe ja, tani i vjen radha Labos. Do té shirihet, t& pijé
e té pijé, t& mbushé paguret pér shokét e sémuré dhe
shtrihet, fut gjith fytyrén né burim dhe fillon e pi e pi...
Po cudi, pi e goja nuk i njomet farel.. Dhe pi e pi me
déshpérim!.. E téra kjo nuk ishte vecse njé pérgartllék
nga vojtja pér ujé e buké Né kété e sipér, pa pritur
vjen né vehte, sepse dikush po e tundéte me fuqi dhe
hapi syté. Zagolli éshté prang tij. Labua géndron gjith-
njé nén kaguba. Njé fllad i lehté lékund gjethet dhe ato
férshférijné. Kémbén e djathté e ka z&€né nén vete, ajo
i &shté mpiré, i éshté béré si dru dhe s’éshté i zoti ta
urdhérojé. Zagolli i thoté gjithé gaz:

— Labo, zgjohu!

— éshté?... Na suallét ujé e buké?..

— Gjermanét po térhigen.. N& Kurveleshin e si-
pérm hyné tanét pérséri.
Labua nuk po u besonte veshéve dhe pyeti:
— Si? Si the?
— 'E thyené qafén, a derézi. :
Komandanti mori frymé thellé dhe mé né fund,
kaqé dité andrallash, e ndjeu veten té lehtésuar.
— Zagull, — i thirri shokut, — ti merr t& sémurét
dhe nisu pér né Kug, takohu me komandantin e vendit
dhe furnizohu me ushgime, Ung do t& nisem té shoh a
&shté né kémbg spitali dhe sidogofté, té rregulloj vend
pér té sémurét. Prit njoftime nga ung ns Kug Besoj se

pas

u muarém vesh.

— Po. .

— Atéhere, o burra té béhemi gati pér rrugé! —
dhe bén té dalé nga kaguba.

__ Prit.. Buké nuk kemi sjellé, po ujé kemi. Esh-
t& pak i ngrohté dhe vjen i trashé si vaj, — dhe Zago-
1 mori pérdhe njé pagure t& veshur me njé robe ush-
trie jeshile t& qullur dhe ja zgjati. Labua e pyeti:

— A piné shokét?
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= Po!
— Té gjithe?
= Té giithé. o
Komandanti mori pagurén dhe filloi té pijé e t&
pijé...
%00

Labua dhe te dy shokét, g¢ mori me vete, Kullaj
dhe Veledini, béné xhadess drejt bregut té detit. Té B2
Ngrénét i kishte raskapitur. Ata ecnin ngadalé dhe Bt
dronin dendur né ledh ts xhadesg, qé té clodheshin, Si
ishte thyer dita, pans tej fshatin ku kishte géndrén spi-
tali. Cte shihnje?! Té vinte tg zinje kokén me doré. Né
fshat kishin mbetur mé kémbé vetém muret e disa shtépi-
Ve, t& djegura, kurse ta tjerat gend rrénuar krejt. Muret e
mbetura dukeshin s; gojé té hapura gé drejtoheshin me
kércénim nga qielli. Ja, spitali, shtépia e kryetarit té
késhillit, shtépia e asaj gruas sé miré, ku géndruan njé
jave mé paré; 1z giltha, t& gjitha jan& bérs shkrumb e
hi! C’bén valla tani gruaja gé humbi shtépiné? Po ve-
t€ a &shté gjalla?

Vazhdoj rrugén bashké me shokét dhe pas pak hy-
flé né fshat. Duallen para shtépisé, ku kishin qéng njé
Javé mé parg. Porta dhe muri, gé rrethonte oborrin,
géndronin akomsa mé kémhbé. N& obor dégjohej =zéri i
njé fémije g bértiste me té¢ madhe, duke lojtur. Pa
dashur Labua vuri buzén na gaz dhe murmuriti: «Fi-
timis. Shtyy derén. N& obor ajo gruaja e thats, q& ta-
kuan javén e kaluar, PO vinte prané murit t& ghispiss s@
djegur mbij njé kasolle ca tigane e ca tenxhere & tej,
gjithnje mbéshtetur me murin, ajo PO ngrente mbi ca
hunj t& holls njé strehé t& mbuluar me Irogoza, nén te
dukeshin dy a tri velenxa leshi t& bardha mjaf ta tra-
sha. N& mes t& oborit ishin ca kasolle dhe aty prans njé
sa¢ i mbuluar me hi dhe me théngjij, nén t& cilin dicka
pigej... Gruaja kthey kokén, u ngre dhe nhjohu Labon.
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Ajo iu drejtua atij:

— Hyni shoké... Ku t’ju ftoj?... E shihni si na béné
gafirét?

Ishte prishur mjaft né fytyré, Partizanét hyné dhe
u ulén né kasollat. Gruaja vazhdoi:

—_ S’kam shumé gé u ktheva dhe shté€piné e gjeta
si¢ e shikoni.

Labua u mundua ta ngushullojé: ,

__ Duhet té durojmé motér, armiku éshté i eger..
Do té vuajmé vérteté, po mé né fund do té dalim né drité.

Gruaja ngriti kokén me krenari dhe ja ktheu:

__ Do té b&jmé durim, doemos do té durojmeé...
Shgipérija té na clirohet, pa kurban u béfshin t& téra,
kurban u béfshim dhe veté po e desh puna...

Labua e shikoi me vémeéndje. Té vjen té mos u
zésh syve besé kur kujton gruan gé u trondit agé tepér
njé javé mé paré pér shtépi e placké. Fytyra e saj tani
gshté béré e ashpér dhe né syté e saj lexohej njé vén-
dosméri e pa tundur. Pa dashur ai e ndjeu veten krenar.
Ja, i tillé ishte populli i tij, até s’e mposhtén egérsia dhe
terrori i armikut, mundimi dhe vuajtja e béné mé té
corts, armiku s’e ka kuptuar kurré shpirtin e popullit to-
né... Labua né até minuté ishte gatj t& hidhej né zjarr e
flaké mbi armikun dhe t€ jepte jetén pér té,.. per POPU-
1lin e tij. |

Gruaja i shikon njé e nga njé dhe pyet Labon:

__ Shokét ku i ke, a jané miré té gjithé?

__ A té kujtohet ay partizani i voggl?

— Po....

_— Na € vrané.

__ Korbi i nénés!..— tha gruaja, u zbe dhe pérplasi
duart, — po ai ishte hala fémijé. i kishte hala buzét me
qumésht... E zeza Shqipéri, djemté pa u ritur hala ma-
rrin pushkén dhe vriten maleve.

Ajo psherétiti thellé, u mendua dhe pastaj pyeti:
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— A vujtét shumé?... Doemos, dukeni gé n& fyty-
re,...
— Shumé, — tha Labua ngadalé, — kemi njé ja-
V€ pa véné gjé né gojé.
— Ohl.. Pika mua, ju jeni t& uritur dhe uné ri béj
e
Ajo u ngrit, vajti te sagi dhe e lévizi nga venc.h..
Nj& ers e kéndéshme buké misri, q¢ pigej, u  gudulisi
hundét partizangve.
—- Pér pesé minuta béhet, — tha gruaja. )
Pas pak ajo u ngre dhe e hoqi bukén nga zjarri.
Buka e verdhs si flori léshonte avull.. E nxehtd sig
ishte, gruaja e ndau mé tresh, u dha nga njé copé parti-
Zanéve dhe tha; ,
— S’kam gjé tjetér shoké, kété kam, hajeni ju béf-
%8 mirg, L '
Ata e héngrén me njé frymé dhe me njé fars hije,
sikur t& mos ishte buka misri, po kushedi se cfaral.
Fitimi ndérkaqé iu afrua s’émés dhe po shikonte parti-
zanét; ai ja qepi syté Labos dhe S’ja ndante. Ata, t@
uritur sic ishin, as q& i vuné re fémijés. Kur mbaruan
S& ngréni, Fitimi i vogél ja plasi t& qarit dhe bértiti.
— Dua buks...
~— S’ka, — i tha e éma,
— Po uné dua!
— Shiko kétu, buk& mé mos kérko, s’ka as t& pje-
» @ miell. Tani bjers e fli, Nesér ngrihem uné q¢ me
méngjez dhe mbledh lakra,. Ty e di sa t& mira jané lakrat!
Nuk i dua, uné dua buké tani.
~ Labos iu bé farmak e shkreta buké gé hangri. Mg
miré t& mos kishte ngréné fare dhe ku shkuan gjashte
dité pa le t& shkonte dhe e shtata... Ai iu drejtua gruas:
— Po pse, moj shoge, pse moj motér nuk na the...
— Jo, shokg, iu bafta miré, tju behet gjak e dhja-
mé... Ju t& hani & parét dhe shkonj pérséri né lufts....
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ME ZEMER TE BARDHE

Mbi rrugén automobilistike t& ngriré kallkan ka-
lonin tre partizané, Ata ishin mésuar té ecin gjithénjé
né kolloné dhe prandaj, megjithse ishin vetém tre ve-
ta dhe rruga ge e gjéré, ecnin njéri pas tjetrit. Né krye
shkonte Kogo Bushi, njé djalé i forté qé sa si péllcisnin
faget nga shéndeti. Ai s’kishte kapoté, po tek e shihnje
t& shkathét dhe plot shéndet, t& vinte sikur s’donte t’ja
dinte nga dimri i egér t& Malit t& Zi. Pas tij vinte Xhe-
ladini, njé burré mesatar né moshé, me ca mustage té
vogla dhe me ndonjé thinjé aty-kétu ng koks. Ai kishte
hedhur mbi sup si peleriné njé copé mushama ushtara=
ke qé ishte béré pér t& mbuluar plackat e ngarkuara
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mbi kuaj apo mushka dhe qé i binte gjer né mes. I
fundit ecte Skendoja, njé djalosh i mitur, gé sa kishte
filluar t'i béhej mjekrra. Djaloshi higte nga kapistalli
njé kalé pa barré. Kali zvariste pakéz njé kémbé, po
kagé lehté sagé po té mos e shihje me kujdes nuk e
dallonje dot. Ky kalé ja kishte sjellé shpirtin né majé
té hundés. I calé si¢ ishte, shkiste heré pas here né rru-
gén e ngriré dhe binte. Atéhere ¢ merrte kapistrén Ko-
cua. Xheladini i vinte duart né shpiné, e ndihmonte té
ngrihej dhe i jepte zemér duke bértitur me té madhe:
«Hop-hopla», kurse Skendua e kapte nga bishti, Kali
i varfér, g& merrte zemér kur shihte gjithé kéta njeréz
qé e ndihmonin, pérmblidhte gjithé fugité, ngulte fort
kémbét mbi xhadené e ngriré dhe hop hidhej mé kém-
bé, i zbardhur nga débora sa dukej si i thinjur. Dhe
ata vazhdonin té ecnin. Skéndua mérdhinte mjaft.
Fryma qé nxirte dukej e bardhé si tym duhani.
Ai shihte anembané me kureshtje. Nga té gjitha anét
dukéshin vetém male, kudo kishte mbuluar débora dhe
e kishte zené malli pér njé copé toké té zezé. Nga té dy
anét e rrugés automobilistike, cdo njézet-tridhjeté ha-
pa, shihte magina ushtarake gjermane bojé gri, té pér-
mbysura, té gjymtuara, kush pa rota e kush pa para-
fango, si trupa gé kané qené dikur té gjallée dhe u ka
mbetur vetém skeleti, vetura té rrézuara, té fabrikuara
né té katér anét e botés me targa kryeqytetesh té ndry-
shme: Tirané, Athing, Sofje, Beograd.. Prané makina-
ve kishte kaseta plot me bomba ose me fysheké t& pa
ngara, té braktisura; kuaj té ngriré si girinjté e débo-
rés né streha, té€ shtriré sa gjaté gjeré... Heré pas here
shihte grumbuj varresh pa kryq e pa emér me helmeta
ushtarake gjermane sipér! «Hajde baterdi, hajde!. tho-
té me vete Skéndua, «dhe pérse? pér njé grusht kapita-
listésh gjermanél» Pastaj vazhdon tgé fjaloset gjithnjé
me vete: «Kété radhé njerzit do t'i véné gishtin kokés,
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pésimi do t'u béhet mésim dhe kapitalistét nuk do mun-
din mé t'{i mashtrojné njerézit, t'i dehin, ti b&jné pa
ndjenja njerézore, egérsira té vérteta, t'i hedhin té vra-
sé njeriu njering, té trazojné até qé sheh punén e tij
dhe té mbeten né vendet e largéta, t& varrosur anés rru-
géve, fushave dhe brinjave, pa kryq e pa emér, né to-
ké té huaj, te njerzit e huaj... Dhe ai ecén e ecén pas
shokéve. Pa pritur Xheladini thoté:

— 'Shokét presin t& vemé me duar plot, kurse ne...

Skéndua tund kokén i mérzitur. Edhe atij i vijen té
hajé veten gé po kthehen duar bosh. Kur ishte nisur sa
s'fluturonte nga gézimi. Intendenti qé i printe kishte
théné se kusuret e shokéve me sa duket do té mernin
fund, se ata do té sillnin kuaj e mushka plot me bere-
qet dhe veshmbathje nga Andrejavica. Dhe bereget €
veshmbathje kishte vértet atje. Veté ai shihte inten-
dentét Jugosllavé gé furnizoheshin. Po intendenti i ty-
re nuk mundi té marré asnjé gillo bereget, asnjé palé
corapé, asnjé palé képucé. Dhe ay me inisiativén e tij
ishte nisur pér né Shkodér.Késhtu Skendua, helm e
yrer, bashké me shokét, kthehet né Brigadé pa gjé
Shokét kané njé muaj qé mbajné shpirtin me nga njé
grusht patate né Verushé, jang& zveshur e zbathur si
mmos mé keq dhe e kané syné te ata, po ata ving duar
bosh. Dhe gudia me € madhe &shté se né Andrejevicé
kéto gjéra s’'mungonin,

__ Kéta shokét Jugosllavé s’'merren vesh, thoté
partizani i ri, «<né¢ Andrejevicé kishte dhe....».
Kogo Bushi u vrenjt dhe ja priti pa e léné ta mba-
ronte fjalén:

__ Kéto gé thua s’jané té drejta. Ku e dimé ne si
jané punét?

Pastaj u hodh Xheladini:

— Je djalé ti dhe i merr pak rrémbyer punét. Ti e
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di qé si'te ne ashtu edhe né Jugosllavi ka Parti, i diné
Partité kéto puné. _

Djaloshi kafshoi buzét. Ai kish folur pa u men-.
duar, ashtu si i kishin ardhur. Kishin té¢ drejté shokét:
si ne edhe ata kishin parti.

Ata vazhduan té ecin. Débora shkrinte dhe rrith-
te rrékeza-rrékeza né barkun e ngrohté dhe né kémbét
€ holla t& kalit. Pér njé gast né giell, midis reve té bar-
dha, u duk dielli dhe rrezet e tij i dhané anembanég dé-
borés mbi kodra e male njé shkélgim gé té vriste syté.
Pocay ishte djell dimri dhe s’kishte fuqi. Té ftohtit e
hidhur té ¢ponte trupin si me gjilpéra t&¢ panumurta.
Nga malet avujt turreshin me shpejtési pérpara, pas
njé copé heré mbushén téré qiellin dhe dielli u ¢duk
prapa tyre. Kogua, kur patén arritur gjer né nj& faré
vendi, u ndal dhe tha:

- — Xhadesé do t& vonohemi shumé, a nuk i biem
mé t& preré malésisé?

— Kam njé copé here Q€ po e mejtoja kété, — ja
ktheu Xheladini.

Skéndua pranoi me]tumn e tij duke tundur kokén.
Rruga ishte mjaft e gjaté dhe ai do ta linte xhadens me
kénaqési té madhe.

Si thané béné. Lané xhadené dhe béné né krahun
e majté pérpjeté kodrave. Shpejt kaluan shumé kodra
njérén pas tjetrés dhe e humbén xhadené nga syté.

Nga gielli i mbuluar me re t& bardha, né fillim zu-
ri 18 gimtojé débora, pastaj ja dha me flok& t& médha.
Nuk shkoi shumé dhe filloi t& fryjé eré, nj& eré e
kméndur gé vérshénte me furi grykave, sa t& tre parti-
zanét mezi ¢anin pérpara me gjoks flokét e borés. Da-
bora e vjetér, e imté si pluhur, ngrihej nga era dhe u
binte syve partizanéve me aqé forcé sa iu léshonin lo-
té e nuk e ngrinin dot kokén. Kogua qé printe hyri né
déboré né njé vend deri nén gjoks. Atje kishte hedhur
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Vr?tomet. Po Kogua nuk donte t& dinté fare. Ai ishte
rritur me mundime. Kishte njé shtat t& forté si t& ari-
ut. I ra fiéborés, e ¢au me gjoks dhe hapi rrugé Skén-
djua e shihte me zili dhe buzégeshte pa dashur Sikur té
kishte njé trup té tillé si t& Kaocos!.. Po ai s'kishte, DET
fat t& keq, as moshén dhe as kockén e Kogos. Ata ecnin
e ecnin. Kali né njé faré vendi hyri né déboré deri né
qafé dhe s'ecte dot mé Kocua i vuri gjoksin pérséri
déborés dhe e hapi pérséri rrugén. Ndérkage filloi té
ngryset. Dita e dimrit éshté e shkurtér dhe, sa té ba-
pésh e té mbyllésh syté vjen mbrémja. Ni;: mbrémje
koha filloi té get&sohej dhe era e débora ca nga ¢2 pu-
shuan. Nata ra. Po kodrat, té& mbuluara me débore, du-.
keshin kjarté sikur t& ishte dité. Larg ulurinin ujgérit
e uritur dhe Skéndos i vinte sikur n# kéto ulurima jshin
rzjeré térbimi dhe dhémbja. Ai dhe shokét e tj

pé

s’kishin véné né gojé asnjé kafshore buké gjithe ditén

o ditds. Nga té pa ngrénét dhe nga lodhja iu priteshin
mér-

t. Skéndua ishte shumé i lodhur dhe kishte

gjunjé

dhiré aqé sa s'i ndjente fare as kémbgt as duart. Né

gjéndjen € tij ishin pak a shumé edhe t& dy shokét €
i dhané karar té géndrojne

tjere. Prandaj biseduan e

até naté né fshatin mé te aférm dhe té nisen pér rrugé

ts pesérmen. Iu ngjitén njé kodre dhe duallén né njé
Pértej né gryké pané njé fshat té vogél me shté-
a qé iu ndriconin dritaret. Sa u gézuan Skén-
hokét e tij! Partizani yné i ri ndjeu sikur iu
forcat. Tani iu mbetej pak rrugé pér té bére.
do té merrnin njé té ngrohté té miré, do té
flinin. ‘Ecén njé copé heré me hapa té
shpejtuara dhe hyné né fshat. Né rrugén e gjére té
fshatit, po shkonte njé burré me njé pallto leshi
ta trashé té errét, qé i binte deri n& kéllget, i cili ishte
bérs si fuci nga té veshurit trashé. Kocua e thirri:
__ Druzhe, dale njé ¢iké o druzhe dale.

gafé.
pi té ulét
dua dhe s
dyfishuan
Né fshat
hanin dhe do té
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Malazezi u kthye. Ishte njé burré i thyer né mo-
shé, me njé pamje té geté. Me té partizanét nuk dinin
si {8 merreshin vesh, se ata s’e dinin gjuhén e tij dhe
ai nuk e kuptonte té tyren. Pa jepte € merrte Kocua sa
me fjalé, me duar e me kémbé:

— Kryetari... Kryetari i Késhillit Nacional-Clirim-
tar... Si i thoné& more té shkreténl!...

— Otborniku, — ja priti Skendua.

— Hé, mé té lumté goja, Otbornikul...

Malazezi geshi me gjith zemér dhe i ra supeve Ko-
¢os. Ai ‘i kishte réné né té& se ¢’kérkonin. Ehu, sa parti-
zané kishte pritur e kishte pércjellé, sa heré kishin vaj-
tur né shtépiné e tij partizanét e brigadés sé paré pro-
letare, té sé pestés.. dhe kohét e fundit partizanét
shaiptaré. Ata kérkonin g t'i shpinin né ndonjé bazé
té ngroheshin, té& hanin e t& pinin dhe té kalonin natén.
Malazezi ua béri me shenjé ta ndjekin dhe i shpuri né
shtépiné e kryetarit t& Késhillit. Kryetari, njé¢ burrg i
hollé e i gjaté, me ca mustage t& zeza t& trasha, iu
shtérngoi duart partizanéve migésisht. Kocua u mun-
dua me ndonjé fjalé tek e tuk serbisht dhe mé tepér me
shenja t'i tregojé ¢’kérkonin. Kryetari i Késhillit tundi
kokén. Burri qé i kishte shogéruar deri te ai i tha:

- — Vojo, kéta shokét po i marr uné pér darké dhe
pér té fjetur.

— Miré Jovan, — ja priti kryetari, — zotj t&
shtofté déshirén.

- — C'té béjmé, sa t& kemi do t& hamé bashké. P le
qé kéta i kemi miq, na kané ardhur nga Shqipéria.
U pérshéndetém me Otbornikun dhe u nisém pér
né shtépiné e Jovanit. Shtépia ishte prané. Jovani u
ndal para portés dhe bértiti me njé z& t& trashé.

— Milena. . \ ;

Dera u hap dhe njé vajzé e re nja gjashtémbédhje-
té a shtatémbédhjeté vjeg, shtatmadhe, si¢ jang zako-
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bukuroshe.
to qé !
i i

nisht malazezet, u dolli pérpara. Ishte njé
syzezé e flok&zez&, me ca tipare t& holla, nga. &
riu pasi t'i keté paré njé heré zor se i haron. Jovani,
ati i saj, i tha: B : :
— Futi brenda kéta -dy- shokét Shqiptaré.
Pastaj burri u kthye nga Skéndua dhe di
ti thoté duke treguar me doré kalin. Partizani i ra me-
e se e kishte fjalén t& rregullonin kalin. ~
u fut né njé stallé té ulét
e forts shtresash
dritén e pakét ac
nxhere e vogél,
.pértyp'ej.
azhdoi pu-

¢ filloi

njéheré né t
ndogi Jovanin né& oborr dhe
qé ishte aty né njé qoshe. Njé eré
plehu dhe bajgash i ¢poi hundét. Né
vinte nga dera e hapur dhe nga njé pe
pa né goshe njé lopé t& murme t& shtriré qé
Ajo ktheu kokén nga ata si me pértim dhe Vv
nén e saj. Pak mé tej, né njé vend t& ndaré me dérra-
sa, njé kalé pérpiqte kémbét né vend dhe hingélliv-
Malazezi di¢ i foli dhe shkoi e pérkédheli né qafé. Pas-
taj i mori -Skendos nga duart kalin dhe e rregulloi at}:
mé njané. Si i béri-té gjitha kéto, mori né njé qoshe te
stallés njé krah bar t& thaté dhe ja wvuri kalit pérpara

humé kalin, pa i shkoi prané dhe fi-

Skéndua e donte s -
loi ti japé dusr-duar bar dhe ta pérkédhelé. Fshatarl
ndejti dhe e pa me buzé né gaz. I pslgeu shumé Ky dja-

te dhe kujdesej aqé shumé pér kalin. Ushtari

l& qé e don .
i miré dhe fshatari i miré e duan kalin si shpirtin, se pa
ts wibginé dot. Ai priti pak dhe pastaj t& dy bashké U
drejtuan nga shtépia, € cila ishte e vogél-dhe perdheske:
Jovani hyri né koridor i ndjekur nga partizani. dhe hapl
njé deré. Skéndua pa nié dhom 16 madhe t& ~ndricuar
me njé llambé. N& njé qoshe ishte njé kuzhiné ekonomi-
ke e zezé. Prané saj ishin kapardisur, si né shtépi t& ty-
re, Kogua dhe Xheladini. Mé tej rrinin ulur né dysherrga
mbi njé batanie Milena dhe njé grua e thyer né moshé.
Graté jepnin € mernin me partizanét sa né gjuhén e ty-
re sa me shénja; ata ua kthenin shqip .dhe futnin tek
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tuk ndonjé fjalé sérbisht. Kur arrinin t& mereshin vesh
pér ndonjé gjé, ja krisnin gazit me té madhe t& gjithe
bashké. Kur u hap dera, té gjithé ¢'qens né dhomé kthy-
en kokén andej. Gruaja dhe Milena ngjisnin agqé shumé
sa Skéndua mendoi se ato me siguri do té gené néne e
bijé. Nga dhoma vinte njé afsh i ngrohté. Ohohozg&, sa i
miré éshté zjarri! Partizani i ri nxitoi t& zgjidhé span-
got e képucéve, u zbath dhe hyri brenda. Gruaja dhe
vajza u ngritén dhe i shtrénguané dorén miqésisht. Ai
1 pa shokét dhe u buzéqeshi me pérzémérsi. Pastaj u ul
né minder dhe filloi t& thahet. Shpejt ¢ mbuluan avujt
dhe kéta avuj i jepnin njé rehati t& madhe. Sj filloi t&
rehatohet syté i vané te kémbét e shokéve. Ata kishin
mbathur nga njé palé corape leshi t& zeza té trasha, ts
punuara me doré, fringo té reja, Corapet mé paré ata i
kishin copé e ¢iké dhe s’ka dyshim se kéto do t’ua kish-
te falur e zonja e shtépisé. ‘I mbetén syté dhe i pat zili
shokét. Pastaj pa dashur i vang syté te corapet e tij:
mbante njé palé corape leshi t bardha té punuara tra-
shé, g& gené béré COpE-copé, pa themra dhe pa maja, sa
s'’kish ku ti zinte geni. Gishtat, nga rruga, i ishin vraré
dhe i kishte té kuq gjak. Gruaja e vuri re véshtrimin e
partizanit, shikoi njé copé hers ¢orapet e tij, i erdhi

keq,
psherétiu dhe i tha t& shogit n& gjuhén e saj:

— Corapet | paska copé-copé i ziu dhe pa shihe sa
iriqé éshte.

— A ke ndonjé palé té tjera t’ja japim.

— Ato dy palé gé pata ua dhashé shokéve t& tij.

Gruaja ndenji, u mendua dhe pa pritur i shkélgyen
syté nga gézimi, se pati gietur njé zgjidhje t& re. Zbathi
corapet e saj dhe ja zgjati Skendos. Partizani i ri u shas-
tis, s’po donte t'i merrte dhe i tha me njé serbishte t&
calé;

— Ne, majka, ne...
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jPo gruaja ngulte kémbé dhe fliste e fliste né gjuhén
€ 8aj: 7 .
— Meri, meri, ti je pérjashta, né déboré-e né tufan,
uné jam brénda kétu te zjarri; meri pra, pér -zotin, se
uné kéto dité do té rregulloj njé palé té tjera.
Bashké me té jepnin e mernin edhe Jovani me Mi-
lenén. Po si t'i pranonte ai? Vértet ishte zbathur dhe i
pati zili shokét kur i pa me gorape té reja né kémbg, po
kété dhuraté s'mund ta pranonte. Si té pranonte qé gru-
aja t& higte gorapet nga kémbét e saj dhe t& mbetej zba-
thur né piké té dimrit qé t& mbathte até? Por a dota
kuptonin drejt ata, si do t'u vinte kur t'ja kthente dorén
gruas zemérmiré dhe t€ shqelmonte késhtu sakrificén
qé bénte ajo pér partizanét Shgiptaré? Skéndua mbeti
ngushté dhe s'dinte ¢'té bénte. Shokét e tij s'dinin ¢'té
thoshin dhe heshtnin. : : : -
Gruaja vazhdonte t& ngulte kémbé: :
— Meri, uné t& kam si djalé. Kam dhe uné njé dja-
16 partizan: Petrin, njé ¢iké mé i madh se ti. Se ku ésh-
ts, né Bosnje, apo né Serbi, nuk e di; ka kagé muaj qé
s’mé ka shkruar letér. Uné té dhashé kétu ty njé palé ¢o-
rape, graté e mira i japin Petrit tim ato q& i duhen atje
ku &éshté, néna jote u jep partizanéve té tjeré né Shqipéri.
Meri pra, mos ma kthe dorén. , . o
Ajo fliste e fliste dhe i vinte sikur partizanét i mer-
nin vesh té gjitha sa thoshte. Po ata ~pér fat té keq
s'mernin vesh gjé fare dhe pér kété u vinte keq sa mé
s'bshet. Skéndua mé né fund i mori corapet me miré-
njohje, silkur +i kishin falur botén té téré, i veshi dhe ato
zhelet e tij i bodhi pérjashta. Sa e gézuar ishte gruaja!
Ajo kishte béré njé puné t& miré; dhe né kishte mbetur
pa gorape, puné e madhe, do t& duronte. Jovanit iu kuj-
tuan pa dashur kohét e largéta, u malléngjye dhe tha:
— Uné, more djema, kam geng dy heré né Shqipéri.
Dhe duke folur mundohej t'ua bénte té kjarté me
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shénja. Xheladinit i erdh se e kuptoi, i shkélgyen - syt&
dhe ja kthen: A

— Do vish né Shqipéri, Allbani, pas lufte? T& vish,
miré se t& vish! t& urdhérosh né Bolené t& Kurveleshit,
D€ shtéping time, Kuga moja... more vesh?... E ke dégjuar
Bolenén? £... E ku ta kesh dégjuar... Nejse, mé kérko mua.
— ZXheladin Nikolla ma thoné emrin, dhe kédo (& pye-
S€sh né Bolené ta tregon shtépiné time.

Partizani i thoshte kéto me gjithé zemér. Ai ishte
shqiptar dhe shgiptarit, kur i vien miku, i béhet zemra
mal dhe i ndrit shtépija.

Malazezit i vien keq qé s'mundet t& tregojé ato gé
ka paré dhe q& mendon pér Shqipériné. Ehu, sa ka pér
1€ théng ai pér Shqipéring, ka 18 t& flass njé naté té téré
dimri. Kish géné né Shqipéri, pér herén e paré, né ko-
hén ¢ luftés ballkanike. Pér shgiptarét oficerét e tyre
U thoshin gjérat mé te kéqia. Ata u kishin théné se shqip-
tarét ishin t& mbuluar me gime si majmunét dhe kishin
Dj€ bisht t& gjaté t& zi.. Kur kish paré se shqgiptarét
s’kishin as gime, as bisht, po ishin tamam njeréz si t&
8iithé njerézit, kishte geshur me pérrallat gé¢ dikur u
kishte besuar... Dhe cpunuan atéhere ushtrité sérbe e
malazeze! Ato plagkitén, vrang e prené.. Po Shgiptarét
ishin t& forté si shkémbi dhe nuk u pérkulén. Graté i
shihnin me ballin lart, drejt e ne 8y, me véshtrime plot
urrejtje dhe krenari. Burrat rémbenin armét, merrnin
malet dhe heré pas here i mbéshtillnin ne gryka dhe bé-
nin kérding, C’kohé ishte! I kishin sjellé oficerét, duke i
VENE pérpara si kope nga Mali i Zi dhe Serbia, dhe du-
ke dégjuar tjalét e tyre, bénin njéqind e njé t& zeza na
njé toké té& huaj! Pas ca vjet, né kohén e luftés s& madhe
botérore, kaloi pérséri népér Shqipéri. Po si kaloi keté
radhé?! Té shihje ushtring e tyre té merrte té qarét. Ajo
S’ishte mé ushtri, Po turmé-e cthurur...

. E thyer nga
Austro-Hungaria, braktiste -atdhens dhe

kalonte népér
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Shqipéri. Ushtarét pérhapeshin grupe-grupe, té shképu-
tur fshatrave, recka-recka, t&€ uritur, trokisnin dyerve
dhe luteshin si lipsaré: «Hleba, mallo hleba, pér méshi-
ré té zotitl.~» Dhe cudia mé e madhe ishte se ato gra
krenare dhe té egra me ta ca vjet mé paré, kur ushtrité
serbe i mundonin dhe i vritnin, tani kéto i méshironin,
u vinte keq pér ta dhe u jepnin té hané... Popull trim,
popull zemérbardhé!... Dhe té mendosh se pak vjet mé
paré ata kishin punuar gjithé ato t& zezal.. Pa 1 vjen
turp kur mendon se dhe ai veté ka gené njé nga ata té
mashtruarit... Hej Rusi-Rusi, baba i madh, sllav i madh,
zoti ta prifté mbaré gé iu hape syté njerézvel. Aj déshi-
ron qé t'u thoté partizanéve se koha kur i mashtronin
dhe i nxitnin kundér shgiptaréve kishte kaluar per-
gjithmoné, se ata do t& ishin véllezér pér jete té jetéve...
Po ¢’e do, gjuha e shkreté t& bén memec! Pa psherétiu
burri duke sjellé ndér ménd kéto kujtime té largéta
dhe pastaj i tha sé shoges:

__ Kéta shokét jané té lodhur dhe kush e di, mbase
auk kané ngréné gjithé ditén e dités, partizané jané té
varférit, pa shih njé heré a u béné gati ato..

Gruaja u ngrit dhe hapi njé tenxhere qé valonte“g
valonte mbi sobg. Avulli i shtypur né tenxhere ja beéri
puf pérpjeté, né kapak, ge béré sumbulla-sumbulla _flhe
ato filluan té bjene pik-pik né tenxhere. Sk'énd_ua ves}}:
tronte i uritur tenxheren. Gruaja provoi me gisht nje
patate dhe tha:

— Duan dhe pak qé té béhen.

__ T& shkretén, kur s’qené gati, — me€
ni i ri. Po gruaja nuk priti shumé. Pas nje copé hergé e
zu tenxheren me dy lecka, e hogi nga zjarri dhe dolli
jashteé. Si kaloi pak, u kthye. Ké&te radhé mbatnte né do-
ré njé tepsi té madhe. N& mes té saj, njé kapicé me pa-
tate t& qéruara g& nxirrnin avull dhe prang tyre disa co-
pa té médha djathi té bardhg, ja kénagén Skendos syrin.

135

ndoi partiza-



Milena shtroi batanijen gé ishte palosur médysh, gruaja
Vu ng mes tepsingé dhe t&é gjithé sa gené, partizang dh_?
Djeréy tg shtépisé, u shtruan reth e reth dhe filluan t&
‘AN€ patate me djathé. I vjen zor Jovanit dhe sé shoges
~ Presin miq ng shtepi, miq t& huaj, me patate dhe dja-
thé. g dinin veté ata si duhej pritur miku. Po ¢'té b?:
Din?) ohrat ishin té véshtira. Bereget nuk kishin asnjé
thérime ng shtépi dhe bagétiné ua kishin grabitur gjer-
Mangt ghe cetnikét e mallkuar. Po a nuk i dinin t& gn-
€to partizanst? E si mos ti dinin?! Pa e pyet pakéz
heladinin, pa i c¢aj zemrén. E sheh gé bén shaka dhe
thug g ky njeri s’ka halle e brenga, po s’éshté ashtu. Né&
Shté‘pi gruan e fémijét i la fare pa bereget. E ku ta gjén-
te beregetin? Pazaret u mbyllén pér labériné. Po dhe
4PUr & ishin, ku do ti gjénte paraté gé té blinte? Kur-
veleshj mbahej me bagéti, po bagéti s'mbeti né kémbé,
L grabitin italianét, gjermanét, cetat e ballit. Pa ngry-
set e gdhihet, n& sofrén e tyre lakér e zjeré shtrohet,
4rMaq sa t& mbajné gjallé shpirtin. Dhe mundohet i
arojé kéto plagé me shakara, t& mos i kujtoj&, po kéto
8j€ra s’harrohen.
Patatet ishin ts ngrira dhe dignin pak né gryké.
Partizanét hanin me nxitim. Skéndua hante me shije t&
Mmadhe, Aj ighte gati t& t& betohej se patatet e zjera me
djathé jang njé nga ts ngrénat mé t& mira qé¢ mund té
€hen. Py héngrén e héngrén sa deshén. Pastaj sofra u
ngrit dhe Jovani u dha ta dredhin nga njé cigare me le-
Yer t& trashs pa ja filloi ai dhe e shogja nga shakarat.
Ishin q& t& gy shakaxhinj. Gruaja tregoi me gisht Skén-
don dhe Milenén dhe duke puqur dy gishtat bashkg tha:
— T martojmé ksta ts dy.
—~ Ty — in drejtua Jovani Skéndos, — do t& té
mbajmé kétu né Mal té Zi, dhéndérr.
Nga shenjat parlizanst i muarén vesh té gjitha sa
thané Jovani dhe e shogja. Skéndua u cudit dhe u skug
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deri né rézé té veshéve. Kéta malazests q& bekan té lf;i"
1 Po

lla shakara pér cupat e tyre genkan . arlasur!
Milenés nuk i béhej fare voné, ajo qef:lffe m;): P cte 9€
shur! Shaka, shaka bé#nin, po i vinte dhe ;mre D'en?a
kishte plot fshati dhe bile shumé t& mirs, po a5 s'ja .
zinte syné asnjé si Skéndua. Kush e di 1,'nbas e pse qe‘l
huaj! Kocua buzégeshi. Xheladini ja krisi t& geshuri!
me té madhe dhe i ra gjurit. Ishte lab, njé dreq 1abi 9°
si soste kurré shakat dhe i kishte bejtet né majé & glu-
hés. Shakaja atij i pélgente shumé. Pa e gpoi M€ b
djaloshin dhe e késhilloi:

— Thuaj «da» hape gojén. .

Skéndua t& thoté «da»?! Kurré! Atij i vijen miré te
béjé shaka, dhe donte tishte ai njeriu me té cilin te be”
hej njé shaka e tillg, por as ai nuk e kuptonte pse 1 vin©
te turp sot pérpara véshtrimit t’atyre syve tz medben!
e t& zezé & Milenés. Prandaj iu pérgjegj shokut:

— Jo, ore, jo! Nuk them! :

— Po tj as né konferencé as kétu se hap até & shkre-
té gojé, mos e ke ve¢ pér buké a derézi?! '

— Rri, o Xhelo se s'na ka lezet.

— Pse a deréz, apo s'je mashkull, né mos je mé fi_ll
atéhere. Pk

Po rri a Xheladin urtg, se jemi partizang!

Xheladini geshi me t& madhe dhe i tha Kogos: .

_ fishté prapa botés ky ore. Nuk e ka t& qarté a°€
u shoshit me kohé dhe s'meren gjérat fare ka-

kjo puné e
1lgp si mé paré. Ce do, s'mé thoté mua t& varfrit, po €)€7
katé!
Kocua ja ktheu:
-madh, tije i

— E kujt i ven& syté te ty mor lumé
kohés sé& Turqgisé bashké me Jovanin, ajo ésht& gonxhe €
porsa gelur.

Té gjithé qgeshnin me t& madhz. Veg Skéndua buzé-
geshte i turpéruar. Béné dhe ca shaka t& tje-
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